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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм огоњ 

бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас намоед, аз 
дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, маводу матолиби 
судмандро доир ба соња мутолиа намоед, љолибтарин нигош тањоро 
оид ба умдатарин масоили рўз биомўзед, пас ба сањифаи расмии 
вазорат дар шабакањои иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати 
маориф ва илми Љум њурии Тољикистон» пай васт шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикис тон дар шабакањои иљти моии Facebook ва Telegram
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ДАР ИН ШУМОРА:

Олиљанобон, муњтарам роњба-
рони њайатњо!

Хонумњо ва љанобон!
Шуморо ба Тољикистон, ки 

на  хустин Конфронси байналми
лалии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњоро мизбонї мекунад, са
мимона хайрамаќдам мегўям.

Ин Конфронс ќадами муњим 
дар самти татбиќи ќатъномаи 
Созмони Милали Муттањид дар 
бораи эълон намудани соли 2025 
њамчун «Соли байналмилалии 
њиф  зи пиряхњо» мебошад.

Њамоиши имрўза барои табо
дули афкор вобаста ба ин мавзуи 
њаётан муњим, инчунин, истифо
даи оќилонаи захирањои об арсаи 
муколамаи судмандро фароњам 
меоварад.

Иштирокдорони гиромї!
Обшавии босуръати пиряхњо 

имрўз ба як буњрони глобалии 
за мони мо табдил ёфта, дар тўли 
дањ солањои охир, онњо бо суръати 
баланд коњиш меёбанд. Ин раван
ди ташвишовар дар таърихи инсо
ният бесобиќа аст.

Тибќи арзёбии коршиносон, 
со ли 2023 бузургтарин коњиши со
лонаи њаљми пиряхњо ба ќайд ги
рифта шуд.

Дар натиља 600 гигатонна оби 
ошомиданї талаф ёфт, ки сабаби 
баландшавии сатњи миёнаи уќё
нуси љањонї гардид.

Таѓйирёбии иќлим, аллакай 
бо  иси нобуд шудани таќрибан се
яки пиряхњои кўњї дар саросари 
љањон гардидааст.

Ин раванд танњо мушкилоти 
экологї набуда, ба бисёр соњањои 
ња ёти инсоният алоќамандии зич 
дорад.

Пиряхњо дар сайёраи мо њам
чун яке аз сарчашмањои асосии 
оби нўшокї ба њисоб рафта, њифзи 
онњо заминаро барои расидан ба 
аксари њадафњои рушди устувор 
муњайё месозад. 

Њамзамон бо ин, обшавии бо 
суръати пиряхњои ќутбї саба
би обхезињо дар кишварњо ва 
шањрњои соњилї шуда, миллионњо 
ода монро аз манзилњояшон мањ
рум месозад.

Гузашта аз ин, раванди мазкур 
боиси кам шудани њудуди хуш
кии кишварњо ва омили муњо
љиршавии ањолї мегардад.

Возењ аст, ки бе талошњои фав
рї ва фаъоли мутобиќсозї, ки ба 
њадафи якуним дараљавии (1,5°C) 
Созишномаи Париж муво фи ќат 
ме кунад, ин тамоюл оќи батњои фо  
љеабор хоњад дошт.

Пиряхњо ва ќабатњои яхбандї 
дар гардиши уќёнусњо наќши асо
сї доранд. Онњо њамчун танзимга
ри иќлими муътадили табиї дар 
сайёраи мо амал мекунанд.

Тибќи арзёбии коршиносон, 
дар њолати зиёд гардидани њаљми 
партови газњои гулхонаї ба ат
мосфера, мутаносибан њаљми за
рари иќтисодї низ ба давлатњои 
осебпазир афзоиш меёбад.

Дар сурати то ду дараља (2°C) 
боло рафтани њарорати њаво, но
буд шудани сеяки дигари пиряхњои 

љањон пешбинї мегардад.
Аз ин лињоз, мо бояд тамоми 

кўшишро ба харљ дињем, ки иљрои 
созишномаи Париж оид ба иќлим 
таъмин гардад ва тадбирњои за
руриро барои пешгирии афзоиши 
њарорати глобалї андешем.

Њозирини гиромї!
Обшавии босуръати пиряхњо 

раванди таъминоти обро халал
дор карда, ба амнияти озуќаворї 
тањдид ва ба истењсоли неруи бар
ќи тоза таъсири манфї мерасонад.

Ин раванд дар аксарияти њо
лат њо хатарњои зиёд эљод намуда, 
нобаробарии иќтисодї ва осебпа
зирии ањолиро меафзояд.

Бахусус, дар минтаќањои кў
њис тон раванди обшавии босуръа
ти пиряхњо боиси обхезї, омадани 
сел ва фаромадани ярч гардида, 
ба инфрасохторњо зарари калон 
мерасонад.

Кишвари мо, ки 93 фоизи ма 
 соњати онро кўњњо ташкил меди
њанд, њамчунин, рў ба рўйи офат  
њои табиии вобаста ба об, аз љум
ла, обшавии босуръати пирях њо, 
њамоно осебпазир боќї мемонад. 

Тољикистон, њамчун кишва   
ри дорои бузургтарин пирях
њои Осиёи Мар  казї, имрўз бо ин 
буњрон дучор шуда аст.

То кунун аз 14 њазор пиряхи То 
љикистон, ки манбаи ташакку ли 
то 60 фоизи оби тоза дар минтаќа 
мебошанд, як њазору сесад адади 
онњо пур ра об шуда, нобуд гарди

Њифзи пиряхњо  
њамбастагиро таќозо мекунад

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Конфронси якуми байналмилалии сатњи баланд оид ба њифзи пиряхњо

30.05.2025, шањри Душанбе

(Давомаш дар сањ. 2)
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Дар Донишгоњи технологии Тољикистон барои рушди саноати хўрокворї лоињаи OFINU муаррифї гардид.

Зи берангї мазан дам дар муњаббат,
Ки олам гўшае аз ранги ишќ аст.

Зебунисо ТАШАББУСИ ЉАЊОНЇ

дааст ва раванди обшавии босуръати 
пиряхњои мо њамоно идома дорад. 

Талафоти пиряхњо на танњо ба ме
роси табиии мо, балки ба њаёти мил
лионњо нафар дар минтаќа тањдид ме
кунад.

Муњтарам иштирокдорони Кон-
фронс!

Мехоњам ба таври возењ ќайд на
моям, ки њифзи пиряхњо танњо мушки
лоти кишварњои дорои пиряхњо нест, 
балки як буњрони глобалии ќо били 
та ваљ љуњи фаврии љо меаи љањонї ме
бошад. 

Феълан дар кишвари мо љи њати 
омўзиши пиряхњо сох тор њои зарурї 
фаъолият доранд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки 
имкониятњои фаннию тех  никии мо 
мисли дањњо киш варњои дигари дорои 
пиряхњо мањдуданд.

Ба маќсади мониторинги фаро  
гири пиряхњо, инчунин, барнома ре 
зї ва татбиќи чора њои таъхирнопазир 
барои њифзи пирях њо мо бояд њамко
ри њои муассирро бо њама ша ри кон гу
стариш дињем.

Дар ин замина, њамчунин, нав
оварињои зењнї ва кумакњои молию 
техникї зарур мебошанд.

Пиряхњои Тољикистон на тан њо 
манбаи бузурги оби дар ёњои Осиёи 
Марказї ба шумор мераванд, балки 
дар нигоњдории устувории иќ ли ми 
минтаќа наќши ка лидиро иљро наму
да, барои њифзи иќлими глобалї низ 
ањаммияти муњим доранд.

Зимнан, њолати кунунии ин пирях
њо тањќиќоти илмии даќиќро талаб 
ме кунад.

Ќобили зикр аст, ки омўзиши на
мунаи ях аз пиряхи Ванљях (машњур 
бо номи Федченко), дар љањон яке 
аз пиряхњои калонтарини воќеъ дар 
хушкї, бо дарозии 77 километр ва 
ѓафсии то як километр, метавонад ба
рои инсоният таърихи њазорсолањои 
иќлимро ошкор намояд.

Бо дарназардошти љойгир будани 
зиёда аз 60 фоизи пиряхњои минтаќа 
дар Тољикистон, пешнињод менамо
ям, ки якљо бо шарикони рушд ва па
жуњишгоњњои илмиву тањќиќотї экс  
педитсияи фарогири омўзиши пирях
њои Тољикистонро ташкил карда, дар 
кишвари мо як озмоишгоњи мин та
ќавии яхшиносї таъсис дода шавад.

Мо аз њамаи шарикон ва љонибњои 
манфиатдор даъват менамоем, ки ин 
ташаббусро дастгирї намоянд ва ба 
ин васила, дар татбиќи «Дањсолаи 
амал барои илмњои яхшиносї – солњои 
20252034» сањми муносиби худро гу
зоранд.

Њозирини гиромї!
Дар баробари сабабњои асосї, мис 

ли таѓйирёбии глобалии иќлим ва олу
дашавии њаво, ки ба обшавии пир яхњо 
оварда мерасонанд, инчунин, хокбо
ришњои шадид дар тўли чанд дањ
солаи ахир ба ин раванд дар минтаќаи 
мо суръат мебахшанд.

Яке аз мушкилоти дигари ба 
пиряхњо хос дар кишвари баландкўњи 
мо хатари кандашавии кўлњои пир
яхї мебошад, ки дар натиљаи он мин
таќањои ањолинишин ва инфрасохтори 
онњо хароб шуда, дар баъзе мавридњо 
њатто талафоти љониро ба бор меорад. 
Дар баробари ин, баъзе аз пиряхњои 
Тољикистон хусусияти лаѓжиданро 
доранд, ки сабаби ба вуљуд омадани 
мушкилоти љиддї мешавад. 

Бо дарназардошти он, ки пиряхњои 
Тољикистон дар баландии аз сеюним 
њазор метр то њафтуним њазор метр 
аз сатњи бањр ва дар минтаќањои душ
воргузари кўњистон љойгир шудаанд, 
роњандозии њар гуна барномањо барои 
њифзи онњо ба мушкилињои зиёд дучор 
мегардад.

Бинобар ин, мо пешнињод менамо
ем, ки шарикони рушд ва созмонњои 
байналмилалї љињати њалли ин муш
килот бо мо њамкорињои судмандро ба 
роњ монанд.

 Аксарияти пиряхњои Тољикистон, 
аз љумла, пиряхи Ванљях (Федченко) 
дар ќаторкўњњои Помир љойгиранд.

Онњо љузъи Боѓи миллии Тољи
кистон мањсуб мешаванд ва ба номгўи 
мероси љањонии ЮНЕСКО ворид шу
даанд.

Вобаста ба ин, Њукумати Тољи
кистон тасмим гирифтааст, ки барои 
њифзи гуногунии табиии ин боѓи но
дир барномаи махсусро роњандозї на
мояд.

Муњтарам иштирокдорони Кон-
фронс!

 Тољикистон тайи бист соли охир 
рўзномаи об ва иќлимро дар арсаи 
байналмилалї фаъолона пешбарї на
муда, њамзамон бо ин, зарурати во
куниши фаврию муштаракро љињати 
њифзи пиряхњо таъкид мекунад.

Бо дарназардошти ањаммияти 
масъ   алаи мазкур, бо ибтикори То љи
кис тон дар асоси ќатъномаи Маљ маи 
Умумии Созмони Милали Муттањид 
соли 2025 њамчун «Соли байналмила
лии њифзи пиряхњо» ва 21 март «Рўзи 
љањонии пиряхњо» эълон гардида, дар 
назди Созмони Милал Бунёди эъти
моди байналмилалї оид ба њифзи 
пиряхњо таъсис дода шудааст.

Зимнан, давлатњо ва созмонњои 
байлналмилалию минтаќавиро зарур 
аст, ки ба маќсади таъмини фаъолия
ти босамари ин Бунёд, њарчи бештар 

сањми молиявии худро гузоранд.
Илова бар ин, бо ташаббуси Љум

њурии Тољикистон ва Љумњурии Фа
ронса моњи августи соли гузашта аз 
љониби Маљмаи Умумии Созмони 
Ми  лал ќатънома оид ба эълон карда
ни солњои 20252034 њамчун «Дањсолаи 
амал барои илмњои яхшиносї» якди
лона ќабул гардид.

Бовар дорам, ки љонибдорї аз 
ќатъномаи мазкур ба пешбурди мав
зуи обу иќлим, махсусан, татбиќи бо
самари њадафњои пешбинишуда сањми 
назаррас хоњад гузошт.

Њозирини гиромї!
Бо дарназардошти ањаммияти ин 

гуфтањо, Тољикистон аз љомеаи ља
њонї даъват менамояд, ки барои њифзи 
пиряхњо тадбирњои таъхирнопа зири 
ќатъї андешад.

Дар ин радиф, Тољикистон амалњои 
фаврии зеринро љињати коњиш додани 
раванди обшавии пиряхњо пешнињод 
менамояд:

Якум. Баланд бардоштани сатњи 
огањии љомеаи љањонї оид ба наќши 
њаётан муњимми пиряхњо дар таъмини 
захирањои оби ошомиданї ва њалли 
маљмуи масъалањои рушди устувор.

Дуюм. Тањкими њамкорињои бай
налмилалї, аз љумла, бо љалби фаъо
ли олимону пажуњишгарон, љомеаи 
шањрвандї ва дигар љонибњои манфи
атдор барои њалли мушкилоти обша
вии босуръати пиряхњо ва оќибатњои 
фарогири он.

Сеюм. Ба роњ мондани монито
ринги фарогир ва тањќиќоти илмї ба 
маќсади бењтар дарк намудани љараёни 
таѓирёбии пиряхњо ва таъсири онњо 
ба низомњои экологї (экосистемањо), 
захирањои об, масъалањои иљтимоию 
иќтисодї ва таѓйирёбии глобалии иќ
лим.

Љињати њалли ин масъала пеш
нињод мегардад, ки кишварњои до
рои имконияти љамъоварии маълу
моти даќиќ оид ба њолати пиряхњо, 
бахусус, тавассути зарфиятњои мањ
вораї, табодули доимии итти лоотро 
бо кишварњои дорои имкониятњои 
мањдуд дар ин љода роњандозї намо
янд.

Чорум. Татбиќи иќдомњои даст
љамъї ба маќсади бартараф намудани 
оќибатњои иљтимоию иќтисодии об
шавии босуръати пиряхњо, аз љумла, 
таъсири он ба дастрасї ба об, њифзи 
амнияти озуќаворї, истењсоли не
руи барќ ва њифзи мероси фарњангию 
табиї.

Бахусус, барои њифзи наботот ва 
њайвоноте, ки дар натиљаи обшавии 
босуръати пиряхњо аз шароити маъ

мулии зисти худ мањрум мегарданд, 
бояд чорањои таъхирнопазир андеши
да шаванд.

Панљум. Аксарияти чорањои ба 
њиф зи пиряхњо равонашуда бо тад
бирњои марбут ба њалли муш килињои 
таѓйирёбии иќлим њамоњанг ва наздик 
мебошанд.

Бинобар ин, зарурати мусоидат 
ба кишварњо дар татбиќи барномањо 
ва стратегияњои мутобиќшавї ба таѓ
й   ирёбии иќлим, аз љумла, дар мин    та  
ќа њои осебпазир тавассути равиш
њои њамгирої, аз ќабили ни зом њои 
огоњсозии пешакї ва коњиши хатари 
офатњо ба миён меояд.

Шашум. Истифодаи самаранок ва 
љалби захирањои молї ва фаннї барои 
татбиќи амалии ташаббусњо љињати 
њифзи пиряхњо ва сањм гузорї ба Бун
ёди эътимоди байналмилалии њифзи 
пиряхњо.

Њафтум. Тањия ва татбиќи страте
гия ва барномањои амал дар сатњњои 
миллї ва мин та ќавї ба хотири насл
њои оянда.

Инчунин, пешнињод менамоям, ки 
Стратегияи глобалии њифзи пиряхњо 
дар сатњи ља њонї тањия карда шавад.

Барои татбиќи минбаъдаи он бо
яд таљрибаи дигар ме ха низмњои мав  
људа, ба мис ли конвенсияњо оид ба 
таѓйир ёбии иќлим, гуногунии биоло
гї, мубориза бар зидди биёбоншавї 
ва монанди онњо роњандозї гардад.

Тољикистон ин ташаббусро дар 
чањорчўби Соз мони Милали Мутта
њид матрањ хоњад кард ва аз њамаи 
кишварњо даъват ба амал меоварад, 
ки аз ин иќдом пуштибонї кунанд.

Мењмонони олиќадр!
Итминони комил дорам, ки на

тиљањои Конфронси имрўза, аз љумла, 
Эъломияи Конфронси Душанбе ва 
мурољиати иштирокдорони Конфронс 
њамчун даъват ба иќдомњои амалгаро
ёнаи љомеаи љањонї барои сањмгузорї 
дар равандњои муњимми глобалї дар 
соњаи обу иќлим ва рушди устувор 
хизмат хоњанд кард.

Њамчунин, натиљањои нишасти им
рўза ба ташаккули раванди нави Ду
шанбе оид ба њифзи пиряхњо замина 
мегузоранд.

Маќсади асосии мо њифзи ин за
хирањои њаётан муњим тавассути та
лошњои муассири муштараки љо меаи 
љањонї ба манфиати наслњои имрўзу 
фардо мебошад.

Њар зарраи талафшудаи пиряхњо 
боиси афзоиши хатарњо барои ояндаи 
инсоният мегардад.

Бинобар ин, биёед њар лањзаро 
ѓанимат дониста, љињати њифзи ганљи 
бебањои табиат – пиряхњо, барои таъ
мини ояндаи дурахшони инсоният 
сањмгузор бошем!

Умед дорам, ки љомеаи љањонї 
дар татбиќи сариваќтии њадафу уњ да
дорињои марбут ба обу иќлим, баху
сус, њифзи пиряхњо ва истифодаи бо
самару оќилонаи об беш аз пеш талош 
хоњад кард.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

Њифзи пиряхњо  
њамбастагиро таќозо мекунад

(Аввалаш дар сањ.1)
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НАВИДИ ЊАФТА
Касе, ки ошиќи худбину худнамо бошад,
Њамеша бар дари маъшуќ гадо бошад.

Зебунисо

    ТАШАББУСИ ЉАЊОНЇТАШАББУСИ ЉАЊОНЇ

30 май дар шањри 
Душа нбе нахустин 

Кон   фронси байналмилалии 
сат  њи баланд оид ба њифзи 
пиряхњо баргузор гардид.

Дар мањалли њамоиши 
сатњи баланд - Кохи Сомо-
ни бўстонсаройи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон беш 
аз 2500 коршиноси сат-
њи баланд аз 80 кишвар, 
роњбарони њайатњои як ќа-
тор њукуматњо, намоянда-
гони воломаќоми созмонњои 
минтаќавию байналмилалї, 
пажуњишгоњњо ва шарикони 
рушд љамъ омаданд.
Чорабинї бо аксбардории 

якљояи Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва роњбарони њайатњои ишти
рокдори нахустин Конфронси 
байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо оѓоз 
гардид.

Бояд гуфт, ки барои инъ
икоси конфронс беш аз 450 
хабарнигори васоити ахбори 
оммаи дохилу хориљ, аз љумла, 
150 рўзноманигор аз ра сонањои 
хориљї номнавис шудаанд.

Президенти Љумњурии То
љи  кистон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар нахустин Конфронси бай
налмилалии сатњи баланд оид 
ба њифзи пиряхњо иштирок ва 
суханронї намуданд.

Президенти кишвар, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ишти
рокдорони чорабинии сатњи 
баландро ба Тољикистон хай
рамаќдам гуфта, ба кори кон
фронс барору комёбї орзу 
карданд.

Сарвари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон конфронс
ро ќадами муњим дар самти 
татбиќи ќатъномаи Созмони 
Милали Муттањид дар бораи 
эълон намудани соли 2025 
њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» номиданд.

Таъкид гардид, ки ња
моиши имрўза барои табоду
ли афкор вобаста ба ин мавзуи 
њаётан муњим, инчунин, исти
фодаи оќилонаи захирањои об 
арсаи муколамаи судмандро 
фароњам меоварад.

Роњбари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи 
кор шиносонро ба масъалаи 
обшавии босуръати пиряхњо, 
ки имрўз ба як буњрони гло
балии замони мо табдил ёф
тааст, љалб карда, коњишёбии 
онро раванди ташвишовар 
дар таърихи инсоният арзёбї 
на муданд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба 
таѓйирёбии иќлим, коњишёбии 
бесобиќаи пиряхњо ва оќи
батњои фољеабори он барои 
ањолии сайёра бо тањлилњо 
андешаронї намуда, зарур 

шумурданд, ки љомеаи љањонї 
барои дарёфти њалли ин муш
килот бояд талошу кўшиши 
муштарак ба харљ дињанд.

Таъкид карда шуд, ки 
Тољикистон низ њамчун киш
вари дорои бузургтарин пир
ях њои Осиёи Марказї ба ин 
мушкилот дучор шудааст.

Сарвари давлат иброз дош
танд, ки камшавии пиряхњо 
на танњо ба мероси табиии 
мо, балки ба њаёти миллионњо 
нафар дар минтаќа тањдид ме
кунад. Пешнињод карда шуд, 
ки бо маќсади мониторин
ги фарогири пиряхњо, инчу
нин, барномарезї ва татбиќи 
чорањои таъхирнопазир ба
рои њифзи онњо њамкории му
ассир бо њама шарикон густа
риш дода шавад.

Дар ин зимн, њамчунин, 
навоварињои зењнї ва ку мак
њои молию техникї зарур шу
мурда шуд.

Зикр гардид, ки пиряхњои 
Тољикистон на танњо манбаи 
бузурги оби дарёњои Осиёи 
Марказї ба шумор мераванд, 
балки дар нигоњдории устуво
рии иќлими минтаќа наќши 
калидиро иљро намуда, ба
рои њифзи иќлими глобалї 
низ ањаммияти муњим доранд 
ва зимнан, њолати кунунии 
ин пиряхњо тањќиќоти илмии 
даќиќро талаб мекунад.

Бо дарназардошти љой
гир будани зиёда аз 60 фо
изи пиряхњои минтаќа дар 
Тољикистон, њамчунин, пеш  

нињод гардид, ки якљо бо 
шарикони рушд ва пажу  
њишгоњњои илмиву тањќиќотї 
экспедитсияи фарогири омў
зиши пиряхњои То љикистон 
ташкил шуда, дар кишвари мо 
як озмоишгоњи минтаќавии 
яхшиносї таъсис дода шавад.

Аз њамаи шарикон ва 
љонибњои манфиатдор даъват 
карда шуд, ки ин ташаббусро 
дастгирї намоянд ва ба ин ва
сила дар татбиќи «Дањсолаи 
амал барои илмњои яхшиносї 
 солњои 20252034» сањми му
носиби худро гузоранд.

Роњбари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон изњор дош
танд, ки Тољикистон тайи 
бист соли охир рўзномаи об 
ва иќлимро дар арсаи байнал
милалї фаъолона пешбарї 
намуда, њамзамон бо ин, зару
рати вокуниши фаврию муш
таракро барои њифзи пиряхњо 
таъкид мекунад.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ёдовар шу
данд, ки бо дарназардошти 
ањаммияти масъалаи мазкур, 
бо ибтикори Тољикистон дар 
асоси ќатъномаи Маљмаи 
Уму мии Созмони Милали 
Муттањид соли 2025 њамчун 
«Со ли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» ва 21 март «Рўзи 
љањонии пиряхњо» эълон гар
дида, дар назди Созмони Ми
лал Бунёди эътимоди байнал
милалї оид ба њифзи пиряхњо 
таъсис дода шуд.

Зарур шумурда шуд, ки 

давлатњо ва созмонњои бай
налмилалию минтаќавї бо 
маќсади таъмини фаъолия
ти босамари ин Бунёд, њарчи 
бештар сањми молиявии худ
ро гузоранд.

Президенти кишвар дар бо
раи ташаббуси Љумњурии То
љикистон ва Љумњурии Фарон
са ва ќабули ќатъномаи СММ 
оид ба эълон кардани солњои 
20252034 њамчун «Дањсолаи 
амал барои илмњои яхшиносї» 
андешаронї намуданд.

Сарвари давлати мо, муњ
тарам Эмомалї Рањмон барои 
њифзи пиряхњо андешидани 
тад бирњои таъхирнопазир
ро зарур шумурда, як ќатор 
пеш нињодњо ба миён гузош
танд. Аз љумла, баланд бар
доштани сатњи огањии љомеаи 
љањонї оид ба наќши њаётан 
муњимми пиряхњо, тањкими 
њамкории байналмилалї, ба 
роњ мондани мониторинги 
фарогир ва тањќиќоти илмї 
бо маќсади бењтар дарк на
мудани љараёни таѓйирёбии 
пиряхњо ва таъсири онњо ба 
таѓйирёбии глобалии иќлим, 
татбиќи иќдомњои дастљамъї 
ба маќсади бартараф наму
дани оќибатњои иљтимоию 
иќтисодии обшавии босуръа
ти пиряхњо, бахусус, таъсири 
он ба дастрасї ба об, њифзи 
амнияти озуќаворї, истењсоли 
неруи барќ ва њифзи мероси 
фарњангию табиї.

Њамчунин, аз љониби Пре
зиденти кишвар, муњтарам 

Эмомалї Рањмон пешнињод 
шуд, ки аксарияти чорањои ба 
њифзи пиряхњо равонашуда 
њамоњанг гардад.

Роњбари давлат, инчу
нин, пешнињод намуданд, ки 
Стратегияи глобалии њифзи 
пиряхњо дар сатњи љањонї та
њия гардад.

Дар фароварди сухан Пре
зиденти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз дош
танд, ки натиљањои Конфрон
си имрўза, аз љумла, Эъ ло
мияи Конфронси Душанбе 
ва мурољиати иштирокдоро
ни Конфронс њамчун даъват 
ба иќдомњои амалгароёнаи 
љомеаи љањонї барои сањм
гузорї дар равандњои му  
њимми глобалї дар соњаи обу 
иќлим ва рушди устувор хиз
мат хоњанд кард.

Баъди суханронии Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон як ќатор кор ши  носо
ни сатњи баланд, роњбарони 
њай атњои њукуматњои кишвар
њо ва ташкилоту соз монњои 
байналмилалию мин таќавї, 
му  овини аввали Дабири кул
ли Созмони Милали Мут
тањид Амина Муњаммад, Сар   
вазири Љумњурии Исломии 
Покистон Шањбоз Шариф, 
му овини аввали Президен
ти Љумњурии Исломии Эрон 
Муњаммадризо Ориф, муо
вини аввали Президенти Љум
њурии Зимбабве Константино 
Чивенга, ноиби Президенти 
Љумњурии Гамбия Муњаммад 
Яллоу, ноиби Президенти 
Љум њурии Малдив Њусейн Му 
њаммад Латиф, Дабири кул  
ли Созмони љањонии ме те о
рология Селеста Сауло, му
овини директори генералии 
ЮНЕСКО Лидия Брито, ди
ректори иљроияи Хазинаи 
кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) 
Кетрин Мери Рассел, муови
ни Дабири кулли Созмони 
Милали Муттањид, котиби 
иљроияи Комиссияи иќтисодї 
ва иљтимоии Созмони Мила
ли Муттањид барои Осиё ва 
Уќёнуси Ором (ЭСКАТО) Ар
мида Салсиањ Алишањбана, 
ноиби Президенти Бонки 
Оси  ёии Рушд Ингминг Янг ва 
ноиби Президенти Бонки сар
моягузории инфрасохтории 
Осиё Аљай Бњушан сухан гуф
та, ба ташаббусњои љањонии 
Тољикистон дар самти њалли 
мушкилоти пиряхњо ва њифзи 
онњо бањои баланд доданд.

Дар назар аст, ки аз рўйи 
натиљаи кори нахустин Кон
фронси байналмилалии сатњи 
баланд оид ба њифзи пиряхњо 
Эъломияи Душанбе оид ба 
пиряхњо, Даъвати Душанбе ва 
Љамъбасти Раис ќабул хоњад 
шуд.

www.president.tj

ИШТИРОКИ
Пешвои миллат дар нахустин 

Конфронси байналмилалии сатњи 
баланд оид ба њифзи пиряхњо

    ЉАЛАСАЉАЛАСА

29 май дар толори Кохи Вањ-
дат љаласаи навбатии Шу-

рои љамъ  иятии Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади татбиќи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар бораи эълон 
намудани «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї» 
баргузор гардид.

Дар кори љаласа котиб ва аъзои 
шуро, мудири бахши раёсати мао
риф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољи
кистон Фаридун Бобозода, ноиби пре
зиденти Академияи миллии илмњои 
Тољикистон Муњаммаддовуд Са ло
миён, муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Равшан Карим
зода, муовини аввали раиси Кумита 
оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Бањрулло Давлатзода иш
тирок ва суханронї намуданд.

Дар љаласа муовини вазири ма
ориф ва илм сухан ронда, рафти 
татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 июли соли 2020, №427 
оид ба эълон намудани «Бистсолаи омў
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
барои солњои 20202040ро тањлил на
муд.

Дар љаласа љанбањои гуногуни тат
биќи ќарори мазкур мавриди баррасї 

ќарор гирифта, оид ба иќдомњои ан
дешидашуда ва дурнамои њамкорињои 
илмїмаърифатї изњори назар карда 
шуд. Таъкид гардид, ки имрўз бе илму 
инноватсия, технологияњои иттилоо
тиву коммуникатсионї ва ташаккули 
љањон бинии техникї ќадаме ба пеш 
гузошта намешавад. Мо дар доираи 
рушди илмњои муосир саноатикунонии 
босуръати кишварро њадафи чоруми 
стратегии мамлакат эълон намудем.

Дар анљоми љаласа як ќатор такли
фу пешнињодњо аз љониби иштирокчи
ён баён гардид.

Баррасии омўзиши фанњои даќиќ дар Шурои љамъиятї
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НАВИДИ ЊАФТА
Шавад хароб биноњои обу гил охир,
Магар бинои муњаббат, ки то абад маъмур.

Муњаммадаминхољаи Кошиф

Дар шањри Душанбе тавсеаи њамкории Тољикистон бо Иттињоди Аврупо дар соњаи энергетика баррасї шуд.

    ШОДБОШЇШОДБОШЇ

Кўдакони азиз!
Фарзандони арљманд!
Шуморо ба муносибати 

Рўзи байналмилалии њифзи 
кўдакон, ки њамасола 1 июн 
дар саросари љањон таљлил 
мегардад, самимона шодбош 
намуда, бароятон саломати
ву сарбаландї, тањсили хубу 
аъло, фароѓату истироњат ва 
зиндагии пурсаодатро таман
но дорам.

Мусаллам аст, ки дар замо
ни соњибистиќлолї таваљљуњи 
асосї ба соњаи маориф раво
на гардида, бо дастгириву 
роњнамоињои пайвастаи Асос
гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон шароити мусоиди таълиму тар
бия барои кўдакон фароњам оварда шудааст. Зеро кўдакон 
сарвати асосии давлат буда, фарогирї ба тањсил, њифзи 
њуќуќњо, шароити хуби зиндагї, истироњату фароѓат ва со
лимии онњо дар мењвари сиёсати давлатї ќарор дорад. Ба 
ин мазмун, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид кардаанд: «Кўдакон ояндаи осудаву ободи њар як 
миллат, сарвати бебањои њар як оила, љомеа ва давлат ба 
шумор мераванд ва онњо бахту саодати рўзгори њар як пада
ру модар мебошанд. Зеро ба дунё омадани тифл дар њар як 
оила хушбахтиву иќболи нек меорад ва чун зангўлаи идо
маи њаёт садо медињад».

Шоистаи таъкид аст, ки дар кишвари соњибистиќлоли 
мо санадњои муњимми давлатї ќабул гардидаанд, ки 
њифзи њуќуќњои кўдаконро таъмин мекунанд. Аз љумла, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи њуќуќњои 
кўдакон», ки дар асоси он ба таври даќиќу њамаљониба 
њуќуќњои онњо њифз ва дар ин замина, рисолати ањли љомеа 
муайян шудааст, ќабул гардидааст. Дар баробари ин, стра
тегияву консепсия ва барномањои давлатї амал мекунанд, 
ки фаъолияти кўдаконро дар њама љабњањо таъмин менамо
янд.

Њамзамон, барои бештар љалб намудани кўдакон ба 
омўзиш, њисси баланди худшиносиву худогоњї, ифтихо
ри ватандорї ва такомулу ташаккули тафаккури онњо бо 
дас тури Пешвои муаззами миллат озмунњои љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Илм – фурўѓи маъри
фат» ва «Тољикистон – Ватани азизи ман» роњандозї гарди
данд. Дар озмунњои мазкур бештари довталабонро кўдакон 
ташкил медињанд, ки бо суханварї, дониши мукаммал ва 
њунару мањорати фавќулода баромад менамоянд ва ин аз 
доштани љањонбинии пешрафта, дар руњияи ватандўстї ва 
њифзи арзишњои миллї ба камол расидани насли замони 
истиќлол шањодат медињад.

Дар Паёми Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон (28.12.2024) 
ба масъалаи вусъати бунёди муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва кўдакистонњо дастурњои мушаххас дода шуд. Аз 
љумла, ба масъулин супориш дода шуд: «Дар панљ соли 
оянда бо истифода аз њама сарчашмањои маблаѓгузорї ва 
бо дарназардошти њадафи гузошташуда барои фароги
рии 50 фоизи кўдакони синну соли томактабї бунёди 800 
муассисаи тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 муассисаи 
тањсилоти умумиро таъмин намоянд... Бо дарназардошти 
афзоиши ањолї, барои дар њар як мањалли ањолинишин, ки 
100 оила зиндагї мекунад, њатман бунёд кардани як муасси
саи томактабї тадбирњои зарурї андешанд».

Дар баробари ѓамхорї ва дастгирињои пайвастаи Њу
кумати Љумњурии Тољикистон, хосса Пешвои миллат дар 
самти њифзи њуќуќњои кўдакон, вазифаи мо, омўзгорон, па
дару модарон ва умуман, ањли љомеа низ дар масъалаи таъ
лиму тарбияи шоистаи онњо бештар мегардад. Зеро таъмини 
њифзу њимояи кўдакон ба њамбастагии фаъолияти тамоми 
ќишрњои љомеа вобаста мебошад, то онњо ба омўзишу тањсил 
љиддї машѓул шаванд, истироњату фароѓат намоянд, дар 
муњити солими оила ва љомеа ба камол расанд ва дар оянда 
њамчун неруи созандаву бунёдкор дар пешрафту шукуфоии 
Ватани азизамон – Тољикистон содиќона хизмат кунанд.

Бори дигар Рўзи байналмилалии њифзи кўдаконро ба 
тамоми кўдакони кишвар табрик гуфта, барояшон рўзгори 
хуш, ќалби шод, оромиву осоиши хонадон, иќболи баланд 
ва саломатии бардавомро орзумандам.

Рўзи байналмилалии њифзи кўдакон муборак бод!

27 майи соли 2025 бо 
маќсади баланд бар-

доштани маърифати экологї, 
љалби таваљљуњи љомеа, баху-
сус, насли наврас ва љавонон ба 
масъалањои њифзи муњити зист, 
бо ташаббуси Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
конференсияи илмї-назариявї 
тањти унвони «Пиряхњо ва њиф-
зи сарватњои табиї дар партави 
ташаббусњои љањонии Пешвои 
миллат» баргузор гардид.

Дар оѓоз вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода таъ
кид кард, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии 
То љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо дарки амиќи оќи
батњои таѓйирёбии иќ лим ва 
обшавии босуръати пирях њо, 
пешнињод карданд, ки соли 
2025 њамчун Соли байналмила
лии њифзи пиряхњо ва 21 март 
њамчун Рўзи љањонии њифзи 
пиряхњо эълон карда шавад. 
Бо пешнињоди Љумњурии То
љикистон ва дастгирии беш аз 
150 кишвари узви СММ, 14 
декабри соли 2022 ќатъномаи 
дахлдор дар љаласаи 77уми 
Маљмаи Умумии СММ бо ит
тифоќи оро ќабул гардид. Ин 
иќдом дар таърихи љањонии 
њифзи муњити зист падидаи но
дир ва беназир буда, аз нуфу
зи афзояндаи Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї шањодат 
медињад.

Вазир изњор дошт, ки ањ
ли маориф ва илм бояд дар 
амалї шудани ин ташаб  
бусњо наќши муассир гузо
ранд. Зеро танњо тавассути до
ниш, тањќиќоти илмї ва тарби
яи экологї метавон фарњанги 
њиф  зи муњити зистро дар љомеа 
пойдор намуд.

Дар идома маърўзањои Со

диќ Ятимзода–номзади илм
њои геология ва минералогия, 
корманди Вазорати маориф ва 
илм дар мавзуи «То љикистон 
– пешоњанги масоили њифзи 
пиряхњо дар љањон» ва Фотењ 

Файзиев–доктори илмњои гео
логия ва минералогия, корман
ди Ака демияи миллии илмњои 
Тољикистон дар мавзуи «Тил
ло ва нуќра: асоси рушди усту
вори саноат дар Тољикистон» 
шунида шуд.

Дар рафти маърўзањо таъ
кид гардид, ки Љумњурии То
љикистон яке аз кишварњои 
асо  сии дорои захирањои бузур
ги обї мебошад, ки барои мин
таќаи Осиёи Марказї ва њатто 
берун аз он ањаммияти њаётї 
доранд.

Баррасии масъалањои мар
бут ба обшавии пиряхњо, кам   
шавии захирањои обї, таъси
ри таѓйирёбии иќлим ба та  
биат ва иќтисодиёт, инчунин, 
пешнињоди тадбирњои исло   
њо тї ва тадќиќотї дар ин самт 

аз бахшњои муњимми конфронс 
мањсуб ёфт. Иштирокчиён таъ  
кид намуданд, ки воридсозии 
мавзуъњои марбут ба пирях
шиносї ва њифзи муњити зист ба 
барномањои таълимї, омў зиши 

захирањои обии киш   вар дар до
ираи фанњои табиї, ташкили 
мањ филњои ихтисосї барои хо
нандагон ва донишљўён ва гуза
ронидани чорабинињои амалї 
дар сатњи муассисањои таълимї 
метавонанд дар самти тарбияи 
шахсияти экологї ањамияти му
ассир дошта бошанд.

Дар интињои конферен
сия иштирокчиён изњори ит  
ми нон карданд, ки баргузо
рии чунин чорабинињо сањм
гу зорї дар амалигардонии та  
шаббусњои Пешвои мил лат 
ва заминагузорї барои руш
ди илмњои табиї, ташаккули 
њисси масъулиятшиносї дар 
байни љавонон ва таблиѓи си
ёсати башардўстонаи Тољи     
кис тон дар арсаи байнал ми
лалї мебошад.

29 майи соли 2025 дар шањри Душан-
бе вохўрии вазири маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода бо вази-
ри тањсилоти олї ва касбї, инноватсия, илм ва 
рушди технологияи Љумњурии Зимбабве Фреде-
рик Шава баргузор гардид.

Дар љараёни вохўрї љонибњо доир ба ма
соили рушди тањсилоти олї ва касбї, густа
риши робитањои илмї, табоду  
ли таљриба ва иќдомоти ин но
ватсионї дар низоми маориф му
бодилаи афкор намуданд. Њарду 
љониб омодагии худро љињати 
рушди њамкорињои дуљониба 
дар самтњои муњим изњор дош
та, ба зарурати истифодаи таљ
ри баи пешќадам ва њамгироии 
технологияњои муосир дар низо
ми таълим таъкид карданд.

Зимни суњбат љонибњо масъ
алањои марбут ба табодули до
нишљўён ва омўзгорон, таќ  вияти 
њамкорињо миёни муас сисањои 
тањсилоти олї, истифодаи зењни 
сунъї (AI) дар раванди таълим, 
њам чунин, созмондињии тадќи
ќоти муштарак дар соњањои илм 
ва технологияи инноватсиониро 
мавриди баррасї ќарор доданд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон њамкорињоро дар соњаи маориф яке 
аз абзорњои муњимми таќвияти робитањои 
байнидавлатї унвон намуда, изњор дошт, ки 
дар асоси сиёсати маорифпарваронаи Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Љумњурии То
љикистон барои ташаккули низоми раќамии 

тањсилот ва рушди равобити байналмилалї 
дар бахши илм ва маориф тадбирњои муассир 
роњандозї шудааст.

Дар навбати худ Фредерик Шава таваљљуњи 
љиддии Љумњурии Зимбабверо ба истифодаи 
технологияњои раќамї ва табодули таљрибаи 
илмї таъкид намуда, омодагии кишварашро 
барои тањияи барномањои муштарак, даъвати 

донишљўён ва олимони тољикро ба форумњои 
илмї ва ташкили лоињањои муштарак иброз 
дошт.

Дар интињои вохўрї љонибњо изњори боварї 
намуданд, ки ин гуфтугўи сатњи олї зами
наи мусоиди тавсеаи минбаъдаи њамкорињои 
дуљониба дар соњаи маориф, илм ва инноватсия 
хоњад гардид.

Кўдакон ояндаи 
осудаву ободи давлат 

ва миллатанд
Паёми табрикии  

вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода ба муносибати 

Рўзи байналмилалии њифзи кўдакон

Њифзи сарватњои табиї

Вохўрии вазирони маорифи Тољикистону 
Зимбабве дар шањри Душанбе

    ЊАМОИШЊАМОИШ
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Арзандатар аз ишќ ба олам гуњаре нест,
Покиза бидораш, ки ба њастї сабаб аст ин.

Абулќосим Лоњутї

Тољикистон узви Иттињоди байналмилалии њифзи табиат (IUCN) гардид.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ

30 майи соли 2025 тањти раёса-
ти вазири маориф ва илм 

Рањим Саидзода љаласаи навбатии 
њай ати мушовараи Вазорати маориф ва 
илм баргузор гардид. Дар љаласа муо-
вини якум, муовинони вазир, сардорони 
раёсату шуъбањои дастгоњи марказї, 
роњбарони муассисањои тобеи вазорат 
ва дигар кормандони соњаи маориф 
ширкат варзиданд.

Дар оѓози љаласа вазири маориф ва 
илм њозиринро ба масъалањои рўзнома 
шинос намуда, таъкид кард, ки иљрои 
босамари стратегияњо ва барномањои 
давлатї дар самти маориф љињати 
рушди соња ањаммияти калидї дорад.

Мудири шуъбаи маркетинг, ам
вол ва хариди давлатии вазорат Умед 
Њасанзода оид ба омодагї ба мавсими 
тирамоњу зимистонгузаронии солњои 
тањсили 20252026 дар муассисањои 
таълимии љумњурї ва таъмини сари
ваќтии онњо бо маводи сўхт (аз љумла, 
ангишту њезум) суханронї намуд.

Зимни баррасии масъалаи мазкур 
раиси љаласа иброз дошт, ки таъми
ни муассисањои таълимї бо маводи 
сўзишворї яке аз омилњои муњимми 
фароњамсозии муњити устувори таъ ли
мї дар мавсими сармо буда, Вазорати 
маориф ва илм ин равандро тањти на
зорати доимї ќарор дода, дар њамкорї 
бо маќомоти мањаллї ва сохторњои 

марбута љињати таъмини сариваќтї 
ва босифати ангишту њезум тадбирњои 
мушаххас меандешад.

Сипас гузоришњои мушовири вази
ри маориф ва илм Искандар Аминов 
доир ба лоињаи Наќшаи кори Вазо
рати маориф ва илм барои нимсолаи 
дуюми соли 2025 ва директори Мар
кази љумњуриявии таълимию методї 

Шавкат Каримзода оид ба «Низом
номаи муљањњазгардонии кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї» шунида 
шуд.

Дар идома гузориши директори 
Маркази тањия, нашр ва муомило
ти китобњои дарсї, илмию методї 
Нав рўзи Љумъамурод оид ба адабиё

ти нави таълимї барои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, аз љумла, 
китоби дарсии «English» (забони анг
лисї) барои хонандагони синфи 7, ки
тоби «Асосњои бехатарии њаёт» барои 
дарсњои тарбиявии синфњои 67уми 
муассисањои тањсилоти умумї ва дигар 
барномаву китобњои таълимї барои 
баррасї ва тасдиќ пешнињод гардид.

Бо дарназардошти ироаи таклифу 
пешнињодњои ањли толор вобаста ба 
масъалањои баррасишуда ќарорњои 
дахл дор ќабул гардид.

Дар фарљом вазири маориф ва илм 
бо такя ба дастуру супоришњои Асос
гузори сулњу вањдати миллї – Пеш
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољик истон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъулин оид ба иљрои 
њат мии стратегияву барномањои дав
латї, омодагии сариваќтї ба мавсими 
тирамоњу зимистонгузаронї дар муас  
сисањои таълимї, такмили инфрасох
тор ва муљањњазгардонии кабинетњои 
фаннї, тавсеаи истифодаи пардохти 
ѓайринаќдї дар муомилоти китобњои 
дарсї, боло бурдани сатњи сифати таъ
лим ва фарогирии бештари кўдакон 
ба тањсилоти томактабї, ташвиќи хо
нандагону устодон ба иштирок дар 
озмунњои љумњуриявию байналмилалї 
ва нашру бознашри китобњои дарсї 
дастуру супоришњои мушаххас дод.

30  майи соли 2025 вохўрии 
вазири маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон Рањим Саид-
зода бо директори иљроияи Хазинаи 
кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) Кетрин 
Мери Рассел, ки барои иштирок дар 
нахустин Конференсияи байналми-
лалии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњо ба шањри Душанбе ташриф 
овардааст, сурат гирифт.

Нахуст вазири маориф ва илм ди
ректори иљроияи Хазинаи кўдакони 
СММ (ЮНИСЕФ)ро пазирої на
муда, љињати иштирок дар чораби
нии сатњи байналмилалї ба ў муваф
фаќияту комёбї таммано намуд.

Сипас якљо вуруди Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №65и 
ноњияи Шоњмасури шарњи Душанбе 
шуда, бо мењмони олиќадр бо шарту 
шароит ва имкониятњои мављудаи 
муассиса шинос шуданд.

Вазири маориф ва илм аз сатњу 
сифати њамкорї бо намояндагии Ха
зинаи кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) 
дар Љумњурии Тољикистон ёдовар 
шуда, ин нињодро яке аз шарикони 
неку боэътимоди соња унвон кард. 
Дар идома вазир оид ба барнома ва 
дигар фаъолиятњое, ки муштаракан 
бо намояндагии Хазинаи кўдакони 
СММ (ЮНИСЕФ) дар Љумњурии 

Тољикистон амалї шуда истодаанд, 
маълумот дода, дасгирињои пайва
ста ва мусоидати гуногунљанбаи ин 
нињодро дар татбиќу њадафњои киш
вар дар соњаи маориф самарабахш 
арзёбї намуд.

Сипас Кетрин Мери Рассел бо 
хонандагоне, ки дар марказ ва оз
мо ишгоњњои аз љониби Хазинаи кў
дакони СММ (ЮНИСЕФ) бунёд шу

даанд, суњбати озоду ошкоро доир 
намуда, бо онњо оид ба малакаю ма
њорат, таљриба ва азхуднамоии до
нишњои замонавї суњбат орост.

Хонандагон зимни суњбат бо хо
нум Кетрин Мери Рассел аз дасгирї 
ва ѓамхорињои пайвастаи Роњбарияти 
Олии кишвар ва Хазинаи кўдакони 
СММ (ЮНИСЕФ) дар Љумњурии 
Тољикистон изњори миннатдорї на
муда, азхуд малакаи баланди забон
донию њисси њавасмандї нисбат ба 
донишу таљрибаро нишон доданд.

Дар фарљоми вохўри директори 
иљроияи Хазинаи кўдакони СММ 
(ЮНИСЕФ) ба сатњи забондонї 
ва њисси кунљкобии мактаббача
гон ба њои баланд дода, аз фаъоли
яти марказ ва озмоишгоњњои зери 
нињодаш таъсисдодашуда изњори 
ќаноатмандї ва миннатдорї баён 
намуданд.

31 майи соли 2025 дар шањри Ду-
шанбе вазири маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон Рањим Саид-
зода бо Директори генералии Соз мони 
љањонии исломї оид ба масъалањои ма-
ориф, илм ва фарњанг (ИСЕСКО) Са-
лим ал-Молик мулоќоти расмї анљом 
дод.

Дар љараёни вохўрї љониб њо 
масъалањои муњимми таќ вияти њам
корињои дуљониба дар бахшњои илму 
маориф, таш  кили лоињањои муштарак, 
мубодилаи таљриба, тањкими неруи 
кад рї ва ворид намудани технологияи 
муосир ба низоми тањсилотро мавриди 
баррасї ќарор доданд.

Вазири маориф ва илм иброз дошт, 
ки Љумњурии Тољикистон Созмони 
љањонии исломї оид ба масъалањои 
маориф, илм ва фарњангро њамчун 
шарики боэътимод ва некухоњ ќабул 
намуда, узвият дар ин созмони кали
диро љузъи људонашавандаи сиёса
ти маорифпарваронаи худ медонад. 
Зарфият ва имконоти мављуда дар 
соњањои илму тањсилот моро водор 
месозанд, ки дар асоси њусни тафоњум 
ва њамкории созанда фаъолияти муш
таракро ба сатњи сифатан нав бардо
рем. Аз ин рў, пешнињод мегардад, ки 
самтњои нав ва тањрикдињандаи ман
фиатбор амалї шаванд.

Љонибњо, њамзамон, доир ба масъ

алаи «сабзкунонии тањ  силот» мубоди
лаи афкор анљом дода, зарурати ворид 
намудани унсурњои рушди устувор 
ба низоми таълимро таъкид наму
данд. Дар ин замина, роњ бари ИСЕ
СКО доктор Салим алМолик изњори 
омодагї кард, ки созмон омодааст, 
дар њам бастагї бо Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон ва 
Донишгоњи Кембриљи Британияи Ка
бир як лоињаи мушаххас ва навоварона 
тањия намояд, ки татбиќи он дар фазои 
тањсилоти Тољикистон бо назардошти 
принсипњои экологї ва таълими сабз 
амалї хоњад гашт.

Роњбари ИСЕСКО зикр намуд, ки ин 
нахустин ибтикор дар ин самт буда, бори 
аввал мањз дар Љумњурии Тољикистон 
татбиќ мегардад ва метавонад ба сифати 
модели намунавї барои дигар кишварњо 
хидмат намояд.

Дар анљоми мулоќот пеш нињод 
шуд, ки яке аз намояндагони соњаи 
маориф дар сатњи баланди коршиносї 
ба њайати њамоњангсози лоиња шомил 
гардад ва марњалаи татбиќи амалии 
лоиња бо суръат амалї шавад.

Мулоќот дар фазои дўстона ва бо 
руњи созандагї љараён ги рифта, љо
нибњо аз иродаи ќавии худ барои тањ
кими њам корињои судманд дар ња маи 
зинањои тањсилот ва илм таъкид кар
данд.

Масоили муњим дар љаласаи 
навбатии њайати мушовара 

Вохўрї бо директори иљроияи 
Хазинаи кўдакони СММ

Густариши њамкорињо

28 майи соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон вохўрии муовини якуми ва-
зири маориф ва илм Њомид Њошимзода бо Сафири 
Љумњурии Кипр дар Љумњурии Тољикистон (ќароргоњ 
дар шањ ри Маскав) Кипрос Йоргалис баргузор гар-
дид.

Муовини якуми вазири маориф ва илм изњор 
дошт, ки вохўрии имрўза метавонад сањ ми назаррас 
дар рушду тавсеаи њамкорињои дуљониба дар бахши 
маориф ва илм гузорад.

Муовини якуми вазир таъкид намуд, ки 
Љумњурии Тољикистон ба рушди маориф ва илм 
њамчун самтњои афзалиятноки сиёсати давлатї 
ањаммияти хосса медињад. Дар давоми солњои охир 
бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ислоњоти љид дї дар низоми тањсилот ама лї гарди
да, инфрасохтори таълимї ва барномањои тањ си

лоти босифат таќвият ёфтаанд.
Дар идома Кипрос Йор га лис аз њамкорињои ду

љониба бо Њукумати Љумњурии Тољикистон из њори 
ќатноат мандї намуда, омодагии Љумњурии Кипрро 
барои тањкими роби тањо бо Љумњурии Тољикистон 
дар самтњои мубодилаи дониш љўёну устодон, 
тањќиќоти муш тарак ва раќамикунонии тањ силот 
иброз дошт.

Зикр гардид, ки айни њол Муассисаи давла
тии «Маркази барномањои байналмилалї» дар 
марњалаи баимзорасонии шартномаи њамкорї бо 
Cyprus International University ќарор дош та, барои 
соли тањсили 20252026 аз љониби Љумњурии Кипр 
бурсияњои тањсилї дар зинањои бакалавр, магистр 
ва доктор PhD људо шудааст. Таъкид гардид, ки 
њамкорї бо Кипр метавонад имкониятњои навро 
барои љавонони тољик боз намояд ва сањми онњоро 

дар рушди љомеаи муосир тањ ким бахшад.
Дар интињои вохўрї муовини якуми вазири ма

ориф ва илм ба љаноби Кипрос Йоргалис барои 
њамкорињо ва ташаббусњои муштарак дар соњаи 
маориф из њори миннатдорї намуда, ќайд кард, ки 
робитањои дуљониба мин баъд низ дар сатњи баланд 
идо ма хоњанд ёфт.

Сафири Љумњурии Кипр дар вазорат



6 «Омўзгор»
№23, 5 июни
соли 2025

29 май дар Китобхонаи миллии Тољикистон чорабинии канории «Пиряхњо ва илм» баргузор шуд.

Адл аст вориси њама осори аќли пок,
Аќл аст офтоби дилу адл аз ў зиёст.

Носири Хусрав НАБЗИ МАОРИФ
    ТАЌВИЯТИ МУНОСИБАТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇТАЌВИЯТИ МУНОСИБАТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

ДОНИШГОЊИ КЕНТ  
Дар заминаи сиёсати маорифпарва

ронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон
бо њадафи тавсеаи робитањои байнал
милалї дар самти тањсилоти олї ва 
фа роњам овардани имкониятњои нави 
тањсил барои љавонони лаёќатманди то  
љик, вохўрии намояндаи Муассисаи дав   
латии «Маркази барномањои байнал
милалї» дар Британияи Кабир бо роњ
барияти Донишгоњи Кент (University of 
Kent), баргузор намуд.

Дар љараёни мулоќот, ки бо ишти
роки ректори донишгоњ тариќи онлайн 
ва муовини ректор ба таври њузурї су
рат гирифт, масоили ба роњ мондани 
њамкорињои мутаќобила, фароњамсозии 
шароити тањсил барои донишљўёни то љик, 
таъсиси имтиёзњо, барномањои муш  тарак 
ва табодули таљриба мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд. Љонибњо омодагии 
худро барои густариши њам корињои суд
манд изњор дошта, таъкид намуданд, ки 
Донишгоњи Кент им ко  ниятњои фарогир
ро барои ќабули до  нишљўён, дастгирии 
иљтимої ва таъмини муњити омўзишї 
муњайё кардааст.

Дар рафти суњбат зикр гардид, ки дар 
соли тањсили 20252026 донишгоњ омо
да аст, ки 10 нафар донишљўи тољикро 
дар ихтисоси меъморї (Architecture) ба 
тањсил фаро гирад ва барои онњо шарои
ти мусоиди зиндагї ва таълимро фароњам 
оварад.

Намояндаи марказ зимни боздид аз 
донишгоњ бо синфхонањои муљањњаз, на  
фарони масъул, муњити таълимї, ки тоб
хонањо, марказњои тањќиќотї ва инфра
сохтори зисту омўзиш аз наздик шинос 
гардид.

Боиси зикр аст, ки Донишгоњи Кент 
со ли 1965 таъсис ёфта, маркази он дар 
шањри Кентерберии Англия љойгир аст. 
Айни замон донишгоњ дорои се кампуси 
асосї  Кентербери, Медуэй ва Брюссел 
буда, зиёда аз 20 факултет дорад ва беш аз 
150 барномаи таълимии сатњи бакалавр 
ва магистрро пешнињод намудааст.

Дар асоси рейтингњои байналмилалї, 
Донишгоњи Кент барои сифати баланди 
омўзгорї, муњити академї, дастгирии 
до нишљўён, гуногунрангии фарњангї ва 
фазои созандаи таълимї љойгоњи намоён 
касб намуда, аз љониби созмонњои бай
налмилалї чун платформаи пешрафта 
дар тањсилоти олї эътироф шудааст.

Муњимтар аз њама, барномаи тиљорат 
ва менељменти донишгоњ дар ќатори 1 
фоизи бењтарини донишгоњњои љањон 
шомил гардидааст (Top 1% in the world 
for Business), ки гувоњи сатњи баланди 
омўзиш, пайвастагии мустаќим бо бозо
ри мењнат ва ќобилияти раќобатпазирии 
хатмкунандагон мебошад.

Имрўз Донишгоњи Кент зиёда аз 
18000 донишљўро аз 150 кишвари љањон 
ба тањсил фаро гирифта, тавсеаи њам ко
рињои байналмилалиро яке аз самтњои 
калидии рушди стратегї арз ёбї мекунад. 
Дар бахшњои меъморї, муњандисї, њуќуќ, 
равоншиносї, муно сибат њои байналми
ла лї ва илмњои иљ тимої донишгоњ тањси
ли муосир ва замонавиро ба роњ монда
аст.

МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ «ОКСФОРД» 
Намояндаи Муассисаи давлатии 

«Мар кази барномањои байналмилалї» 
бо роњбарияти Муассисаи таълимии бай  
 налмилалии «Оксфорд» (Oxford Interna
tional Education Group (OIEG), яке аз 
ташкилоти бонуфузи хусусии со њаи мао
рифи Британияи Кабир, ду вохўрии сатњи 
баланд баргузор намуд.

Вохўрии аввал бо муовини роњбари 
OIEG, хонум Лаура ГугаВойс баргузор 
гардида, дар љараёни он масъалањои мар
бут ба тањсили донишљўёни тољик дар 
муассисањои тањсилоти олии кишварњои 
хориљї, шароити будубоши онњо, даст
гирии иљтимої ва њамкорињои эњтимолї 
мавриди муњокима ќарор гирифтанд. 
Љонибњо омодагии худро барои њамкорї 
дар шаклњои гуногун, аз љумла, тавассу
ти барномањои роњнамої ба донишгоњњо 
(university pathway programs), таъкид на
муданд.

Вохўрии дуюм бо директори генера
лии муассиса, хонум Лил Бремерманн
Ричард баргузор гардида, дар рафти 
он љонибњо пас аз баррасии пањлуњои 
му њимми њамкорї созишномаи расмии 
њамкорї ба имзо расониданд.

Дар асоси созишномаи баимзорасида 
донишљўёни Љумњурии Тољикистон мин
баъд метавонанд тавассути механизмњои 
ин муассиса ба тањсил дар донишгоњњои 
бонуфузи Британияи Кабир, Ирландияи 
Шимолї, ИМА ва Австралия роњ ёбанд. 
Ин њамкории судманд барои боз њам 
бењтар сохтани шароити тањсил, баланд 
бардоштани сифати таълим ва тавсеаи 
доираи љањонбинии насли љавони кишвар 
мусоидат хоњад кард.

Ин муассиса бо донишгоњњои маъру
фи Британияи Кабир, Ирландияи Ши
молї, ИМА ва Австралия њамкорї дош
та, донишљўёнро барои дохил шудан ба 
сатњњои бакалавр ва магистр омода месо
зад.

ДОНИШГОЊИ ГРИНВИЧ
Дар доираи рушду тавсеаи робитањои 

илмїтаълимї ва фароњам овардани им

кониятњои нав барои тањсили довтала
бони тољик дар муассисањои тањсилоти 
олии кишварњои пешрафта, мулоќоти 
намояндаи Муассисаи давлатии «Мар
кази барномањои байналмилалї» бо роњ
барияти Донишгоњи Гринвич (University 
of Greenwich) баргузор гардид.

Зимни мулоќот љонибњо доир ба ма
соили марбут ба тањсили довталабони то
љик, сифати тањсилот, имкониятњои таљ
рибаомўзї ва дастгирии молиявї барои 
донишљўён мубодилаи афкор намуданд.

Дар љараёни суњбат таъкид гардид, 
ки Донишгоњи Гринвич аз зумраи муас
сисањои маъруфи Британияи Кабир ба 
шумор рафта, ба сифати тањсил ва татби
ќи таљрибаи амалии донишљўён диќќати 
махсус медињад. Ба иттилои роњбарияти 
донишгоњ, донишљўёне, ки дар риштањои 
иќтисод, молия ва идора тањсил мена
моянд, дар давраи таътилњо ба бонкњо 
ва муассисањои молиявии сатњи баланд 
барои таљрибаомўзии амалї фиристода 
мешаванд. Ин тадбир ба боло рафтани 
ќобилияти касбї ва омодагии онњо ба бо
зори мењнат мусоидат мекунад.

Дар вохўрї, инчунин, масъалаи тах
фиф ва дастгирии молиявии донишљўёни 
тољик, аз љумла, дар асоси барномањои 
стипендиявии миллї ва байналмилалї 
мавриди баррасї ќарор гирифт. 

Донишгоњи Гринвич, ки соли 1890 
таъсис ёфтааст, яке аз донишгоњњои 
маъруфи Британияи Кабир буда, дар 
бахш њои тиљорат, муњандисї, илмњои 
иљ тимої, тандурустї ва омўзгорї мањбу
бияти хоса дорад. Донишгоњ дорои беш 
аз 250 ихтисос ва барномаи тањсилоти 
олї буда, шароити замонавї ва муњити 
тањсилоти байналмилалиро фароњам сох  
тааст.

Филиалњои донишгоњ дар шањрњои 
Лондон, Кент ва Мидвей љойгир буда, 
дорои маблаѓгузории тањсил барои до
нишљўёни хориљї, инфрасохтори ра ќамї, 
китобхонањои пешрафта ва шароити за
монавии таълимї мебошад.

ДО НИШГОЊИ ДЕ-МОНТФОРТ 
Намояндаи Муассисаи давлатии 

«Мар кази барномањои байналмилалї» 
дар шањри Лестер бо роњбарияти До
ниш  гоњи ДеМонтфорт (De Montfort 
University) вохўрї анљом дод.

Дар љараёни мулоќот масъалањои мар 
бут ба имкониятњои тањсил барои дониш
љўёни тољик, муаррифии барно мањои аф
залиятнок, ташкили лоиња њои муштарак 
ва табодули устодону до ни шљўён мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Зикр гардид, ки Донишгоњи ДеМонт
форт яке аз муассисањои пешсаф дар 
Бри танияи Кабир ба њисоб рафта, тибќи 
рейтингњои байналмилалї дар самтњои 
архитектура, дорусозї (pharmacy) ва му
њандисї (engineering) мавќеи шоистаро 
ишѓол менамояд. Донишгоњ бо равиши 
муосири таълим, фазои байналмилалї ва 
муносибати инфиродї бо донишљўён дар 
миёни муассисањои тањсилоти олї обрўи 
баланд дорад.

Њангоми боздид аз донишгоњ, намоян
даи марказ бо шарту шароити хобгоњњо, 
инфрасохтори таълимї, лабораторияњои 
таљњизонидашуда, марказњои тадќиќотї 
ва фазои омўзишии навин шинос гар
дид. Маълум шуд, ки донишгоњ дорои 
имкониятњои васеъ барои фароњам овар
дани муњити омўзишу тањќиќ ва дастги
рии њамаљонибаи донишљўён мебошад.

Раёсати донишгоњ омодагии худро 
љињати пазириши донишљўёни тољик дар 
самтњои зикршуда иброз дошт.

ДОНИШГОЊИ БИРМИНГЕМ
Дар шањри Бирмингем вохўрии на

мояндаи Муассисаи давлатии «Маркази 
барномањои байналмилалї» бо роњбари 
бахши Барномаи омодагии академї (Foun 
dation)и Донишгоњи Бирмингем баргу
зор гардид.

Дар љараёни мулоќот љонибњо масо
или марбут ба рушди њамкорињои дуљо
ниба, љалби довталабони лаёќат манд аз 
Љумњурии Тољикистон, баланд бардош
тани сифати тањсил ва дастгирии акаде
мии донишљўёнро мавриди баррасї ќа
рор доданд.

Зимни суњбат таъкид гардид, ки До
нишгоњи Бирмингем тибќи рейтинги Ра
дабандии љањонии донишгоњњо (QS) )QS 
World University Rankings), дар садгонаи 
бењтарин донишгоњњои љањон љой дорад. 
Ин донишгоњ дар риштањои муњандисї, 
сохтмон, технологияњои ит тилоотї, илм
њои даќиќ, тиб ва љамъ иятшиносї мавќеи 
хос дошта, дорои муњити пешрафтаи ил
мїтањќиќотї мебошад.

Дар идома намояндаи Маркази бар  
номањои байналмилалї бо дониш љўёни 
тољик, ки дар ин донишгоњ тариќи Сти
пендияи байналмилалии Президенти Љум  
 њурии Тољикистон «Дурахшанда гон» тањ  
сил доранд, вохўрї анљом дод. Вай аз 
хобгоњњо, синф хонањо ва инфрасох то
ри таълимии муассиса аз наздик дидан 
кар   да, бо шароит ва муњити тањсили до
нишљўён шинос гардид.

Донишљўёни тољик дар Донишгоњи 
Бир мингем, асосан, дар ихтисосњои сохт
мон, муњандисї, технологияи иттилоотї 
ва соњањои марбут ба рушди устувор тањ
сил менамоянд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

 Тавсеаи робитањои Маркази 
барномањои байналмилалї

3 июни соли 2025 дар шањри Парижи 
Фаронса љаласаи навбатии Шурои ди-
ректорони Шарикии глобалї дар соњаи 
маориф (GPE) оѓоз гардид. Дар кори 
љаласа вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода њамчун аъ-
зои Шурои директорони GPE иштирок 
кард.

Дар рўзи аввали љаласаи Шурои ди
ректорони Шарикии глобалї дар соњаи 
маориф иштирокчиён дар ќисмати ифти
тоњї бештар ба мавзуъњои кали дии руш
ди тањсилоти фарогир ва устувор диќќат 
доданд. Аз љумла, дар суханронињои 
худ иш тирокдорон масъ алањои арзёбии 
на тиљањои татбиќи модели нави фаъо
лият (GPE2025), пеш нињоди роњњои со
дасозии равандњои њамкорї, баррасии 
механизмњои маблаѓ гузории муосир ва 
самаранок, густариши дас трасии дух
тарон ба тањсилот дар доираи татбиќи 
стратегияи баробарии гендерї, инчунин, 
роњњои таќвияти њамкории кишварњои 

шарик ва баланд бардоштани наќши онњо 
дар ќабули ќарорњо мавриди баррасї ва 
муњокима ќарор гирифтанд. Иштирок
чиён ба зарурати њамоњангии бештари 
стратегї ва таќвияти кўшишњои муш
тарак љињати ноил шудан ба њадафњои 
рушди устувор дар соњаи маориф таъкид 
карданд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
То љикистон дар ќисмати ифтитоњї 
њамчун аъзои Шурои директорон вобас
та ба таваљљуњи бештар зоњир намудан 
ба соњањои илму маориф дар замони 
муосир суханронї намуда, ќайд кард, 
ки соњањои илму маориф асоси рушди 
иљтимої, иќтисодї ва фарњангии њар як 
давлатро ташкил медињад.

Дар суханронии худ вазири маориф 
ва илм иброз дошт, ки Вазорати ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
самтњои афзалиятноки фаъолияти худ
ро дар иртибот бо Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 

барои давраи то соли 2030 муайян кар
да, омода аст, ки њамкорињои худро 
дар самти раќамикунонии соњаи мао
риф, тањия ва нашри китобњои дарсї 
ва дигар љанбањои фаъолият бо Шари
кии глобалї дар соњаи маориф боз њам 
таќвият бахшад. Дар интињои суханронї 
вазир ба њамкорињои муваффаќонаи 
байни Вазорати маориф ва илм ва Ша
рикии глобалї дар соњаи маориф ишо

ра намуда, изњори умедворї кард, ки ин 
њамкорї дар оянда низ барои тањкими 
низоми маорифи Тољикистон идома 
хоњад ёфт.

Љаласаи Шурои директорони Шари
кии глобалї дар соњаи маориф то 5 июн 
идома ёфта, барои баррасии масъалањои 
муњимми соњаи маориф ва тањкими њам
корињои байналмилалї заминаи мусоид 
фароњам меорад.

Љаласаи Шурои директорони 
Шарикии глобалї дар соњаи 
маориф (GPE) дар Париж
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Њар куљо адл рўй бинмудааст,
Неъмат андар љањон бияфзудааст. 

Абдулмаљди Саної РАВЗАНА

Дар Донишкадаи саноат ва хизматрасонї дар шањри Хуљанд оид ба рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия њамоиш доир шуд.

Таъмини  
њуќуќњои кўдакон
2 июни соли 2025 бо ташаббуси Вазорати ма-

ориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар якљоягї 
бо Дафтари намояндагии Хазинаи кўдакони 
СММ (ЮНИСЕФ) дар Љумњурии Тољикистон 
дар Китобхонаи миллии Тољикистон конферен-
сияи љумњуриявї тањти унвони «10-солагии ќа-
були Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи њуќуќњои кўдак»: даст овардњо ва дур-
намо» бахшида ба Рўзи байналмилалии њифзи 
кўдакон баргузор гардид.

Дар кори конференсия роњбарият ва кор
мандони Вазорати маориф ва илм, намо
яндагони маќомоти давлатї, таш килот њои 
байналмилалї ва нињодњои љо меаи шањр
вандї иштирок намуданд.

Конференсия бо сухани ифтитоњии муови
ни вазири маориф ва илм Равшан Ка римзода 
оѓоз ёфт. Номбурда таъкид намуд, ки кўдакон 
ояндаи давлату миллат ба њисоб рафта, њифзи 
њуќуќњои онњо яке аз арзишњои олї ва устуво
ри сиёсати иљтимоии давлат мањсуб меёбад.

Гуфта шуд, ки дар замони соњибис тиќлолї 
бо дастгириву рањнамоии Асос гузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии То љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои таълиму тарбия, тањсил, 
њифзи њуќуќ, фароѓат ва солимии кўдакон 
заминањои мусоиди рушд муњайё гардидааст.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи њифзи њуќуќњои кўдак», ки соли 2015 
ќабул гардида буд, ба сифати санади муњимми 
њуќуќї барои таъмини рушди њамаљонибаи 
кўдакон хидмат карда истодааст.

Сипас Артур ван Дизен, сардори Дафта

ри намояндагии Хазинаи кўдакони СММ 
дар Љумњурии Тољикистон сухан ронї наму
да, аз њамкории судманд бо маќомоти Тољи
кистон дар самти њимояи кўдакон изњори 
ќаноатмандї намуд.

Дар идомаи конференсия муовини якуми 
вазири адлияи Љумњурии Тољикистон  Нигина 
Ализода дар мавзуи «Сањми Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон дар татбиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 
њуќуќи кўдак», Ваколатдор оид ба њуќуќи 
кўдак дар Љумњурии Тољикистон Миљгона 
Бобољонзода дар мавзуи «Наќши маќомоти 
Ваколат дор оид ба њуќуќи инсон дар такмили 
ќонун гузории соњаи њифзи њуќуќи кўдак», ди
ректори Маркази љумњуриявии муас сисањои 
тањсилоти иловагии Вазорати маориф ва илм  
Муяссара Давлатзода дар мавзўи «Наќши 
тањсилоти иловагї дар рушди кўдакону на
врасон» ва сардори раёсати њифзи њуќуќи 
кўдаки Вазорати маориф ва илм Љањонгир 
Бобољон дар мавзуи «10 соли татбиќи Ќонуни 
Љум њурии Тољи кистон «Дар бораи њифзи њу
ќуќи кўдак» дастовардњо ва мушкилот» баро
мад намуданд.

Таъкид гардид, ки њар кўдак бояд дар 
муњити орому амн, тањти таваљљуњ ва мењру 
муњаббати љомеа ба воя расида, барои онњо 
шароити мусоиди зиндагї ва таълиму тарбия 
фароњам оварда шавад.

Дар анљоми чорабинї иштирокчиён из
њори итминон карданд, ки конференсияи 
мазкур дар баррасии масъалањои муњимми 
таъмини њуќуќу озодињои кў дакон сањми му
ассир гузошта, дурнамои њамкорињоро тавсеа 
мебахшад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

     ФАЪОЛИЯТ ФАЪОЛИЯТ

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

Китобхонаи миллї мувофиќи моддаи 18-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи фаъолияти китобдорї» ва Оинномаи Китобхонаи миллї аз 13-уми сентябри 

соли 2022, тањти №454 «њамчун объекти дорои арзиши махсуси мероси фарњангии 
Љум њурии Тољикистон, маркази ањам  мияти љумњуриявидоштаи илмї-тањќиќотї, 
ил мї-иттилоотї ва фарњангї» ба њи соб рафта, дорои њуќу ќи роњандозии фаъоли-
яти илмї-таълимї дар соњаи китобдорї мебошад. Дар асоси бандњои санадњои меъ-
ёрии њуќуќии болозикр Китобхонаи миллї њамчун муассисаи илмї-таълимї барои 
роњандозии фаъолияти таълимї барои муњаќќиќон дар соњаи китобдорї имконияти 
созгорро фароњам меорад.

Бо маќсади баланд бардоштани сави
яи дониши ихтисосии кормандони 

китобхонањои кишвар, таќвияти зарфияти 
кадрии Китобхонаи миллї ва дар умум, ки
тобхонањои љумњурї, тайёр намудани кадр
њои илмии со њаи китобдорї ва дар ин замина, 
ба роњ мондани пажуњишњои илмїтањ ќиќотї 
дар соњаи китобдорї, Китобхонаи миллї 
зарурати ташкили зинаи тањсилоти баъди
дипломии ас пи рантура ва доктор PhD (док
тор аз рўйи ихтисос)ро мавриди омўзиши 
њамаљониба ќарор дод.

Дар натиља соли 2024 пас аз саъйю кўшиш 
ва талошњои пайвастаи директори Китобхо
наи миллї Љумахон Файзализода аз љониби 
Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
15.10.2024 ба Китобхонаи миллї иљозатномаи 
фаъолияти таълимї дар шакли тањсилоти 
баъ дидипломї дар зинањои аспирантура ва 
доктор PhD (доктор аз рўйи ихтисос) аз рўйи 
их тисосњои «китоб хонашиносї», «биб лио 
графияшиносї» ва «китобши носї» муто биќ 
ба шохисњои 05.25.03 ва 6D011001 дода шуд. 

Ин иќдом боис мегардад, ки бо истифода 
аз зарфияти кадрї ва илмї, инчунин, бо дар
назардошти шароити моддїтехникии Китоб
хонаи миллї довталабон (пажуњишгарон)и 
соњаи фарњанг, махсусан, китобдорони киш   
вар ба тањќиќоти илмї пардохта, оид ба 
муњимтарин масъалањои илмии соњаи китобу 
китобдорї ва дастовардњои Њукумати мам
лакат дар ин самт пажуњишњои бунёдї анљом 
дињанд.

Китобхонаи миллї њамчун муассисаи 
илмїтањќиќотї имрўз дорои зарфияти илмии 
љавобгў ба талабот буда, дар он 1 нафар док
тори илм, 10 нафар номзади илм, фаъолият 
менамоянд, ки риштањои тањќиќотии онњо пе

дагогика, таърих, филология ва масоили со
њаи китобдорї мебошад.

Дар сохтори Китобхонаи миллї Марка
зи тањсилот ва инноватсияњои китобдорї, 
шуъбаи илмїметодї ва тањќиќотї, Марка
зи «Тољикшиносї», Маркази забони то љикї 
ва омўзиши забонњои хориљї, шуъбаи даст
хатњои Шарќ ва китобњои нодир, шуъбаи ада
биёти хориљї бо фарогирии адабиёт беш аз 63 
забони дунё, шуъбаи матбуоти даврї бо беш 
аз 1,5 миллион нусха рўзномаву маљаллањои 
илмїоммавї, шуъбаи тањрир ва интишорот 
ва дигар бахшу шуъбањо фаъолият менамо
янд, ки аз лињози таъминоти иттилоотї за
минаро барои як муассисаи илмї фароњам 
меоранд. 

Аз лињози шароити моддїтехникї им
рўз дар сохтори Китобхонаи миллї толор
њои муљањњаз бо тамоми шароити хониш, 
синфхонањои таълимї бо техникаву аёниятњои 
хониш таъмин ва дигар имконоти лозим ба
рои баргузор намудани машѓулиятњо муњайё 
мебошад.

Зинањои тањсилоти аспирантура ва док
тор PhD (доктор аз рўйи ихтисос) бо имкони 
ќабули 8 довталаб барои њарду зинаи тањсил, 
яъне, 4 довталаб барои зинаи тањсили аспи
рантура ва 4 довталаб барои зинаи тањсили 
доктор PhD (доктор аз рўйи ихтисос) барои 
як сол роњандозї гардидааст. 

Хоњишмандон метавонанд барои дохил 
шудан ба ин зинањои тањсил ба Маркази 
тањсилот ва инноватсияњои китобдории Ки
тобхонаи миллї муро љиат намоянд.

Њадиятуллоњи АМРИДДИН,
сардори Маркази тањсилот

ва инноватсияњои китобдории 
Китобхонаи миллии Тољикистон

Ташкили зинаи тањсилоти аспирантура  
ва доктор PhD дар Китобхонаи миллї 

Тољикї Русї Англисї Овонавишт

ИДЊО – ПРАЗДНИКИ - HOLIDAYS

Шумо куртаи 
чаканро дўст 
медоред? 
 Бале, дўст 
медорам.

Вы любите 
платье чакан? 
 Да, люблю.

Do yoѓ like 
chakan dress? 
 Yes, I do.

[dѓː jѓː laɪk 
chakan dres - jes, 
aɪ dѓː]

Чакан либоси 
миллї аст.

Чакан – это 
национальная 
одежда

Chakan is a 
national dress.

[ʧakan ɪz ə 
næʃnəl dres]

Духтарон дар 
рўзи Наврўз 
куртаи чакан 
ба бар 
мекунанд.

Девушки 
одевают 
платье чакан в 
праздник 
Навруз

Girls wear 
chakan dress 
on Navrѓz day.

[ɡɜːlz weə ʧakan 
dres ɒn navrѓz 
deɪ]

ЊАМДАРДЇ ВА ТАЪЗИЯ
СОБОЛЕЗНОВАНИЕ И СОЧУВСТВИЕ

SYMPATHY AND SORROW

Нороњат 
нашавед.

Не беспокой
тесь.

Don't worry! [dɒn't ˈwʌrɪ]

Ором шавед. Успокойтесь. Calm yoѓrself! 
Keep calm!

[kɑːm jəˈself] 
[kiːp kɑːm]

Хавотир 
нашавед.

Не волнуйтесь. Don't get 
excited! Don't 
fret!

[dɒn't get 
ɪkˈsaɪtɪd [dɒn'tiː 
fret]

Асабї наша
вед.

Не нервничай
те.

Don't be 
nervoѓs! Don't 
get excited!

[dɒn't biːˈnɜːvəs]
[dɒn't get 
ɪkˈsaɪtɪd]

Ѓамгин 
нашавед.

Не расстраи
вайтесь.

Don't get 
ѓpset.

[dɒn't get ʌpˈset]

Озурда 
нашавед!

Не огорчай
тесь!

Cheer ѓp! [ʧɪə ʌp]

Ба дил 
нагиред!

Не принимай 
близко к 
сердцу.

Don't take it to 
heart.

[dɒn't teɪk ɪt tѓː 
hɑːt]

Гиря фоида 
надорад.

Слезами горю 
не поможешь.

Crying won't 
help!

[ˈkraɪɪŋ wʌn'tiː 
help]

Мутаассир 
нашавед.

Не волнуйся! 
Не бери в 
голову!

Take it easy! [teɪk ɪt ˈiːzɪ]

Инро фаро
мўш кунед!

Забудьте об 
этом!

Forget it! [fəˈget ɪt]

Њамааш хуб 
мешавад.

Все кончится 
хорошо.

All will be well. [ɔːl wɪl biː wel]

Худро ба даст 
гир.

Возьми себя в 
руки. Держите 
себя в руках

Pѓll yoѓrself 
together. Keep 
yoѓr temper.

[pʊl jəˈself 
təˈgeðə] [kiːp jɔː 
ˈtempə]

Ноумед наша
вед.

Не падай 
духом.
Не отчаивайся

Don't lose 
heart. Never 
say die.

[dɒn't lѓːz hɑːt]
[ˈnevə seɪ daɪ]

Худдорї 
намо.

Не теряй само
обладания.

Don't lose 
control of 
yoѓrself.

[dɒn't lѓːz 
kɒnˈtrəʊl ɒv 
jəˈself]

(Ба ин) 
ањаммият 
надењ!

Не обращай 
(на это) 
внимания.

Pay no 
attention. 
Never mind.

[peɪ nəʊ əˈtenʃn] 
[ˈnevə maɪnd]

Шумо бояд 
ба бењбудї 
умед бандед.

Вы должны 
надеяться на 
лучшее.

Yoѓ mѓst hope 
for the best.

[jѓː mʌst həʊp 
fɔː ðiː best]

Ман ба шумо 
њамдардї 
изњор мена
моям! 
Њамдардии 
маро ќабул 
кунед!

Я Вам искрен
не (глубоко, 
от всей души) 
соболезную.

I sympathize 
with/feel for 
yoѓ. Yoѓ have 
my sympathy.

[aɪ ˈsɪmpəθaɪz 
wɪð/fiːl fɔː jѓː] 
[jѓː hæv maɪ 
ˈsɪmpəθɪ]

ВОХЎРЇ - ВСТРЕЧА - MEETING

Салом! Шумо 
чї хел?

Привет! Как 
вы?

Hello! (Hi!) 
How are yoѓ?

[həˈləʊ! (haɪ!) 
haʊ ɑː jѓː]

Ташаккур! 
Хуб!

Спасибо! 
Хорошо!

Thanks! Good! [θæŋks! gʊd]

Корњоятон чї 
хел?

Как у Вас 
дела?

How`s it 
going?

[haʊ`es ɪt ˈgəʊɪŋ]

Хуб! Ташак
кур!

Хорошо! 
Спасибо!

Well! Thank 
yoѓ!

[wel! θæŋk jѓː]

     РОЊНАМО РОЊНАМО
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ФАЪОЛИЯТАдл шамъе бувад љањонафрўз.
Абдулмаљди Саної 

Байни Маркази барномањои байналмилалї ва Муассисаи таълимии байналмилалии «Оксфорд» созишномаи њамкорї ба имзо расид.

     ЯК РЎЗИ МАКТАБ ЯК РЎЗИ МАКТАБ
Дар мактаби №16

Аз дарвозаи осмониранг вориди мак
таб шудем. Мактаб аз бинои пасти куњ
насохт бо дару тирезањои ќисман чў бин 
ва ќисман пластикї иборат аст. Ин му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №16
и ба номи Карим Саидови дењаи Шера
мон, Љамоати дењоти Мењробод аст, ки 
фарзандони сокинони чор дењаи гирду 
атроф (Чорбоѓ, Шерамон, Арча ва Мул
лоашўрї) дар он ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд. Мавриди зикр аст, ки бо сабаби 
дар дењањои Арча ва Муллоашўрї фаъо
лият дош тани мактаби 9сола, хонандаго
ни дењањои мазкур барои идомаи тањсил 
ба МТМУ №16 меоянд. Дар ин мактаб ба 
401 хонанда 21 омўзгор таълим медињад. 
Муассиса дорои 9 синфхона буда, дар ду 
баст фаъолият мекунад. Шахсони сахо
ватпеша ва Кумитаи падару модарон дар 
ободонии муассиса сањмгузор буда, бо 
маблаѓи 10000 сомонї 6 адад шоњчароѓи 
равшанидињандаро дар симчўбњои ат
рофи муассиса насб ва барои посбони 
мактаб њуљра бунёд намудаанд. 

Дар долони таълимгоњ гўшаи ки
тобњо мављуд аст, ки бо маќсади тарѓибу 
ташвиќи китобхонї дар муассиса дар он 
љо китобњои бадеї љой дода шудаанд. 
Директори муассиса Ниматулло Њасанов 
иброз дошт, ки њафтае як маротиба хонан
дагони фаъол оид ба китобњои бадеии хон
даашон маълумот дода, ба њамсолонашон 
мутолиаи онро тавсия медињанд.

Мо дар дарси забони тољикї дар 
синфи 6 «а» иштирок намудем. Муалли
ма Шањноза Салимзода хонандагонро 
ба гурўњњо људо намуд. Вазифаи хонагї 
«Љонишин» буда, гурўњњо бо навбат оид 
ба ин њиссаи нутќ маълумот медоданд. 
Яке аз гурўњњо «Донояк» ном гирифта, аъ
зои он бо истифода аз љонишинњои нафсї
таъкидї љумлањо ва порчањои шеърї 
гуфтанд. Сипас хонандагон бо ёрии муал
лима шеърњоро тањлил намуданд. Инчу
нин, дар лањзаи фароѓат гурўњи «Донояк» 
ба њамсабаќони худ чистонњо мегуфтанд. 
Пас аз ин, Ш. Салимзода мавзуи нав 
«Сифат»ро дар тахтаи синф навишта, 
тибќи усули муносибати босалоњият атро
фи њиссаи мустаќили нутќ – сифат саволу 
љавоб ва мавзуъро пурра намуд. Ў дар 
тахтаи синф калимањоро дар шакли паро
канда навишта, ба хонандагон супориш 
дод, ки бо истифода аз ин онњо ибора сох
та, сифатњоро муайян кунанд. Ќисме аз 
хонандагон дар рафти дарс фаъол буда, 
супоришњоро сари ваќт иљро менамуданд. 
Аммо дар љараёни дарс хонандагоне низ 
ба мушоњида мерасиданд, ки фаъолият 
нишон надоданд. Дар охир муаллима ба 
хонандагон вазифаи хонагї дод. 

– Шогирдони мо пайваста дар озму
ну олимпиадањо ширкат меварзанд. Аз 
забони тољикї 4 нафар то даври нињоии 
олимпиадаи фаннї роњ ёфтаанд. Аз онњо 
3 нафар: Ёсуман Абдуллоева, хонандаи 
синфи 6 љойи дуюм, Марямбону Олимова 
ва Бибињадя Зоирова, хонандагони синфи 
9 љойи сеюмро соњиб гардиданд, – афзуд 
Ш. Салимзода њангоми суњбат бо мо.

Мо аз китобхонаи мактаб низ дидан 
намудем. Шањриноз Немонова, мудири 
китобхона њангоми суњбат бо мо иброз 
дошт, ки дар китобхона зиёда аз 3000 ки
тоби бадеї ва 5000 китоби дарсї мављуд 
аст. Соли љорї 300 китоби нави дарсї 
ба китобхонаи муассиса ворид шуд. Дар 
умум, вобаста ба эњтиёљоти муассиса 1500 
адад китоби дарсї дархост шудааст. Ба 
љуз аз хонандагони муассиса, ањолии дења 
низ метавонанд аз китобхона истифода 
намоянд. Мутаассифона, китобхона ша
роити хуб надошта, масоњаташ хурд ва 
љевонњои китобњо куњнаву фарсудаанд. 
Инчунин, барои мутолиаи донишомўзон 
толори хониш мављуд нест. 

– Хонандагони муассиса њамасола 
дар озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ширкат варзида, сазовори љойњои 
ифтихорї мегарданд. Соли љорї 30 нафар 
дар Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» иштирок намуда, 4 на
фари онњо ба даври ноњиявї роњ ёфтанд 
ва 2 нафар Ёсуман Абдуллоева љойи аввал 
ва Судоба Зайниддинзода љойи дуюмро 
ишѓол намуданд, – гуфт мудири китобхо
на Ш. Немонова.

Сипас дар дарси забони англисї дар 

синфи 11 иштирок намудем. Дар оѓоз 
устод бо хонандагон њисоботи навбат
дори синфро бо забони англисї шунид. 
Омўзгор Юсуф Холов дар дарс бештар 
бо забони англисї њарф мезад. Ў бо ёдо
вар намудани мавзуъњои гузашта ба хо
нандагон саволу љавоб кард. Инчунин, 
хонандагон бо забони англисї аз рўйи 
расм љумлањо тартиб доданд. Истифодаи 
расмњо ва баргузор намудани бозињову 
викторинањо дар дарси омўзгори љавон 
Ю. Холов хеле хуб ба роњ монда 
шуд.

Њамин тавр, омўзгор вази
фаи хонагиро пурсон шуд. Акса
ри хонандагон ба дарс бо тайёрї 
омада, бо навбат љумлањоро хон
да, тарљума карданд. Пас аз он 
Ю. Холов ба баёни мавзуи нав 
«The opposite» (калимањои зид
маъно) шуруъ намуд. Ў баъди ба 
хонандагон фањмонидани дарс 
супориш дод, ки дар давоми 3 
даќиќа зидмаъноњоро бо забони 
англисї навишта, љумла созанд. 
Хонандагон дар ваќти муайян
шуда супоришро иљро намуда, 
ба љуз 23 нафар, дигарон фа
ъолияти хуб нишон доданд. Муаллим 
кўшиш мекард, ки дар раванди дарс бо 
њамаи хонандагон корбарї карда, ба онњо 
дар иљрои супоришњо кумак расонад. 

Баъд аз ин мо бо вазъи синфхонаи 
технологияи иттилоотї шинос шудем. 
Њангоми дар муассиса будани мо ќувваи 
барќ набуд. Дар синфхона компютерњо, 
ноутбукњо, тахтаи электронї ва принтер 
мављуд аст, ки тибќи иттилои директори 
муассиса, њамаи ин васоити техникї кор
шояманд, вале бо интернет пайваст не
станд. 

– Солњои ќаблї мо дар муассиса 
курсњои омўзишии барномасозї ташкил 
карда будем ва бо роњбарии омўзгорон 
хонандагон кор бо компютер ва забонњои 
барномасозиро омўхтанд. Бояд ќайд кард, 
ки дар компютерњо њамаи барномањои ба 
хонандагон зарурї, аз ќабили забонњои 
барномасозии Qbasic, Visual Basic, бар
номањои офисї ва монанди инњо насб 
шудаанд. Аммо бо сабаби норасоии 
омўзгори технологияи иттилоотї хонан
дагон аз омўзиши ин фан бебањра монда
анд, – гуфт Н. Њасанов. 

Директори муассиса Н. Њасанов ќайд 
кард, ки яке аз мушкилоти ав валин  дараља 
дар муассиса норасоии омўз горон мебо
шад.  

Дар назди муассиса маркази инкишо
фи кўдак амал мекунад. Аз сабаби набу
дани љой барои кўдакон 2 синфхонаи хурд 
људо шудааст, ки шароити он ќадар хуб 
надорад ва тањсил дар ду баст ба роњ мон
да шудааст. Дар умум, синфхонаи маз
кур таъмирталаб буда, љевонњо ва мизу 
курсињо куњна мебошанд. Директори му
ассиса ќайд намуд, ки бо дастгирии шуъ
баи маорифи ноњия ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї ин мушкилот ба зудї 
роњи њалли худро хоњад ёфт. 

Мактаби дењи Њаймањмадї
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№37 дар дењаи Њаймањмадии Љамоати 
дењоти Бўстони ноњия љойгир аст. 
Сањни њавлии мактаб калон буда, бинои 
таълимгоњ якошёна мебошад. Дар ду та
рафи долон синфхонањо ва утоќ њои кории 
муассиса пайи њам љой гирифтаанд. Дар 
деворњо шиору ове зањои гуногуни таъли
миву тарбиявї насб шудаанд. Директори 
муассиса Фур ќат Назаровро дар дафтари 
кориаш саргарми суњбат бо ду хонандаи 

мактаб дарёфтем. Директор дар суњбат 
бо мо иттилоъ дод, ки мактаб соли 1980 
бун ёд ёфта, дорои 10 синфхона буда, дар 
он 429 нафар хонанда ба таълиму тар
бия фаро гирифта шудаанд. Бо сабаби 
кам будани синфхонањо дар мактаб аз 
кабинетњои фаннї танњо њуљраи компю
терии алоњида мављуд асту халос. Утоќи 
компютерї бо 16 адад компютери соли 
истењсолашон гуногун таљњизонида шу да, 
6 адади он корношоям мебошад. 

– Тибќи меъёр бояд дар њар як ком
пютер ду нафар хонанда кор кунад. Дар 
синфњо ба њисоби миёна аз 16 то 35 нафар 
хонанда таълим мегиранд. Бо сабаби он ки 
теъдоди компютерњои муассиса каманд, 
мо меъёрро риоя карда наметавонем. 
Барои њалли мушкилї ба раиси љамоат 
мурољиати хаттиву шифоњї кардем. Ваъ
да доданд, ки бо дастгирии соњибкорону 
афроди саховатпеша 56 компютер ба му
ассиса кумак менамоянд, – иброз намуд 
Ф. Назаров.

Њамчунин, маълум гардид, ки дар ба
робари ин, хонандагони муассиса танњо 
њангоме ки дар интиќоли барќ мањдудият 
нест, метавонанд дар дарсњои техноло
гияи иттилоотї аз компютерњои мављуда 
истифода баранду халос, чун ќувваи 
барќи таљњизоти махсуси барќдињанда 
барои кор бо компютерњо кофї нест. 
Мудири бахши технологияи иттилоотї 
ва коммуникатсияи шуъбаи маорифи 
ноњия  Њакимљон Амруллозода ќайд на
муд, ки дар компютерњои мављудаи та
моми муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї барномањои таълимї ва њарфњои 
тољикї љой дода шудаанд. Азбаски дар 
муассисањо хатти Интернет нест, барои 
кор бо баъзе барномањо омўзгорон аз 
модем ва телефонњояшон истифода ме
кунанд ва то ќадри имкон ба хонандагон 
роњњои кор бо барномањои компютериро 
меомўзанд. 

Ба дарси наќшакашї дар синфи 9 «б» 
(омўзгор Абдулњафиз Сайфиддинов) во
рид шудем. Чун дарси амалї буд, омўзгор 
ба хонандагон супориш дод, то аз рўйи 
китоб расмро тасвир кунанд. Хонанда
гон оромона ба кори муста ќилона шуруъ 
намуданд. Омўзгор дар байни онњо гаш
тугузор намуда, дар рафти кор ба онњо 
тавсияњо медод. Њангоми машѓулият 
мушоњида шуд, ки шумораи ками хо
нандагон китоби дарсї доранду аз як 
китоб чанд нафар истифода мебаранд. 
Пас аз ба итмом расидани дарс китобњои 
«Наќша»и синфи 89и чанде аз хонанда
гонро аз назар гузаронидем, ки муаллифи 
баъзе китобњо Т. Ќ. Љўраев соли 2004 ва 
муаллифони ќисми дигар Т.Ќ. Љўраев дар 
њаммуаллифї бо С.А. Гадоев мебошанд, 
ки соли 2017 нашр шудаанд. Ба суоли «ба
рои чї китобњо аз фанни наќшакашї ка
манд ва он њам нашри куњна?» директори 

муассиса Ф. Назаров чунин посух дод:
– Мо соли љорї рўйхати китобњоеро, 

ки каманд, тартиб дода, ба шуъбаи мао
риф пешнињод кардем. Аллакай ќисме аз 
китобњо дастрас шуданд. Омўзгор Аб
дулњафиз Сайфиддинов изњор дошт, ки 
собиќаи кории 18сола дошта, ѓайри ихти
соси худ ба хонандагон аз фанни мазкур 
дарс дода истодааст. 

– Бо сабаби нарасидани мутахассисон 
ва кам будани соатњои суруду мусиќї, 
ба хонандагон аз фанни наќшакашї низ 
сабаќ медињам. Солњои ќабл аз фанни 
биология низ дарс дода будам. Њамин 
тавр, кўшиш мекунем, то ёфтани мутахас
сисон хонандагон бекор ва аз омўзиш дур 
намонанд, – афзуд омўзгор. 

Соати панљумро дар дарси физикаи 
муаллим Садбарг Пирова дар синфи 11
ум гузаронидем. Дар синф 13 нафар буд ва 
ду нафар њузур надошт. Мавзуъ «Њалли 
масъалањо» буд. Дар раванди машѓулият 
воситањои аёнї мављуд набуд. Њарчанд 
омўзгор кўшиш мекард, хонандагон фаъ
ол бошанд, аммо ќисме аз онњо ба дарс 
камтаваљљуњї зоњир мекарданд. 

Китобхонаи муассиса дар ќафои њав
лии он, дар бинои синфхонањои ило вагї 

љойгир аст. Дар дохили китобхо
на љевонњои фарсудаи китобдор, 
як мизу курсї ва дар кунљ бастаи 
китобњои дарсї, ки аз Вазорати 
маориф ва илм барои соли хони
ши нав дастрас гардида буд, ба 
назар расид. Сулаймон Ризоев, ки 
собиќаи кории 50сола дар китоб
хонаи муассисаро дорад, изњор 
дошт:

– Дар китобхона, дар умум, 
таќрибан 6000 китоб мављуд аст, 
ки аз ин теъдод бештарашон 
китобњои дарсї буда, 1500 нус
хаи онро китоби бадеї ташкил 
медињад. Ќисми зиёди китобњои 
бадеї бозмондаи замони Шура

виянд. Хонандагон бештар ба адабиёти 
классикї ва муосир майлу раѓбат зоњир 
мекунанд. Аъзои китобхона аз њисоби хо
нандагон 270 нафар, кормандони муасси
са 36 нафар мебошанд. 

Аз ду тарафи китобхона ду синфхонаи 
иловагї љойгир аст. Синфхонањои маз
кур барои фаъолияти маркази инкишофи 
кўдак пешбинї ва дар онњо дар басти ав
вал, дар умум, 42 нафар бо таълиму тар
бия фаро гирифта шудаанд. Дар басти 
дуюм хонандагони синфи чорум дарс ме
хонанд. Мо пеш аз оѓози дарс вориди яке 
аз синфхонањо гардидем. Деворњои синф
хона куњна, мизу курсињо фарсудаю ши
каста… Сипас вориди синфхонаи дуюм 
шудем. Мизу курсињои барои хонанда
гони маркази инкишофи кўдак мувофиќ 
гузошта шуда, дар гўшае љевони пур зи 
бозичањои куњнаву нав љой гирифтааст. 
Дару девор ва тирезањои синфхона фарсу
да буданд. 

– Солњои пеш ин њуљрањоро њамчун 
анбор истифода мебурдем. Бо дарна
зардошти талаботи зиёди волидон ба 
маркази инкишофи кўдак ин биноро бо 
кумаки ањолии дењ таъмир намудем ва 
мавриди истифода ќарор додем. Акнун 
тибќи Лоињаи «Такмили тањсилоти миё
на дар соњањои илмњои табиї, технологї, 
муњандисї ва математика»и Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва шарикони рушд 
дар муассиса сохтмони бинои иловагии 
дорои 18 синфхона дар назар аст. Агар 
лоиња амалї шавад, ин мушкилот низ паси 
сар мегардад, – ќайд кард бо ќаноатмандї 
директори муассиса Ф. Назаров. 

Њамчунин, вобаста ба ин мавзуъ тиб
ќи иттилои мудири шуъбаи маорифи 
ноњияи Файзобод Кимиё Мирзозода, 
дар баробари афзоиши ањолии ноњия ва 
зиёд гардидани шумораи хонандагон, 
талабот ба бунёди муассисањои таъли
мии нав, синфхонањои иловагї дар назди 
муассисањои таълимї меафзояд. 

Вобаста ба њолати љойдоштаи муас
сисањои таълимї Маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии ноњияи Файзободро мебо
яд тадбирњои судманд андешад.

Шањноза БОБОМУРОДОВА, 
Ирода ТИЛАБОВА, 

 «Омўзгор»
Душанбе – Файзобод – Душанбе

Файзобод: камбудињо 
бартарафшавандаанд

21 майи соли равон субњи барваќт барои шинос шудан аз фаъолия-
ти омўзгорону устодон ва дар умум вазъи таълиму тарбияи муассисањои 
тањсилоти умумї озими ноњияи Файзобод гаштем. 

Мудири шуъбаи маорифи ноњия Кимиё Мирзозода иттилоъ дод, ки дар 
ноњия 68 муассисаи тањсилоти умумї (47 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, 
14 муассисаи тањсилоти умумии асосї, 7 муассисаи тањсилоти ибтидої) ва 1 
гимназияи хусусї фаъолият менамояд. Дар муассисањои тањсилоти умумии 
ноњия 28744 нафар хонанда ба таълим фаро гирифта шудааст. 
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Мапеч, эй писар, гардан аз адлу рой,
Ки мардум зи дастат бипечанд пой!

Саъдии Шерозї

Тољикистону Булѓористон хостори таќвияти њамкорї дар соњаи саноат ва технологияњои муосир шуданд.

    ТАЊЛИЛ ВА НАТИЉАГИРЇТАЊЛИЛ ВА НАТИЉАГИРЇ
ИМА

Дар Иёлоти Муттањидаи Амри
ко норасоии омўзгорон, махсусан, аз 
фан њои математика, илмњои табиї ва 
барномањои таълими махсус эњсос ме
шавад. Тибќи маълумоти Маркази 
миллии омори маориф (NCES), то соли 
2023 таќрибан 45% мактабњо дар љалби 
омўзгорон душворї доштанд. Сабабу 
омилњоро маркази мазкур дар музди 
мењнати кам ва фишори равонї маъни
дод кардааст. Бисёр омўзгорон дар панљ 
соли аввали фаъолияти худ касби худро 
тарк мекунанд.

Соли 2024 дар ИМА таќрибан 55 000 
љойи кори омўзгорї холї мондааст ва 
дар муассисањо 270 000 љой бо кадрњои 
ѓайритахассус пур шудааст. Дар як 
назарсанљї, ки моњи августи соли гу
зашта дар байни зиёда аз 1300 мактаб 
гузаронида шудааст, зикр гардидааст, 
ки мактабњо дар минтаќањои камбизо
ат ба камбуди љиддии омўзгорон дучор 
шудаанд. Махсусан, мушкилоти но
расоии омўзгорон дар иёлоти Невада, 
Юта, Аризона, Калифорния ва Фло
рида бештар мушоњида шуда, дар иё
лоти Вермонт, НюЊэмпшир, Дакотаи 
Шимолї, НюЙорк ва Миссурї вазъ 
бењтар арзёбї мешавад.

БРИТАНИЯИ КАБИР
Дар Британияи Кабир низ камбуди 

омўзгорон, махсусан, дар самти фанњои 
STEM (илм, технология, муњандисї ва 
математика) ба мушоњида мерасад. Пас 
аз пандемияи COVID19 ва инчунин, 
дар натиљаи таѓйироти сиёсї, аз љумла, 
Brexit ин мушкил шиддат гирифт. Дар 
соли 2022 мактабњои бритониёї беш аз 
10% омўзгорони нав ро, ки дар наќша 
буданд, љалб карда натавонистанд. 
Фишори равонї ва сарбории зиёд аз 
сабабњои асосии тарки касб мебошанд. 
Њарчанд давлат барои баланд бардош
тани маош ва бењтар кардани шароити 
кор иќдом гирифтааст, аммо камбудї 
њанўз боќї мемонад. Бо дарназардошти 
зиёд шудани теъдоди синфњо ва норасо
ии кадрњои омўзгорї љалби кормандо
ни ѓайритахассус зиёд шудааст. Тибќи 
маълумоти охирини Вазорати маори
фи ин кишвар, таќрибан нисфи (49%) 
омўзгороне, ки испанї меомўзонанд, 
дараљаи «A»ро надош таанд. Њолати 
боз њам нигаронкунанда барои фанни 
информатика (60%) ва физика (42%) 
ќайд шудааст.

Ба иттилои расмї, соли 2023 нишон
дињандаи љалби омўзгорони мактаб њои 
миёна танњо 50% иљро шудааст. Бахусус, 
дар соњаи физика нишон  дињандаи љалб 
њамагї 17%ро ташкил дода, барои фан
ни диниву ахлоќ (RE) ин раќам њамагї 
44% будааст. Ин норасої ба сифати 
таълим таъсир расонда, мактабњоро дар 
ќонеъ кардани ниёзњои гуногуни хонан
дагон ба мушкил дучор кардааст.

ОЛМОН
Олмон бо вуљуди кишвари тараќ

ќикарда будан, ба камбудии љиддии 
омўз горон рўбарўст. Тибќи арзёбии Ва  
зорати маорифи ин кишвар, то соли 2030 
Олмон таќрибан ба 25 000 омўзгори 
иловагї ниёз дорад. Омилњои асосии ин 
камбудї пиршавии кадрњо, љаззоб набу
дани касб барои љавонон ва мушкилоти 
муњољират мебошанд. Дар ин кишвар 
дар бархе маврид шахсони бе маълумо
ти педагогї ба кор ќабул мешаванд, ки 
ба сифати таълим таъсир мерасонад.

Њукумати Олмон ба ин мушкил та
ваљљуњи љиддї зоњир намудааст. Ба гуф
таи маќомот, сабаби асосии но расої 
дар шумораи афзояндаи кў дакон ва 
муњољирон, инчунин, пиршавии кадр
њои мављуда мебошад. Дар баробари 
ин, ќо нунгузорї ва шароити кории 
омўз горон мушкилот эљод мекунад. Њо
ло ислоњоти сохтории љиддї ба наќ ша 
гирифта шудааст, ки аз љумла, афзо
иши маош, бозомўзї ва осон кардани 
шомилшавї ба касби омўзгориро дар 
бар мегиранд.

ФАРОНСА
Дар Фаронса низ вазъ нигаронку

нанда аст. Агар то соли 2023 зиёда аз 
4 000 љойи кории омўзгорї холї боќї 
монда бошад, ин раќам то имрўз низ 
таѓйир наёфтааст. Омўзгорон аз музди 

мењнати паст нисбат ба дигар касбњо 
шикоят доранд. Њукумат тавассути бар
номањои бозомўзии касбї кўшиш ме
кунад, омўзгорони навро љалб кунад, 
аммо то њол натиљањо мањдуданд.

Ба ибораи дигар, дар Фаронса кам
буди омўзгорон як масъалаи доимист. 
Тибќи маълумоти Вазорати маориф, 
мактабњо наметавонанд тамоми љойњои 
холиро пур кунанд, бахусус, аз фанњои 
даќиќу табиї. Сабабњои асосї маоши 
кам ва паст гардидани маќоми омўзгор 
дар љомеа арзёбї мешавад. Њукумати 
Фаронса талош дорад, ки тавассути зи
ёд намудани маош, љорї кардани курс
њои бозомўзї ва баланд бардоштани 
маќоми омўзгор ин вазъро бењтар ку
над.

ЉОПОН
Дар Љопон, новобаста аз сатњи ба

ланди тањсилот, норасоии омўзгорон 
ба назар мерасад. Мушкили асосї сар
бории зиёд мебошад ва омўзгорон 
соатњои зиёд кор мекунанд, вазифањои 

маъмурї ва рањбарии мањфилњоро иљро 
менамоянд. Ин боиси тарки барваќтии 
касб мегардад. Яъне, омўзгорон дар ин 
кишвар ба њисоби миёна беш аз 50 соат 
дар њафта кор мекунанд, ки боиси ха
стагии равонї мешавад. Давлат барои 
сабук кардани сарборї ва содагардонии 
раванди таълим, аз љумла, раќамисозии 
њисоботдињї ва љорї намудани корман
дони ёрирасон чорањо меандешад.

ЛИТВА ВА ЛАТВИЯ
Дар Литва баъзе мактабњо пас аз 

таътилњо наметавонанд омўзгоронро 
ба кор баргардонанд, зеро бисёри онњо 
аз сабаби маоши кам тарки касб меку
нанд. Бино ба иттилои Ассотсиатсияи 
роњбарони мактабњои умумии Литва, 
маоши омўзгорон хеле паст буда, ак
сарият маљбур мешаванд, корро тарк 
кунанд. Барои мушкилоти мазкур, Ва
зорати маориф иќдоме пеш гирифтааст 
ва ин њам бошад, љалби муаллимон аз 
давлатњои хориљї. Ин иќдом дар Лит
ва аз ин хотир бањсбарангез гардидааст, 
ки он метавонад ба сифати таълим ва 
шароити омўзгорони дохилї таъсири 
манфї расонад.

Дар Латвия низ норасоии омўз го
рон мушоњида мешавад, хусусан, дар 
минтаќањои дурдаст. Бис ё  ре аз мак табњо 
аз сабаби нарасидани кадр њои тахассусї 
маљбур шуда анд, баъзе фанњоро бо 
омўз горони ѓайри тахассусї таъмин ку
нанд. Илова бар ин, омўзгорон аз маош 
ва шароити корї норозї мебошанд, ки 
боиси эътирозњо дар солњои охир гаш
тааст. Вазорати маорифи Латвия барои 
љалби омўзгорон аз хориљ ва инчунин, 
бењтар кардани шароити иљтимоии му
аллимон барномаи вижае тањия карда
аст.

ЧИН
Бо вуљуди шумораи зиёди ањолї, Чин 

низ дар минтаќањои дењотї бо норасоии 
омўзгорон рў ба рў мешавад. Бар асоси 
маълумоти Вазорати маориф, шумораи 
муаллимони дењотї кам буда, сифати 
таълим низ паст мемонад. Барои њалли 
ин мушкил, њукумат барномаи махсуси 
«Омўзгорон барои дењот»ро таъсис до
дааст, ки тибќи он омўзгоронро бо маош 

ва манзили ройгон ба минтаќањои кам
тар рушд ёфта мефиристанд. Инчунин, 
маоши омўзгорони дењотї афзоиш ёф
тааст. Њамзамон, имтиёзњои иљтимоиро 
ба омўзгорони дењот пешнињод меку
нанд. 

РОССИЯ
Норасоии омўзгорон дар Россия 

500 000 нафар арзёбї мешавад. Дар 
мусоњиба бо рўзномаи «Коммерсант» 
раиси Хадамоти љалби кормандон 
Superjob Алексей Захаров гуфтааст: «Мо 
камбуди 500 000 омўзгор дорем». Имрўз 
норасоии љиддии кадрњо дар мактабњои 
минтаќањои дурдасти Рос сия мушоњида 
мешавад. Бино ба гуфти њамраиси 
иттифоќи омўзгорон «Учитель» Всево
лод Луховитский, омўз горон дар ша
роити маоши кам ва мањдудиятњои нав 
пайваста аз тањсилоти ибтидої ва миёна 
хориљ мешаванд. Ба гуфтаи ў, дар саро
сари кишвар аз 50 то 250 њазор омўзгор 
намерасад ва ин масъала ба шањрњои 
калон, аз љумла, Москва низ дахл до

рад. Захаров пешнињод мекунад, ки ба
рои ислоњи вазъ ќонунгузории андозро 
таѓйир дињанд ва фаъолияти шахсони 
худфаъолро мањдуд кунанд.

Ба гуфтаи Луховитский, аз саба
би нарасидани омўзгорон дар баъзе 
синфњо ё дарсњоро бекор мекунанд, ё 
онњоро омўзгорони фанни дигар мегу
заронанд. Дар натиља омўзгорон маљ
бур мешаванд, то ду баробар бештар 
кор кунанд. Омўзгорони љавон, ки баъд 
аз донишгоњ ба кор меоянд, бинобар 
соати зиёди корї ва доштани сарбо
рии аз меъёр зиёд ва маоши кам зуд аз 
мактабњо мераванд.

ЌАЗОЌИСТОН
Дар мактабњои Ќазоќистон ќариб 

4 њазор омўзгор намерасад. Ба гузо
риши хабарнигори «24KZ», норасоии 
кадрњо дар њамаи минтаќањои киш
вар мушоњида мешавад, бахусус, дар 
вилоятњои Ќараѓанда, Атирау ва Ал
маато. Дар ин вилоятњо зиёда аз 400 
омўзгор намерасад. Бештар аз њама, 
муаллимони забон ва адабиёти рус на
мерасанд, ки дар маљмуъ, беш аз 900 
нафар раќамзанї мешавад. Дар киш
вар 500 љойи холии омўзгорони синф
њои ибтидої ва њамин ќадар барои 
омўзгорони математика боќї мондааст. 
Њамчунин, 418 омўзгори англисї, зиёда 
аз 200 омўзгори химия ва физика лозим 
аст. Њамасола ќариб 50 њазор донишљўи 
риштањои омўзгорї донишгоњњоро хатм 
мекунанд. Њамчунин, дар ин кишвар 
норасоии кадрњоро бо хатмкардагони 
омўзишгоњњо љуброн кардан мехоњанд. 
Барномаи махсусе амал мекунад, ки 
мувофиќи он омўзгорон барои барзиё
дии кор 150% иловапулї мегиранд. Дар 
асоси ин барнома, то њол 66 омўзгор дар 
минтаќањои љанубу ѓарбии кишвар љалб 
шудаанд. Масъалаи бо манзил таъмин 
кардани омўзгорон низ дар њоли барра
сист.

ЭСТОНИЯ
Дар Љумњурии Эстония 17 500 на

фар омўзгор ба таълиму тарбияи хо
нандагон машѓул буда, њисоби миё
наи умри омўзгорон дар муассисањои 
тањсилоти умумї ба 55 сол баробар аст. 

Айни замон норасоии омўзгорон дар 
муассисањои тањсилоти умумї ба 1300 
(7,43 фоизи умумии омўзгорон) нафар 
расидааст, ки ин шумора сол аз сол аф
зуда истодааст.

Ба њисоби миёна, тибќи тањлилњои 
Маркази рушди мониторинг, 1200
1900 нафар омўзгор дар як сол ё аз 
812% тарки фаъолияти омўзгорї ме
кунанд. Тањлили маркази мазкур ни
шон медињад, ки тарки мактаб кардани 
омўзгорони љавони риёзї низ як муш
килоти љиддї ба њисоб меравад. Зеро 
дар соли хониши 20212022 244 нафар 
омўзгори фанни математика мактаб
ро тарк кардаанд, ки 46%и онњоро 
љавонони то 40сола ташкил медињанд.

ТОЉИКИСТОН 
Дар Љумњурии Тољикистон бошад, 

ба ин масъала таваљљуњи бештар зоњир 
карда мешавад. Таъмини муассисањои 
таълимии љумњурї бо кадрњои омўзго
рї яке аз масъалањои асосї дар соњаи 
маориф мањсуб ёфта, он ба раванди бо
маром ва муваффаќонаи таълиму тарбия 
ва баланд бардоштани сатњи дониши 
хонандагон алоќамандии ногусастанї 
дорад. Муњимтар аз њама, ин масъала 
зери таваљљуњи њамешагии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дошта, дар њар мулоќоту вохўрї 
ва љаласањои корї ба масъалаи таъмини 
муассисањо бо кадрњои тахассусманди 
омўзгорї бевосита таваљљуњ карда ме
шавад. Далели ин гуфтањо бо дастури 
Пешвои миллат тањия шудани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќоми омўзгор» мебошад, ки айни њол 
аз љониби Вазорати маориф ва илм ва 
дигар нињодњои дахлдор омода гардида 
истодааст.

Њамзамон, масъалаи бо кадрњои 
их тисосманд таъмин намудани муас
сисањои таълимии шањру ноњияњо пай 
васта дар љаласањои њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илм ва маљлисњои 
назоратии назди вазири маориф ва илм 
мавриди баррасї ќарор дода мешавад. 
Аз љумла, ба љойи кор њозиршавии 
мутахассисони љавон, на  тиљаи иљрои 
аризањои даъвогї ва бар гардонидани 
маблаѓњои буљетї аз њисоби мутахас
сисони љавоне, ки тибќи роњхат ба кор 
фиристода шудаанд, пайваста мавриди 
баррасї ќарор дода мешавад. Ба њолати 
моњи марти соли љорї дар муассисањои 
тањсилоти умумии Тољикистон 
эњтиёљоти кадрї 281 нафарро ташкил 
медињад, ки ин нишондињанда нисбат 
ба њамин давраи соли 2024 14 нафар 
зиёд мебошад.

Хуллас, тибќи маълумоти сомо
нањои расмии киш варњо, аз љумла, 
ИМА (National Center for Education 
Statistics), Британияи Кабир (Depart
ment for Education (UK)), Олмон 
(Bundesministerium für Bildung und 
Forschung), Фаронса (Ministüre de 
l'Éducation nationale), Италия (Ministero 
dell'Istruzione), Эстония (Estonian Mi  
nistry of Education and Research), Љопон 
(Ministry of Education), Чин (Minis
try of Education of China), Ќазоќистон 
(gov.kz) ва сомонањои дигар кишварњо 
маълум мегардад, ки масъ алаи нора
соии кадрњои омўзгорї на танњо дар 
Љумњурии Тољикистон, балки дар са
росари љањон мушкилоти љиддї мањсуб 
меёбад.

Эњсон САФАРЗОДА,
«Омўзгор»

Мушкилоти љањонии 
норасоии кадрњои омўзгорї

Дар њама давру замон дар њама кишварњои љањон маориф оми-
ли асосии рушди устувори љомеаву давлат ба њисоб рафта, љињати 

баланд бардоштани сатњу сифати тањсил ва фароњам овардани ша-
роити мусоиди таълим пайваста тадбирњои судманд андешида меша-
вад. Дар Љумњурии Тољикистон низ маориф соњаи афзалиятнок пази-
руфта шудааст ва корњои зиёде љињати рушди бавусъати соња анљом 
дода мешавад. Дар зимн, норасоии кадрњои омўзгорї ба назар мерасад, 
ки ин мушкилот дар аксари кишварњои дунё эњсос мешавад. Мушки-
лоти мазкур ба сифати тањсилот таъсири манфї расонда, сарбори-
ии омўзгоронро зиёд мекунад. Дар маќолаи мазкур масоили норасоии 
кадрњои омўзгорї ва сабабу омилњои ба он таъсиррасон дар кишварњои 
мухталиф мавриди тањлилу арзёбї ќарор гирифтааст. 
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Зулмат зи зулм дону нур аз адл,
Ин бидону мабош дур аз адл!

Рукниддини Авњадї МАШВАРАТ

Дар шањри Хоруѓ оид ба ѓизои мактабї љаласа доир шуд.

    МИЗИ МУДАВВАР МИЗИ МУДАВВАР 
Њамин гуна мизи мудаввар бо иш

тироки муаллифони китобњои дар
сии «Забони тољикї» ва «Адабиёти 
тољик», ањли ќалам ва кормандони 
Муассисаи нашриявии «Маориф»и 
Вазорати маориф ва илми љумњурї 
дар муассисаи нашриявии «Маориф» 
дар мавзуи «Роњњои бењтар карда
ни мазмуну муњтавои адабиёти таъ
лимии «Забони тољикї», «Адабиёти 
тољик» ва «Забони давлатї» баргузор 
гардид. Мизи мудавварро бо сухани 
муќаддимавї директори Муассисаи 
нашриявии «Маориф» Комилшоњ Исо-
зода ифтитоњ намуда, аз љумла, иброз 
дошт, ки масъалаи баланд бардошта
ни сифати тањсилот яке аз вазифањои 
умдатарин дар љомеаи имрўза ба 
шумор рафта, дар чунин шароит ки
тобњои дарсии насли нав њамчун аб
зори муњимми таълиму тарбия наќши 
муассир дошта, бояд ба талаби замон 
мутобиќ бошанд. Китобњои дарсї 
мувофиќи стандартњои давлатї ва 
байналмилалї тањия гардида, ба руш
ди тафаккури интиќодї, малакањои 
амалї ва худомўзии хонандагон ни
гаронда шудаанд ва тарњи рангоранг, 
наќшаву суратњо, љадвалњо ва саволњои 
тањрикбахши зењн шавќи хонандаро 
бедор мекунанд. Аксари китобњои нав 
бо платформањои ра ќамї њамоњанг 
буда, хонандаи мактаб метавонад аз 
вариантњои электронї, барномањои 
иловагї ва наворњои мављуда истифо
да кунад. Дар асри XXI, ки донишу тех
нология босуръат пеш меравад, шеваи 
таълим бояд куллан дигар карда шавад. 
Дар ин самт, китобњои насли нав дар 
баланд бар доштани сатњу сифати таъ
лиму тарбия ва донишазхудкунии хо
нандагон наќши муњим ва њалкунанда 
мебозанд. Пай васта навсозї ва такмил 
додани муњтавою ѓояи китобњои дарсї 
кафолати баланд бардоштани сифати 
тањсилот мебошад. Вазорати маориф ва 
илми кишвар бањри рўйи кор оварда
ни китобњои дарсии насли нав аллакай 
иќдом кардааст. Айни њол ду номгўйи 
китоби насли нав «Математика» (ба
рои синфи 5) ва «Забони тољикї» (ба
рои синфи 5) бо роњнамо ва дафтари 
хонанда нашр гардида, дастраси хо
нандагон гардонда шудаанд. Инчунин, 
чанд номгўйи китобњои дарсии дигар 
дар тањия ќарор доранд ва минбаъд та
моми китобњои дарсї аз рўйи талаботи 
китобњои насли нав таълиф хоњанд шуд. 

 Сипас мудири шуъбаи забон ва 
адабиёти тољики Муассисаи нашрия-
вии «Маориф» Музаффар Холов дар 
мавзуи «Њамкории муаллифон дар 
омодасозии адабиёти таълимї ва 
бартараф намудани мушкилот дар 
ин самт» сухан ронда, зикр намуд, 
ки феълан њамкории муаллифон бо 
муњаррирон дар боби тањия ва нашри 
китобњои дарсї дар сатњи зарурї ба 
роњ монда шудааст. Бояд ќайд кард, 
ки тамоми китобњои дарсии силсилаи 
фанњои гуманитарї  забони тољикї, 
адабиёти тољик, таърих ва ѓайра аз 
ташхиси гурўњи кории Вазорати ма
ориф ва илми кишвар ва нињодњои 
марбута гузаштаанд. Баъзе эродњо аз 
љониби муќарризону ташхисгарон ба 
масъалаи мафњуми «адабиёти класси
кии форсу тољик» марбут аст. Воќеан, 
мафњуми мазкур дар китобњои дарсї 
(«Адабиёти тољик») бо чањор тарз на
вишта мешавад: адабиёти классикии 
форстољик, адабиёти классикии фор
сии тољикї, адабиёти классикии форсу 
тољик ва солњои охир адабиёти клас
сикии тољику форс. Дар зимн, баъзе 
нофањмињо ба имло тааллуќ дорад. Аз 
љумла, калимаи «бинобар ин» гоњ ба 
шакли «бинобар ин», гоње «бино бар 
ин» аз љониби муаллифони китоби 
дарсї корбаст мешавад. Ё аксари му
аллифон пас аз калимањои «Аз ин рў», 
Аз ин лињоз», «Аз ин хотир», «Бино 
бар ин» аломати вергул мегузоранд. 
Вале иддаи дигар ин аломатро наме

гузоранд. Бояд гуфт, ки чунин муш
килоту ихтилофот байни муаллифон 
ва муњаррирон љой дорад. Бинобар 
ин, хуб мебуд, љињати корбурди чунин 
вожањо, ки дар «Ќоидањои имло» ду 
тарзи навишт доранд, муаллифон ва 
муњаррирон, инчунин, кормандони 
Маркази тањия, нашр ва муомилоти 
китобњои дарсї ва илмию методии Ва
зорати маориф ва илми кишвар ба як 
ќарор оянд. 

Адабиётшинос, корманди Институ-
ти забон ва адабиёти ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї Мубашшир Акбар - 
зод дар хусуси њусну ќубњи адабиё
ти таълимї њарф зада, аз он изњори 
нигаронї намуд, ки чандин кито
би дарсиро мутолиа ва дар забо
ну тарзи баёни муаллифон ѓалату 
носуфтагињоро мушоњида кардааст. 

Бояд як нуктаро таъкид кард, ки 
дар интихоби матнњо муаллифон 
бояд эњтиёткор бошанд. Истифодаи 
вожањои «фањ миш», «љоришавї», 
«ивазшавї», «як шавї», «пуррагї», 
«сонитар», «барома ди иљтимої», «хел
њо», таркибњои «анамана», «мањсуб 
меёбад», шаклњои си ѓаи эњтимолии 
«меомадагист...»,  «ода ми омадагї» 
калимањои «маротиба», «муњокима», 
«ягон одам», «ѓай ри им кон», «њанўз» 
ва ѓайра нодуруст аст. Баъзе љумлањо 
бо пайвандаки «зер о» оѓоз мешаванд, 
ки ќобили ќабул нест. Ин масъаларо 
борњо ба муаллифон гўш  расу таъкид 
кардем, аммо натиљае ба бор наовард 
ва ѓалатњо њамчунон такрор меша
ванд.

Мудири шуъбаи фанњои география, 
биология ва таърихи нашриёти «Мао-
риф» Мунаввар Мунавваров дар мав
зуи «Масъулияти муаллиф дар ваќти 
тањияи маводи таълим ва њамкорї бо 
муњаррир» суханронї намуд. Мав
суф ќайд кард, ки баъзе муаллифони 
китоб њои дарсї бо бањонаи њаљми ки
тобро бузург намудан бо навиштањои 
бемоњият ва камарзиш онро пур ме
кунанд. Муаллифони китоби дарсї 
бояд ба одитарин ќоидањои сарфу 
нањв диќќат зоњир кунанд. Мутаас
сифона, аксари онњо масъулиятро ба 
дўши муњар рирон њавола мекунанд. 
Дар баъзе китобњои таълимї маънии 
калимањои мушкилфањм шарњ дода 
мешавад, дар иддаи дигар не. Оми

ли дигар ин аст, ки ба интихоби мат
ни осори назмию насрї љиддан бояд 
таваљљуњ кард. Аз осори бадеии адибо
ни машњури классики форсу тољик ва 
маъруфи адабиёти муосир бењтарину 
гаронмоятарин намунањоро интихоб 
ва пешнињоди хонанда бояд намуд. 
Боиси нигаронист, ки иштибоњ дар 
номгўйи китобњои дарсї ба назар 
мерасад. Таври мисол, китобњои «За
бони тољикї» барои синфњои 14 «За
бони модарї» унвонгузорї шудаанд, 
синфњои 511 бошад, «Забони тољикї». 

Узви вобастаи АМИТ, муалли-
фи китоби «Адабиёти тољик» барои 
синфи 11 Аламхон Кўчарзода изњор 
дошт, ки дар боби таълифу тањлили 
китоби дарсї њамкории муаллифо
ну муњаррирон ни њоят зарур ва суд
манду муассир мебошад, зеро дар 
раванди таълифу ба нашр расондани 
китоби таълимї, махсусан, нозукию 
мушкилињо дар имло ва тарзи баён ба 
чашм мерасад. Бояд гуфт, ки ќоидањои 
нави забон ва имло ба матни осори 
адибон мувофиќат намекунад. Маса
лан, дар достони шоири шањир Муъ
мин Ќаноат–«Сурўши Сталинград» 
вожаи «муаллима» омадааст, дар им
лои нав бошад, ин калима дар шак
ли «муаллим» пешнињод шудааст. Аз 
ин рў, бояд њарчи зудтар «Фарњанги 
имлои забони тољикї» дар тањриру 
коркард ва пешнињоди сањењу дуру
сти калимањои забони тољикї чоп ва 
дастраси њамагон гардонда шавад. 
Рўзноманигор ва яке аз муаллифони 
китоби дарсии «Забони тољикї» ба-
рои синфи 5 Саида Набизода изњор 
дошт, ки ташкил ва роњандозии мизи 
мудаввари имрўза далели он аст, ки 
Вазорати маориф ва илми љумњурї, 
Маркази тањия, нашр ва муомилоти 
китобњои дарсї илмию методї ва Му
ассисаи нашриявии «Маориф» нисбат 
ба муњтавои ѓояи китобњои дарсї бе
тараф нестанд. Аз ин рў, бояд консеп
сия ва методологияи нави созгор ба 
замони муосир дар таълифи китобњои 
таълимї коркард ва тањия шавад. 
Дар масъалаи ќонуну ќоидањои за
бони тољикї низ муносибатро таѓйир 
дода, таърифи воњидњои грамматикї 
бояд васеътар тавзењу тафсир ёбанд. 
Истилоњоти ягона низ тањия ва пеш
нињод гардад. 

Яке аз муаллифони китоби «Адабиё-
ти тољик» барои синфи 6 Ќурбон Хољаев 
аз он изњори нигаронї кард, ки 17 сол 
боз Барномаи таълимии нави адабиё
ти тољик тањия, мураттаб ва даст раси 
омўзгорону устодон нагардидааст. Ба 
андешаи мавсуф, китоби дарсї бояд 
дар заминаи таљрибаи педагогї таъ
лиф карда шавад. Бо ин маќсад зарур 
аст, ки ба таълифи китобњои дарсї, 
дар баробари олимону донишмандон, 
омўзгорони донишманд ва дорои та
факкуру љањонбинии пешрафта љалб 
шаванд. Мавзуъњои дарсї бояд на аз 
рўйи ќоидањои якрангу ќолабии сарфу 
нањв, балки матнњои љолибу шавќовар 
ва ибратомўз омўзонда шаванд. 

Узви Шурои миллии тањсилот Азиз 
Мирбобоев дар суханронии худ диќ
ќати иштирокдоронро ба он љалб на
муд, ки то њол муаллифони љавонро 
тарбия ва ба камол нарасондаем. Дар 
хусуси муќарризону муњаррирони 
ки тоб њои дарсї низ метавон айни 
њамин гапро гуфт. Њангоми таълифи 
китобњои дарсї бояд усулњои нави 
таълим ва методологияю дидактикаро 
ба эътибор гирифт.

 Забоншинос, муаллифи китоби 
дарсии «Забони тољикї» (барои син-
фи 9) Давлатбек Хољаев ба он аќида 
аст, ки бояд дар байни муаллифони 
китобњои дарсї ва муњаррирон њусни 
тафоњум мављуд бошад. Интихобу 
пешнињоди матн дар таълифи кито
би дарсї наќши бузург дорад, аммо 
ќоидањои забонро ба назар гириф
тан зарур буда, ба инкори граммати
ка набояд роњ дод. Охир, сарфу нањв 
илм аст ва китоби дарсї бояд дорои 
љанбаи илмїназариявии мус тањкам 
бошад. 

Адабиётшинос муаллифи китоби 
дар сии «Адабиёти тољик» (барои син-
фи 8) Абдунабї Сатторзода зимни ба
ёни андешањои худ таъкид намуд, ки 
масъалаи таълифи китобњои дарсї ва 
коркарду тањияи барномањои таълимї 
вобаста ба таѓйироту дигаргунињое, 
ки дар замони муосир дар љањон 
ба амал меоянд, њамвора дар мад
ди назари Вазорати маориф ва илм 
зерсохторњои он ќарор дорад. Дар 
иртибот ба таълифи китобњои дарсии 
«Адабиёти тољик» чанд нуктаро мета
вон барои бењбуди ояндаи кор дар ин 
самт баён кард. Ваќте адабиёт мегўем, 
бояд муњтавою ѓояи осори ину он шо
иру нависандаро муайян кунем. Ќабл 
аз њама, адабиёт њунар аст, дарки зе
боишиносист. Хуб мешуд, ки чунин 
мизњои мудаввар аз љониби Муасси
саи нашриявии «Маориф» вобас та ба 
китобњои дарсї алоњидаалоњида таш
кил ва баргузор карда шаванд. Мута
ассифона, борњо гуфтем ва боз иброз 
намуданием, ки китобњои дарсии ада
биёт набояд њамчун таърихи адабиёт 
омўзонда шаванд. Њангоми тањлилу 
баррасии њаёт ва фаъолияти эљодии 
ади бон њунару мањорат ва истеъдоди 
шоирии онњо бояд ба љойи аввал гу
зошта шавад.

Директори Маркази тањия, нашр 
ва муомилоти китобњои дарсї, илмию 
методии Вазорати маориф ва илми 
љум њурї Наврўзи Љумъамурод гуфт, 
ки китобњои мазкур се навъ меша
ванд: китобњое, ки љанбаи иттилоотї 
доранд, китобњои иттиллоотїди дак 
тикї ва китобњои ит тилоотїдидак
тикие, ки ба технологи яи муосир ир
тиботманд мебошанд. Њангоми таъ
лифи китобњои ба истилоњ насли нав 
ин се намуди китобњои дарсї бояд ба 
эътибор гирифта шаванд. 

Дар раванди тањлилу баррасии ки
тобњои дарсї муаллифони китобњои 
дарсї, адабиётшинос Мирзо Солиев 
ва забоншинос Олимљон Ќосимї фик
ру пешнињодоти худро баён доштанд.

Шодї РАЉАБЗОД,
 Хуршеда АЗИЗОВА,

 «Омўзгор» 

Муњтавои китобњои дарсї 
таљдиди назар мехоњад

Масъалаи таљдиди назар намудани барномањои таълимї ва 
китобњои дарсї барои хонандагони муассисањои таълимии киш-
вар тайи солњои охир мавриди бањсу баррасї ва тањлилу ќазовати 
доманадори олимону донишмандон, мактабшиносон ва устодо-
ну омўзгорони муассисањои тањсилоти асосии љумњурї гардида, 
љињати бењтар намудани муњтавою ѓояи адабиёти таълимї, за-
бон ва њусни баён, љанбањои назарию илмии методу дидактикаи 
таълифи китобњои мазкур андешањои мутафовит баён шудаву 

дар зимн, пешнињодњои судманду љолиб низ ироа гардидаанд.
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Адл бе илм беху бар накунад,
Њукм бе адлу илм асар накунад.

Рукниддини Авњадї 

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

Форуми пиряхњо тањти унвони «Аз Соли байналмилалии њифзи пиряхњо то Дањсолаи амал дар самти илмњои криосфера» баргузор гардид.

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шумораҳои гузашта) 

Машғулияти  бисту дуюм (синфҳои 5-7)  
346. Суҳроб дар тахта мисолро оид ба зарб 

навишта, рақамҳои якхеларо бо ҳарфҳои якхела, 
рақамҳои гуногунро бо ҳарфҳои ҳархела иваз 
намуд: effeabcd = . Оё ӯ ба хатоӣ роҳ додааст? 

347. 2001 адад дода шудааст. Маълум аст, ки 
суммаи дилхоҳ чортои онҳо мусбат аст. Оё 
суммаи ҳамаи ададҳо мусбат буданаш дуруст аст? 

348. Дарозии қитъаи росткунҷашаклро 35%, 
васеии онро 14% кам карданд. Масоҳати 
росткунҷа чӣ қадар таѓйир ёфтааст? 

349. Дар адади 1089 суммаи рақамҳояшро 
ҳисоб карданд. Ин корро то ҳамон вақт давом 
доданд, ки адади якрақама ҳосил нашуд. Ин кадом 
адад аст? 

350. Зайнаб китобро барои 3 рӯз гирифт. Рӯзи 
якум ӯ ними китоб, рӯзи дуюм 

3
1 -и саҳифаҳои 

боқимонда, рӯзи сеюм шумораҳои саҳифаҳои ба 
ними шумораи саҳифаҳои дар ду рӯзи аввал 
хондашударо хонд. Оё Зайнаб китобро дар се рӯз 
хонда тамом кардааст? 

351. Маълум аст, ки вазни 6 дона шуруп аз 
вазни 7 дона мех бештар аст. Чӣ вазнинтар аст: 7 
дона шуруп ё 8 дона мех? 

352. Детал (ашё) ба қуттӣ аз боло ҷойгир 
карда шуда, ҳар 
як детал қатъи 
амудӣ аз боло ба 
поён равон карда 
шудааст. Деталҳо 
бо кадом тартиб 
ҷойгир карда шу-
даанд? (Нигаред ба расм). 

353. Агар шахси пеш аз шумо истода аз шахси 
пас аз шахси дар пеши шумо истода, баланд 
бошад, оё шахси пеш аз шумо истода аз шумо 
баландтар аст ё не? 

354. Дар синф на камтар аз 50 хонанда таҳсил 
мекунад. Аз кори назоратӣ 1

7  ҳиссаи хонандагон 
баҳои “5”, 

3
1  ҳиссааш – баҳои “4”, ними 

хонандагон – баҳои “3” гирифтанд. Хонандагони 
боқимонда баҳои ѓайриқаноатбахш гирифтанд. 
Чанд нафар хонанда баҳои “2” гирифт?  

355. Дар рақс ҳар як ҷавон бо 3 духтар, ҳар як 
духтар бо 3 ҷавон рақс кард. Дар рақс, ки бештар 
буд, ҷавонон ё духтарон? 

356. Дар мактаб 33-то синф ва 1150 нафар 
хонанда ҳаст. Оё дар ин мактаб синфе ҳаст, ки дар 
он на камтар аз 35 хонанда мавҷуд бошад? 

357. Росткунҷаи аз 26 гӯгирдчӯби дорозияш 1 
см сохташуда кадом масоҳати калонтаринро 
ишѓол мекунад? 

358. Аз 10 
дона кубча аз 
нав пирамидае 
созед, ки шакли 
он мисли пе-
шина монда, 
ҳар як кубча фа-
қат ба кубчаи 
нав расад. (Ни-
гаред ба расм).  

359. Адади 
серақамае фикр карда шудааст, ки дар он ба 
дилхоҳ аз ададҳои 543, 142 ва 562 яке аз разрядҳо 
мувофиқ омада, ду разряди дигар мувофиқ на-
меояд. Кадом адад фикр карда шудааст?  

360. Дар ҳуҷраи торик 10 дона тарбуз ва 8 
дона харбуза мавҷуд аст. Чанд дона аз онҳо ги-
рифтан лозим аст, ки дар байни онҳо на камтар аз 
дуто тарбуз бошад? 

Ҳалли масъалаҳо ва нишондоди онҳо 
 346. Суҳроб хато кардааст, чунки адади 
додашуда ба )1091(11101001000 feeffe +=+++  
ба 11-каратӣ буда, ададҳои ab  ва cd  каратӣ 
нестанд. 347. Ҳа. 1) Суммаи ҳамаи 2000 ададҳо 
мусбат аст, бинобар ин, дар байни онҳо ақаллан 
якто адади мусбат мавҷуд аст; 2) Мувофиқи 
шарти масъала 2000 адади боқимондаро чортоӣ ба 
гурӯҳҳо ҳамин хел ҷудо кардан мумкин аст, ки 
суммаи ададҳо дар ҳар як гурӯҳ мусбат бошад. 
348. Ба 16,1% зиёд шудааст. Дарозии росткунҷаи 
нав - 1,35 х , бараш - 0,86у, масоҳаташ - 1,161 ху  
мешавад. 349. 9. Суммаи рақамҳои 1089 ба 9 

( )98118;9801 =+=+++  баробар аст, пас суммаи 
адади 1089 ба 9-каратӣ мебошад. 350. Ҳа. Дар се 
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ҳиссаи китобро хондааст. 351. 8 шуруп, чунки як 
дона шуруп аз як дона мех вазнинтар аст.  352. 

3146572 →→→→→→ . 353. Ҳа. 354. Як 
нафар хонанда. Шумораи хонандагон дар синф ба 
7, 2 ва 3 каратӣ мебошад, чунки ин се адад байни 
ҳам сода мебошанд. Шумораи хонандагон ба 42 
ҳам каратӣ аст, аммо фақат якто чунин адад аз 50 
хурд мебошад. 355. Бигзор, k -шумораи ҷавонон 
бошад, он гоҳ ҷуфти раққосон - k3  (ҳар як ҷавон 
бо се нафар духтар рақсид) мебошад. Бигзор, m 
шумораи духтар бошад, он гоҳ ҷуфти раққосон -
m3  мебошад, чунки km 33 = , km=  мешавад. 356. 

Ҳа. Баръаксашро фарз мекунем: дар ҳар яки аз 33 
синфи мактаб аз 35 нафар камтар хонанда ҳаст, он 
гоҳ дар ин мактаб на зиёда аз 34х33=1122 нафар 
хонанда мебошад, ки ин ба шарт мухолиф 
мебошад. 357. 242 см . Масоҳати чунин росткунҷа 
ба ( )аа−13  а(  - дарозии он ва 711 а  мебошад) 
аст. Ҳолатҳоро дида баромада, қимати 
хурдтаринро меёбем. 358. Ба расми нигаред. 359. 
163. Агар рақами 
якуми адади 
матлуб 5 бошад, 
он гоҳ ё дуюмаш 
4 ё сеюмаш 2 ме-
шавад. Ҳардуи 
ин ҳолат ба му-
холифат оварда 
мерасонад, пас 
рақами якум 5 
мебошад. Ҳамин хел муҳокимаронӣ карда, бовар 
ҳосил мекунем, ки рақами дуюми ин адад 4, 
сеюмаш 2 намешавад. 360. На камтар аз 10. Агар 
аз 10 камтар гирем, дар байни меваҳои ги-
рифташуда метавонад, 8-то харбуза бошад, он гоҳ 
тарбуз дуто кам мешавад. 

Мамадҷон МАҲКАМОВ,  
профессори кафедраи методикаи 

 таълими математикаи  
ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ  

Физика илмест, ки љањони моро 
ифода мекунад – аз њаракати осонта
рини як тўб то неруи азими кайњонї. 
Аммо фањмидани он танњо аз китоб ва 
назария кофї нест. Таљрибањо физика
ро зинда мекунанд. Онњо ба хонанда
гон имконият медињанд, ки бо чашмо
ни худ равандњои табииро бинанд, бо 
дасти худ асбобњоро истифода баранд 
ва боаќлона хулоса бароранд. Њар 
як таљриба мисли як саёњат ба дунёи 
кашфиёт аст, ки шавќу њавасро бедор 
мекунад, фикрронї ва тањлилро рушд 
медињад.

Гузаронидани таљрибањо на танњо 
дониши назариявиро мустањкам меку
над, балки малакањои амалиро низ ин
кишоф медињад: чен кардан, муќоиса 
кардан, сабт ва тањлили на тиљањо. 
Он њо, њамчунин, кори даста вї, мас
ъулият ва мањорати њалли масъала
њоро ташвиќ мекунанд.

Таљрибаи 1. Зичии моеъ
Бо як таљрибаи одї мо нишон 

медињем, ки зичии моддањо чї гуна 
ба рафтори онњо таъсир мекунад. Се 
моеи маъмул – об, равѓан ва асал ба 
мо имкон медињанд, ки ин падидаро 
бо чашми худ бубинем.

Маводи даркорї: Як зарфи шаф
фоф (истакон ё банка), об, равѓани 
растанї, асал, 3 ќатра ранг (ихтиёрї) 
барои њар моеъ, ќошуќ.

Аввал обро ба зарф мерезем ва як 
ќатра ранг илова мекунем (масалан, 
кабуд), то шинохтанаш осон шавад. 
Баъд равѓани растаниро бо эњтиёт ба 
болои об мерезем. Агар хоњед, мета
вонед онро низ ранг кунед (масалан, 
ранги зард). Нињоят, асалро бо эњтиёт 
болои равѓан мерезем. 

Натиља:
Шумо хоњед дид, ки моеъњо ба се 

ќабат људо мешаванд: Поён – асал (зи
чии зиёд), миёна – об (зичии миёна), 
боло – равѓан (зичии кам).

Онњо бо њам омехта намешаванд ва 
њар кадом дар љойи худ мемонанд.

Чаро ин тавр мешавад?
Њар модда зичии муайян дорад:
Асал – зичии таќрибан 1,41 г/см3

Об – зичии таќрибан 1 г/см3

Равѓан – зичии таќрибан 0.91 г/см3.
Моддањои сабуктар (бо зичии кам

тар) дар болои моддањои вазнинтар 
(бо зичии зиёдтар) ќарор мегиранд. 
Њамин аст, ки мо равѓанро дар боло, 
обро дар миёна ва асалро дар поён 
мебинем. Ин ќабатњо метавонанд муд
дати зиёд бе омехта шудан бимонанд 
– агар шумо онњоро такон надињед!

Чї мефањмем?
Ин таљриба ба мо нишон медињад, 

ки зичї танњо як раќам нест, балки 
хусусияте аст, ки вазъи моддаро дар 
муњит муайян мекунад. Аз њамин са

баб аст, ки баъзе моддањо болои як
дигар «шино» мекунанд, дар њоле ки 
дигараш ба поён фурў меравад.

Дар табиат чї гуна аст?
Дар кўлњое, ки обњои гарм ва ху

нук омехта мешаванд, ё дар бањрњое, 
ки оби дарё бо оби шўр бар
мехўрад, мањз њамин принси
пи зичї кори худро мекунад. 
Ќабатњо њосил мешаванд, ки 
њар кадом хосиятњои худро до
ранд.

Таљрибаи 2. Фишори њаво
Маводи даркорї: Як шамъ

ча, табаќча, каме об, як зарфи 
шишагї (масалан, банка).

Чї гуна таљрибаро иљро 
мекунем?

Шамъро дар маркази та
баќча мегузорем. Обро то сатњи 12 см 
ба коса мерезем, то поёни шамъ дар об 
бошад. Шамъро фурўзон мекунем. Зуд 
зарфи шишагиро чаппа карда, рўйи 
шамъ мемонем, то ки онро ињота ку
над.

Чї њолат рух медињад ва чаро?
Шамъ сўхта, пас аз чанд сония 

хомўш мешавад. Аммо пас аз хомўш 
шудани он, мо як воќеаи аљибро меби
нем: об аз коса ба даруни зарф кашида 
мешавад ва сатњи он дар дохили зарф 
баланд мегардад. Ин раванд ба назар 
одї менамояд, вале дар асл, як наму

наи равшани таъсири фишори њаво ва 
реаксияи сўхтан аст. Шамъ бо оксиге
ни њаво месўзад. Дар зарф оксиген кам
кам сарф мешавад ва љараёни сўхтан 
ќатъ мегардад. Њангоми сўхтан, њаво 
гарм мешавад ва буѓи об (аз сўхтани 
шамъ) ба вуљуд меояд. Ваќте ки шамъ 
хомўш мешавад, њаво сард шуда, буѓи 
об ба моеъ табдил меёбад. Ин боис ме

шавад, ки фишори дохили зарф паст 
гардад.

Фишори њаво (атмосфера) аз берун 
ба рўйи об фишор меорад ва обро ба 
зарфи фишораш паст ворид мекунад. 

Бо як шамъча, зарф ва каме об мо 
метавонем ќонуни муњимми табиатро 
дарк кунем. Барои њамин, дарсњои фи
зика бояд бештар бо чунин таљрибањо 
пурмуњтаво гарданд, то ки шавќи 
донишомўзонро бедор намоянд.

Тањияи И. АБДУЛЛОЕВ,
«Омўзгор»

Таљриба дар физика: аз назария то амал
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Адл рахшандатар зи мањ кунадат.
Рукниддини Авњадї МАВЗУИ РЎЗ

Дар шањри Душанбе Форуми пешазконфронсии «Занон дар њифзи пиряхњо» доир шуд.

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ ДАР СОЊАЊОИ ИЛМУ МАОРИФБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ ДАР СОЊАЊОИ ИЛМУ МАОРИФ
Оѓоз

Маориф њамчун соњаи афзалият
нок ва муњимми кишвар мањсуб 
ёфта, дар љумњурї бањри баланд бар
доштани сатњу сифати таълим ва тат
биќи илм дар истењсолот мунтазам 
тадбирњои судманд андешида ме  
шавад. Зеро бо рушди бомаром соњаи 
маорифи мамлакат ба марњалаи на
ви пешрафт ворид гардида, сатњи 
зиндагии мардум ва обрўю нуфузи 
То љикистон дар арсаи љањон боз њам 
баландтар мешавад. Мањз бо кашфи
ёту ихтироъ ва пажуњишњои бунёдї 
метавон дар замони муосир мавќеи 
шоиста пайдо намуд ва дар ин миён 
зарур аст, ки ба омўзиши фанњои 
даќиќ дар муассисањои таълимї диќ
ќати махсус зоњир карда шавад. Аз ин 
љост, ки бо дастури Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон солњои 
20202040 «Бистсолаи омўзиш ва руш
ди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњањои илму маориф» эъ
лон гардид, ки ќадами устувор дар 
пешрафти соњаи маориф ба њисоб 
меравад. Пешвои миллат дар Паё
ми хеш ба Маљлиси Олї (26.12.2019) 
ба масъулин супориш дода, таъкид 
карданд: «…назорати азхудкунии до
нишњои замонавиро пурзўр гардо
нида, наврасону љавононро ба муто
лиаи китобњои бадеиву илмї ташвиќ 
намоянд, ќобилияти эљодии онњоро 
таќвият бахшанд ва ба таълими фан
њои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
таваљљуњи бештар зоњир намоянд. Во
баста ба ин, пешнињод менамоям, ки 
ба хотири боз њам бењтар ба роњ мон
дани омўзиши илмњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї, инчунин, барои тавсе
аи тафаккури техникии насли наврас 
солњои 20202040 «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, да
ќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
эълон карда шаванд». Њамин ташаб
буси Сарвари давлат марњалаи на
вро ба омўзиши фанњои даќиќ дар 
муассисањои таълимї боз намуд ва 
дар доираи он аз љониби Вазорати ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
барои дар сатњи баланд роњандозї 
намудани омўзиши фанњои даќиќ 
наќ шаи чорабинињо барои солњои 
20202025 оид ба амалигардонии 
«Бист  солаи омўзиш ва рушди фанњои 
таби атшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф» ќабул гардидаву 
кор њои зиёде анљом дода шудаанд. 

Таъмин бо кабинетњои фаннї ва 
озмоишгоњњои таълимї

Барои самараноку њадафманд роњ  
андозї гардидани дарсњо зарур аст, 
ки заминањои моддию техникии муас  
 сисањои таълимї бо таљњизоти замо
навї таъмин карда шаванд, зеро 
омўзиши фанњои даќиќ бештар љан
баи амалї дошта, бо истифода аз тех
никаву технология, воситањои аёнї ва 
мањлулњои химиявї сурат мегиранд. 
Бинобар ин, аз љониби Вазорати мао
риф ва илм љињати таъмин намудани 
муассисањои таълимї бо кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои таълимї 
корњои зиёде ба сомон расонида шу
дааст. Ба таъкиди сардори раёсати 
тањсилоти миёнаи умумии Вазорати 
маориф ва илм Шарофиддин Асо
миддинзода, соли 2024 аз 2056 каби
нети фаннии банаќшагирифташуда 
аз љониби Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљ
роияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои љумњурї ва муассисањои 
тањсилоти умумї 2108 адад кабинет 
харидорї карда шудааст, ки 102,5% 
иљрои наќшаро ташкил медињад. Аз 
љумла, соли 2024 дар шањри Душанбе 
110 адад (112,2%), Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон 122 адад (81,9%), 
вилояти Суѓд 667 адад (105,2%), вило
яти Хатлон 858 адад (108,5%) ва дар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї 351 
адад (91,4%) таъмин гардидааст.

Сардори раёсати илм ва инноватси
яи Вазорати маориф ва илм Ањмадљон 
Рањмонзода зикр намуд, ки дар доираи 
татбиќи омўзиши фанњои даќиќ дар 
мактабњои олии кишвар як ќатор корњо 
анљом пазируфтанд. Аз љумла, дар 
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї 16 озмоишгоњи 
таълимї, дар Донишгоњи аграрии То
љикистон ба номи Шириншоњ Шоњ   
темур 67 озмоишгоњи таълимї, пар
ки технологї, 2 хољагии таълимию 
таљрибавї, 12 маркази компютерї, 3 
маркази интернетї, 15 озмоишгоњи ил  
мию таълимї фаъолият доранд. Дар 
Донишкадаи энергетикии Тољикистон 

167 адад номгўйи дастгоњу таљњизот, 
лавозимоти таълимї ва иттилоотию 
коммуникатсионї ташкил гардидааст. 
Илова бар ин, дар назди Маркази руш
ди истеъдодњо ва парки технологии 
донишкадаи мазкур 5 адад лавњаи оз
моишии амалкунандаи худсохт ба фа
ъолият шуруъ кард. Дар Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ ба номи М. Назар
шоев 3 озмоишгоњ  «Пет ро графия ва 
минералогия», «Конњои канданињои 
фоиданок ва тањлили тањшин (шлих)», 
«Суфтакунї (шлифова ние) ва кор
карди санг» ва Маркази системаи ит
тилоотии кўњїгеологї сохта шуда, 2 
озмоишгоњ бо асбобњои муосир љи
њозонида шудаанд.

Таљдиди стандарту барнома  
ва китобњо

Таљдиди назар намудани стандарт, 
наќшаю барномањои таълимї, ки
тобњои дарсї ва маводи ёрирасон оид 
ба фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї ва омўзиши мукаммали силси
лаи равия ва дурнамои зиёд намудани 
соатњои таълимї аз омилњои баланд 
гардидани сатњу сифати таълимї ба 
њисоб мераванд. Ба таъкиди Ш. Асо
миддинзода, Вазорати маориф ва 
ил ми Љумњурии Тољикистон љињати 
таљдиди назар намудани стандарт, 
барнома ва наќшаи таълимї дар ња
маи зинањои тањсилот ба маќсади ба 
синфњои таълими равия људо намуда
ни хонандагон ба амал баровардани 
дифференсиатсияи тахассусї (таф
риќа, яъне, гурўњбандии фанњо аз 
рўйи равия) ва фардикунонии таълим, 
фароњам овардани шароити мусоид 
барои сайќал додани малакаю ис
теъдод, азхуд кардани дониш аз рўйи 
равияи табиїриёзї ва технологї, та
шаккули афкори шахсии хонанда ва 
татбиќи њадафњои «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
эълон намудани солњои 20202040» 
«Наќ шаи таълимии синфњои таълима
шон равиявї»ро тањия ва бо ќарори 
њайати мушовараи Вазорати маориф 
ва илм аз 29.08.2022, №12/18 тасдиќ ва 
бо фармоиши вазири маориф ва илм аз 
13.09.2022 №1341 мавриди амал ќарор 
дод. Дар баробари ин, дар њамкорї бо 
шарикони рушд, дар доираи лоињаи 
«Тањкими муносибати босалоњият ва 
истифодаи технологияњои иттилоотї
коммуникатсионї дар раванди таъ
лими фанњои даќиќ ва риёзї дар 
Љумњурии Тољикистон» тањияи ки тоб
њои насли нав ба роњ монда шуда, баъ
ди натиљаи мусбати озмоиш мавриди 
истифодаи умуми хонандагон гардо
нида мешавад.

Омўзгорону устодон соли 2024 
16 номгўйи дастури таълимї ва во   
ситањои таълимиро тањия намуда
анд. Њамчунин, аз тарафи Сар ре
даксияи илмии Энсиклопедияи мил 

 лии тољик дар доираи фанњои да
ќиќ донишномањои «Кайњон», «Па
рандањо», «Њайвоноти ширхўр», «Тех
ника», «Љуѓрофия», «Саёњатнома», 
«Ах   тарони илм», «Ахтаршиносї», 
«Сайёраи замин», «Ихтирооти инсон», 
«Унсурњои кимиёвї» ва «Њашарот»
ро, ки дар маљмуъ, 12 ададро ташкил 
медињанд, ба нашр расонида шуд. 

Таќвияти фаъолияти мањфилњо ва 
иштирок дар олимпиадањо

Фаъолияти мањфилњо дар муас
сисањои тањсилоти иловагї таќвият 
ёфта, дар шањру ноњияњои љумњурї 
дар назди 84 муассисаи тањсилоти 
ило вагї ва муассисањои тањсилоти 

ми ёнаи умумї 9298 мањфили рави
яи табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, ба 
монанди ««Экологони љавон», «Гул
парварї», «Гиёњшиносї», «Табиат
шиносони љавон», «Математикони 
ља вон», «Техникони љавон», «Ихтироъ  
корони љавон», «Физикони ља вон», 
«Химикони љавон» ва «Барномасозо
ни љавон» бо фарогирии 115528 нафар 
хонанда ташкил карда шудааст. 

Дар баробари ин, љињати вусъати 
омўзиши фанњои даќиќ олимпиадањои 
гуногун баргузор мегарданд, ки ба дар
ёфти хонандагони лаёќатманду ихт  
ироъкору навовар мусоидат мекунанд. 
Дар ин самт, толибилмони тољик дар 
озмунњои бонуфузи байналмилалї 
иштирок намуда, ба дастовардњои на
заррас ноил гардидаанд.

Таваљљуњ ба омўзиши фанњои  
даќиќ дар мактабњои олї

Барои дар сатњи баланд ба роњ 
мондани омўзиши фанњои даќиќ њам
кории мактабњои олї бо корхонаву 
ташкилотњои дохиливу хориљї гус  
тариш ёфтааст. Дар ин маврид А. Рањ  
монзода ќайд кард, ки До нишгоњи дав
латии Данѓара бо корхонаи муштара
ки Тољикистону Чин «ЉунтайДанѓара 
СинСилу Текстил», Донишгоњи мил
лии Тољикистон бо корхонаи сементи 
шањри Душанбе, корхонаи алюми
нийи шањри Турсунзода бо комбинати 
металлургии шањри Њисор ва Марка
зи барќу гармидињии шањри Душан
бе, Донишкадаи кўњию металлургии 
Тољикистон бо 65 корхонаи саноатї, 
Донишгоњи технологии Тољикистон 
бо 11 корхонаи саноатї, филиали До
нишгоњи технологии Тољикистон дар 
шањри Исфара бо 20 корхонаи саноатї 
дар самти таљрибаомўзии донишљўён 
ва пас аз хатм бо љойи кор таъмин на
мудани онњо ќарордодњои тарафайн 
ба имзо расонида шудаанд.

Ба омўзишу тањќиќи илмњои бунёдї 
низ диќќати махсус зоњир гардида, 
шуроњои нав ва муштараки дифои 

рисолањои илмї таъсис дода шуда, та
лабот нисбат ба раванди тањия ва таш
хиси илмии диссертатсияњо пурзўр 
гардидааст, ки ба татбиќи илм дар 
истењсолот такони љиддї мебахшад. 
Барои тайёр намудани кадрњои сатњи 
баланди илмї дар назди Агентии ам
нияти химиявї, биологї, радиатсионї 
ва яд роии Академияи миллии илм  
њои Тољикистон ва сох торњои он 5 
шурои диссертатсионї, аз љум ла, 2 
шурои диссертатсионии Федератсияи 
Россия фаъолият намуд.

Дар соли 2024 ду шурои диссер
татсионї аз рўйи ихтисосњои нодири 
самти илмњои техникї ва технология 

таъсис дода шуд. Ба ин маънї, дар 
соли 2024 ба комиссия 458 парвандаи 
аттестатсионї ва диссертатсия ворид 
гардидааст, ки аз ин 198 адад ё 43,2% 
ба самти фанњои табиї рост меояд, ки 
дар ќиёс ба солњои пешин зиёд гарди
дааст.

Маъхазњои электронї
Барои расидан ба њадафи дарпеш

гузошта дар ин самт ташкил намудани 
адабиёти дарсии электронї аз фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї муњим 
мебошад. Бинобар ин, Вазорати ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
љињати тањким бахшидани пойгоњњои 
электронї як ќатор корњоро ба со
мон расонидааст. Ба ин мазмун дар 
сомонаи расмии Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 500 
дастуру китоб ва маводи танзимку
нандаи соња бањри истифодаи усто
дону омўзгорон ќарор дорад. Дар 
сомонаи Маркази љумњуриявии тех
нологияи информатсионї ва комму
никатсия (www.mjtik.tj) дар зиёда аз  
3000 дарси видеої ва маводи таълимї 
љой гир карда шудааст, ки дар истифо
даи омўзгорон ќарор дорад.

Анљом
Шоистаи таъкид аст, ки татбиќи 

«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњањои илму маориф» ќадами устувор 
дар роњи татбиќи илм дар истењсолот 
ва барои расидан ба њадафи чору
ми миллї – саноатикунонии босуръ
ати киш вар мебошад. Зарур аст, ки 
устодону омўзгорон ва муњаќќиќону 
пажуњишгарон фаъолияти хешро боз 
њам таќвият бахшанд ва бо дарсњои ран
гину љолибу омўзанда шавќу раѓ бати 
хонандагону донишљўёнро ба омўзиши 
фанњои даќиќ бештар намоянд ва мута
хассисони донишманд ва ихтироъкору 
навоварро ба камол расонанд. 

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Ќадамњои љиддї дар 
омўзиши фанњои даќиќ
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Ба адл кўш, ки чун субњи он тулуъ кунад,
Фурўѓи он биравад то њазор фарсанге.

Абдурањмони Љомї ТАЪЛИМ

Масъалаи њамкории илмї байни Тољикистон ва Шоњигарии Нидерланд баррасї гардид.

    БАРРАСЇБАРРАСЇ

Соли 2025 дар вилояти Хатлон 
«Соли фарњанги китобхо нї» эъ-
лон шудааст. Дар ин радиф бояд 
китобхонањо, хусусан, китоб хо на-
њои муассисањои таъли мї бо ша-
роити зарурї таъмин бошанд ва ба-
рои љалби бештари хонандагон ба 
китобхонї чорањои дахлдор анде-
шида шаванд. Вобаста ба ин, бо ша-
роити китобхонањои муассисањои 
таълимии якчанд шањру ноњия ши-
нос шудем. 

Калонтарин мактаб дар шањ ри 
Кўлоб МТМУ №2 ба номи Бобољон 
Ѓафуров дорои китобхона бо фон
ди 16632 адад китоби дарсї, 2 њазор 
китоби бадеї ва 5 њазор нусха ки
тоб бо дигар забонњо аст. Хонан
дагон китобњоро дастрас карда, ба 
хона барои мутолиа мебаранд. Ба 
таври электронї дастрас кардани 
китобњо аз мушкилоти китобхонаи 
мактаб мебошад. Ба гуфтаи Сайё
ра Рањмонзода, директори мактаб, 
онњо барои бартараф намудани 
мушкилоти мазкур китобхонаро 
бо интернет пайваст намуда, 4 адад 
компютер харидорї намуданд.

Дар китобхонаи мактаби №10и 
шањри Кўлоб 400 адад китоби 
бадеї мављуд аст. 600 нафар хонан
да аъзои китобхонаанд. Барои хон
дани китобњо 6 мизу курсї мављуд 
аст, вале вобаста ба истифодаи 
технологияи муосир ва дастра
сии шакли электронии ягон китоб 
мављуд набуд. Ин дар њолест, ки 
тибќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 декабри соли 
2011 «Дар бораи Консепсияи та
шаккули њукумати электронї дар 
Љумњурии Тољикистон» ва ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31 августи соли 2022 «Дар бораи 
Консепсияи гузариш ба тањсилоти 
раќамї барои давраи то соли 2042» 
бояд мактабњо бо китобхонаи 
электронї таъмин бошанд. Барои 
ин мебояд китобхона њадди аќал 
бо компютер таъмин гардад. 

Дар муассисаи таълимии №53и 
шањри Кўлоб (директораш Ра фоат 
Воњидова) аз сабаби хурд будани 
утоќи китобхона китобњои фаннї 
дар њуљраи дигар нигоњдорї ме

шаванд. Китобхонаи мактаб до
рои 3 њазор китоби бадеї аст. Аз 
шумораи 2530 хонанда зиёда аз 500 
нафар аъзо њастанд. Дар давоми 
сол 200 адад адабиёти тозанашр 
харидорї шудааст. Дар мавриди 
дастрасї ба шакли электронии 
китобњо ва фењристи 
онњо дар компютер 
коре анљом дода на
шудааст. Дар китоб
хона ягон компютер 
мављуд набуд.

Дар китобхонањои 
муассисањои таъли
мии ноњияи Восеъ 
низ самти китобдорї 
аз камбудињо холї 
нест. Мактаби №1, 
ки дар маркази ноњия 
љойгир аст, шакли 
элек тронии ягон ки
тоб мављуд нест.  

Наргис Сайлонова гуфт, ки 
барои ташкили китобхонаи элек
тронї аз курси алоњида гузаштааст 
ва дастрасї ба китобњои электронї 
таќозои замон аст.

Дар китобхона њатто як ком
пютер мављуд нест. Барои хондан 
6708 адад китоби бадеї мављуд 
буда, тариќи аксия аз љониби 
омўз  горону хонандагон таќрибан 
1000 адад китоб љамъоварї шуда
аст. Аммо бар замми ин, норасоии 
адабиёти тозанашр ва китобњои 
тавсиявї барои озмунњо ба чашм 
мерасанд.

Мењринисо Сафарова, мудири 
китобхонаи муассисаи таълимии 
№22, ки макони зисти ў  назди
ки 25 километр аз маркази ноњия 
дур аст, иттилоъ дод, ки бинобар 
норасоии адабиёти бадеї, хусу
сан, адабиёти тозанашр ва мављуд 
набудани китобхонаи электронї 
хонандагони худро ба Китобхо
наи вилоятии ба номи Садриддин 
Айнии шањри Кўлоб, Китобхо
наи миллии Тољикистон ва дигар 
китобхонањо аъзо кардаанд. Ки
тобхонаи мактаб низ дар як њуљраи 
хеле танг љойгир аст, бинобар ин, 
хонишњои бадеї рўзњои шанбе дар 
синфњо гузаронида мешаванд.

Њангоми ворид шудан ба ки
тобхонаи №39и ноњияи Муъми
нобод 3 нафар толибилм машѓули 
хондани китоб буданд. Оростамои 
Раљабалї, мудири китобхона дар 
суњбат зикр намуд, ки 4 нафар хо
нандаи мактаб дар даври дуюми 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи суб
њи доної китоб аст» иштирок кар
данд. То љойи имкон хонандагон 
бо адабиёти зарурї таъмин буда, 
мањфилњои китобхонї роњандозї 

шудааст. Аммо норасоии китобњои 
бадеї љой дошта, шакли электро
нии асарњо мављуд нест. Фаррух 
Ис моилов, директори мактаби 
мазкур, иброз дошт, ки барои таш
кили китобхонаи электронї саъйю 
кўшиш мекунад.

Китобхонаи мактаби №1и 
ноњияи Муъминобод (мудири ки
тобхонааш Бозорова Безода) 12 
љойи нишаст ва наздики 10 њазор 
китоби бадеї дорад. Давоми соли 
хониш 200 адад китоби бадеї ба ки
тобхона дастрас шудааст. Рўзњои 
шанбе хонишњои бадеї гузаронида 
мешаванд. Аммо китобњои бадеї 
дар мактаб мављуд нест. 

Хулоса, бояд ќайд кард, ки 
вазъи китобдорї дар шањру на
воњии зикргардида хуб аст, вале на
доштани шакли электронии асар  
њо, ки имрўз техникаву техно ло  
гия рушд кардааст ва имкони 
дастрасї мављуд аст, аз мушкило
ти китобхонањои мактабњо мањ
суб меёбад. Дар зимн, таъмин на  
мудани китобхонањо бо компютер 
ва барўйхатгирии асарњо аз ва  
зифањои муњимми муассисањои 
таълимист.  

Худодод ИСЛОМ, 
«Омўзгор»

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 29 ноябри соли 2017, №544 «Барномаи дав-
латии таъмини муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2018-2020» 
ќабул гардидааст. Ин тадбир сариваќтї буда, ба-
рои рушди бемайлони сохтори кабинетњои фаннї 
дар муассисањои таълимї мусоидат хоњад кард. 

Мавриди зикр аст, ки кабинетњои фаннї
таълимї дар муассисањои тањсилоти умумї бояд 
ба рушди фарњанги шахсии хонандагон, баланд 
бардоштани сатњу сифати дониш ва самарано
кии раванди таълиму тарбия мусоидат кунанд. 
Муљањњазгардонї ва ороиши кабинетњо бояд 
ба талаботи зебоипарастї, бењдоштї ва таъ
лимии раванди таълим мувофиќ буда, тибќи 
талабот истифода шавад. Кабинети фаннї дар 
асоси номгўи навъњои асбобу анљоми таълимї
аёнї барои муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, ки Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ кардааст, љињозонида меша
вад. Аммо дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва касбї машѓулиятњои фанни адабиёт 
дар руњияи эњтироми арзишњои миллї, ѓояњои 
ватандўстї ва инсондўстї ба роњ монда меша
ванд. 

Кабинети фаннї синфхонае мебошад, ки 
бо асбобњои аёнї, воситањои зарурии таълимї 
љињозонида шуда, дар он машѓулиятњои синфї 
ва дигар чорабинињои таълимиву тарбиявї гу
заронида мешаванд. Агар кабинети фаннї хуб 
таљњизонида шуда бошад, дар он мањсули эљодии 
омўзгорону хонандагон васеъ истифода шавад, 
метавон ба натиљањои дилхоњ комёб гашт. Аз 
тарафи дигар, кабинети таълимї барои омўзгор 
озмоишгоње мебошад, ки ба ў дар тайёр карда
ни дарс, дарёфти усулњои фаъоли таълим ёрї 
расонида, ваќтро сарфа ва азхудкунии фанни 
таълимиро ба хонанда осон мегардонад. Яъне, 
самаранокии дарсњои кабинетї дар он аст, ки 
азхудкунии дарсњо бењтар ва шавќу њаваси хо
нандагонро нисбат ба ин фанни таълимї афзун 
мегардонад. Чунки дарс агар аз тарафи омўзгор 
бо тайёрии пухта ва шавќовар гузаронида ша
вад, натиљаи хуб хоњад дод.

Барои ташкил намудани кабинетњои фаннї 
дар муассисањои таълимї чунин амалњоро иљро 
кардан зарур аст: 

 интихоби синфхонаи мувофиќ барои каби
нети фаннї;

 харидории таљњизоти таълимї ва техникии 
барои кабинет зарур.

Кабинети фаннї бояд ба таври зайл муљањњаз 
гардонида шавад:

 ташкили гўшаи корњои санљишии хонанда
гон;

 воситањои техникии замонавї (тахтаи 
электронї, компютер, телевизор, видеодискњо);

 номгўи китобњои дарсї ва дидактикї 
(дастурњои методїтаълимї, барномањо ва дас
туру фармонњои Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ва ѓайра);

 аёният: љадвалњо ва мусавварањо;
 гўшаи матбуот (рўзнома, маљаллањо);
 намунаи бењтарин корњои эљодии хонанда

гон.
Барои дуруст истифода бурдани кабинети 

фаннї роњбари кабинетро зарур аст, ки наќшаи 
кории онро барои як соли тањсил тартиб дода, 
дар асоси он фаъолият намояд. 

Маълум аст, ки њар як кабинети фаннї 
вазифањои худро дорад. Аз љумла, кабинети ада
биёт чунин вазифањоро бояд иљро намояд: 

 ташкил ва гузарондани машѓулиятњои 
синфї (дарсњо);

 ташкили њамаи навъњои корњои бе
руназсинфї (мањфилњо, конференсияњо, озмун
њо...);

 ташкилу баргузории машваратњои омодагї 
ба имтињонот. 

Бовар дорем, ки дар сурати ташкил ва фаъо
лият кардани кабинетњои фаннї самари таъли
ми фанњои таълимї бењтар мегардад.

Зайниддини АБДУЛЊАМИД,
 омўзгори МТМУ № 98-и

 ноњияи Сино, номзади илмњои филологї

Таътили тобистона давраест, ки хонандагон 
аз тањсил озод мешаванд ва ваќти зиёдро дар 
хона ё берун аз он мегузаронанд. Мутаасси

фона, баъзе волидайн бо сабаби серкорї ба тарбияти 
фарзандон камтар таваљљуњ мекунанд. Ин метавонад 
ба беинтизомї, таъсири манфии муњити беруна ва 
њатто ба мушкилоти иљтимої оварда расонад. Аз ин 
рў, нигоњ доштани робитаи наздик бо фарзандон ва 
таъмини амнияти онњо муњим аст. Воќеан, чї гуна ме
тавон тарбия ва назоратро дар таътил ташкил кард? 
Бешубња, аввалин чизе, ки аз мо таваљљуњ металабад, 
нигоњубини амният ва саломатии фарзандон аст. Пеш 
аз њама, волидайн бояд фарзандонро бо ќоидањои 
бехатарї дар роњ, дар хона ва дар љойњои љамъиятї 
шинос кунанд. Машѓулиятњо дар назди њавз, дар кўча 
ё дар табиат бояд тањти назорат бошанд. Гум шудани 
кўдакон ва ѓарќ шудани онњо дар об ё дучори сада
ма шудан мањз аз беэњтиётии волидон сар мезананд. 
Таъмини саломатии кўдакон бо додани ѓизои солим 
ва назорат ба тозагї ва гигиена низ муњим аст. 

Дар таътили тобистона нигоњ доштани рељаи му
айян кумак мекунад, ки фарзандон ваќти худро ду
руст ташкил кунанд. Ваќти муайяни хоб, истироњат, 
бозї ва машѓулиятњои таълимї бояд муќаррар ша
ванд. Њангоми истироњат дар дењот ё шањр, ташкили 

фаъолияти љисмонї, аз ќабили машќњо ё варзиш хеле 
фоиданок аст.

Тарбияи ахлоќї ва маънавї омили муњиммест, ки 
дар давраи таътил аз оила таваљљуњи хосса метала
бад. Волидайн бояд дар таътил низ ањаммияти тарби
яи ахлоќиро фаромўш накунанд. Суњбатњо дар бораи 
одоб, масъулият ва эњтиром ба калонсолон бояд пай
васта идома ёбанд. 

Таваљљуњ ба рушди маърифатї, аз љумла, мутоли
аи китобњо, омўзиши забонњои хориљї ё иштирок дар 
мањфилњои фарњангї низ метавонад ба рушди шахси
ят мусоидат кунад.

Барои такмили малакањои эљодї, волидайн мета
вонанд кўдаконро ба мањфилњои санъат, рассомї ё 
њунарњои мардумї љалб намоянд. Омўзиши малакањои 
рўзгор, ба мисли пухтупаз, боѓдорї ё коркарди ашёи 
дастї на танњо ваќти холиро пур мекунанд, балки ба 
худидоракунї ва мустаќилияти кўдакон мусоидат ме
кунанд.

Хулоса, тарбият ва назорати хонандагони мак
таб дар таътили тобистона аз волидайн масъулияти 
калон талаб мекунад. Муњим аст, ки кўдакон до
нанд: на танњо истироњат кардан, балки малакањои 
навро омўхтан, масъулияти шахсиро дарк намудан 
ва аз таъсири манфии муњити беруна эмин будан њам 
муњим аст. Ташкили дурусти рељаи рўз ва иштироки 
фаъолонаи волидайн кумак мекунад, ки таътил барои 
кўдакон пурмаъно ва бехатар гузарад.

Мањмудљон ГУЛМАТОВ,
 омўзгори таърих ва њуќуќи 

МТМУ №2-и  ноњияи Ќубодиён 

    КАБИНЕТИ ФАННЇ КАБИНЕТИ ФАННЇ 

Кафолатбахши 
дониши хонандагон

    ТАЪТИЛИ ТОБИСТОНАТАЪТИЛИ ТОБИСТОНА

Масъулияти  
волидон меафзояд

Аз фаъолияти  
китобхонањои мактабї
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Сиришти мизони адолат мадењ аз даст,
Зинњор, ки бо њар ки гарон аст, гарон бош!

Соиби Табрезї ШАРАФМАНДОН

Дар шањри Душанбе форуми кўдакон ва љавонон бахшида ба њифзи пиряхњо баргузор шуд.

    СИМОСИМО

Инсон аз хурдї ба интихо-
би ин ё он касб майл пайдо на-
муда, дар ин љода азму талош 
менамояд. Сай ањмад Љамолов 
низ пешаи омўзгориро њангоми 
мактабхонї интихоб карда буд.

 Омўзгор мешавам,  љавоб 
медод бо ќатъият ба онњое, ки 
оид ба касби интихобнаму
дааш аз ў мепурсиданд. Ни  
њоят соли 1972 мактаби №3и 
дењааш – Њакимии ноњияи Ну  
рободро бо бањои ху бу аъло 
хатм намуд. Му вофиќи завќу 
хоњиши худ њуљљатњояшро ба 
фа кул тети индустриалїпе  да 
гогии Институти пе дагогии 
ба номи Т. Г. Шевченко (њо

ло ДДОТ ба номи Садриддин Айнї) супорид. Шавќу 
шўри љавонї, лањзањои шиносої бо њамсабаќњо аз тамо
ми гўшаву канори љумњурї барояш хеле хушоянду гуво
ро буд. Рафиќони нав пайдо кард. Тўли як сол ба хонањои 
њамкурсону дўстон рафтуомад, дидору гуфтугў бо волидо
ну наздикони њамсабаќон ба ў таъсири мусбат расонид, ба 
ќавле, љањонбиниаш васеъ гардид. Охир, аз як дењаи дури 
кўњистон омадаву ба фазои гуворои фарњангї њамоњанг гар
дидан кайфияти дигаре дошт. Машѓулиятњоро сариваќт аз
худ карда, дар ќатори аълохонњо љой гирифт. Баъди хатми 
курси якум бо даъвати комиссариати њарбї хидмати Модар 
– Ватанро ба љо овардан лозим омад.

Ба сафи аскарї пазируфта шуд ва хидматро солњои 
19731975 дар шањри Краснодари Федератсияи Россия му
ваффаќона ба анљом расонид. Он љо ду соли расо обутоб 
ёфт, рафиќони нав пайдо кард. Ба ин васила, забони русиро 
низ хуб азбар намуд. Нињоят ба Ватан баргашт. Боз ба фазои 
донишкадаи дўстдоштааш ворид гардид. Азбаски дар дења 
зиндагї мекарду ба корњои хона бештар ёрї додан зарурат 
меомад, тањсилро ба таври ѓоибона идома дод.

Солњо турнаосо гузаштанду донишкадаро хатм кард. 
Дар дења ба омўзгори тарбияи љисмони эњтиёљ доштанд. 
Ў ин касбро интихоб ва ба хотири такмил додани ин фан
ни «аз назарњо дур» камари њиммат баст. Дар баробари 
омўзиши ин касби ба саломатии њар як нафар нафъовар, 
дар чорабинињои дења, аз љумла, баргузории љашнњои 
наврўзї сањми босазо мегузошт. Шогирдони зиёдеро тар
бия карда, нозукињои касбашро омўзонд. Инак омўзгор 
С. Љамолов 53 сол боз омўзгори тарбияи љисмонї асту ба 
иќрори худаш, бештар аз 40 нафар шогирдаш касби ўро 
пеша кардаанд. 

Дар давоми фаъолияти кориаш омўзгор С. Љамолов ба 
ташкил кардани дастањои волейболбозон дар дења ва мак
таб сањм гузошт. Дар мусобиќањои ноњиявию минтаќавї ва 
љумњуриявї шогирдонаш оид ба ин намуди варзиш ширкат 
варзида, ба комёбињо ноил гардиданд. Аз љумла, худи му
аллим соли 1985 дар дастаи волейболбозони ташкилкардаи 
байни омўзгорони ноњияњои тобеи марказ ширкати фаъоло
на варзид ва тими онњо сазовори љойи сеюм гардид. 

Омўзгори варзиш С. Љамолов ба ин њама ќаноат накар
да, њамчун ташаббускор ва тарѓибгари тарзи дурусти њаёти 
солим имсол аз њисоби духтарони синфњои 810 дар мактаб 
(иборат аз њафт нафар) дастаи волейболбозонро ташкил 
кард. Онњо ба ќарибї дар мусобиќаи ноњиявї ширкат варзи
да, сазовори диплом ва туњфаи хотиравии раиси ноњия гар
диданд. 

Оилаи омўзгор С. Љамолов дар миёни ањолии дења њамчун 
оилаи намунавї низ ном баровардааст. Ў соњиби панљ писар 
ва як духтар буда, онњоро дар руњияи ватандўстї ва содиќ 
будан ба арзишњои миллї ба воя расонидааст. 

– Њамеша ба касби омўзгорї содиќ хоњам монд,  мегўяд 
С. Љамолов.

– Охир, касби мо, хусусан, дар замони пешрафти гуно
гунандешии аќидањо басо муњим аст. Шогирдонро бояд ба 
роњи рост њидоят намуда, бештар аз ободкориву созандагињо 
сухан ба миён орем. Фикр мекунам, ин масъала ба зиммаи 
омўзгорон вогузор шудааст. Бењуда нест, ки ин табаќаи 
љомеаро ба њайси равшанфикрон мешиносанд ва эњтиром 
мекунанд. Омўзгор будан шараф аст ва то њастам, домони ин 
касбро аз даст нахоњам дод. Аз он шодам, ки мардум нисбат 
ба ман њамчун омўзгор эњтиром доранд. 

Ба Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
омўзгори зањматкаш Сайањмад Љамолов барои расидан ба 
њадафњои дарпешистодааш тавфиќ мехоњем. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Аз омўзгор буданам 
ифтихор дорам 

Занги телефон Ширин-
ро, ки машѓули анљоми 

корњои рўзгор буд, хавотир 
кард. Кї бошад дар ин ваќти 
шаб? Кошкї нек бошад. Аз он 
сўйи гўшї садои њамкорашро 
шунид, ки хурсандона мегуфт: 
«Бањористона монед, тарбият-
гирандагонамон Шоњинаву Бе-
назир баромад доранд». Ширин 
телевизорро рўшан кард ва си-
мову садои шогирдони дустру-
якаш ўро шоду масрур намуд. 
Шоњинаву Беназир ќариб ним 
соат шеъру таронањо хонданд. 
Онњо ќироат мекарданду аз 
чашмони Ширин ашки шодї 
мерехт. Шукр, бењуда ваќтро 
зоеъ накардаам – меболиду ме-
фахрид ў ва масрур буд аз пе-
шаи интихобкардааш.

Ин гуна дустрўякони хуш
зењну босавод дар кўдакистони 
раќами панљи ноњияи Файзо
бод кам нестанд. Њар кадоми 
онњо чун фарзанди дилбанд 
пораи ќалби мураббияи дилсўз 
Ширин Саидова њастанд.  
Бешубња, наќши мураббиён ва 
омўзгорони соњаи томактабї 
нињоят бузург мебошад. Онњо 
бо мењру муњаббат, сабру 
тањаммул ва дониши касбї ба
рои рушди зењнї ва ахлоќии 
кўдакон сањм мегузоранд. 

Ў рўзашро бо мењру му
њаббат ба насли наврас оѓоз на
муда, то бегоњ бо кўдакон чун 
бо фарзандони худ муносибат 
мекунад. Муносибати гарму 
самимї ва муњити дўстонае, 
ки Ширин дар гурўњи худ 
эљод намудааст, сабаб шу
дааст, ки њар кўдак њангоми 
ворид шудан бо табассум ва 
хушњолї ўро пешвоз гирад. 

Ширин пайваста дар љустуљўи 
усулњои навоварона ва бо
зињои шавќовар аст, ки та
вассути онњо на танњо дониш, 
балки њисси њамдигарфањмї, 
дўстї ва зебоандеширо дар 
кўдакон парвариш дињад. Ў 
барномањои давлатии томак
табиро бо њунар, усулњои хос 
ва таљрибаи баланд татбиќ ме
намояд.

Накуномии ў дар байни во
лидон низ эњсос мешавад. Њар 
як падару модар бо эњтиром 
ва самимият аз Ширин ёд ме

кунад ва бо дилпурї фарзанди 
худро ба дасти ин мураббияи 
кордон месупорад. Зеро ме
донанд, ки ў на танњо касби 
худро хуб медонад, балки ра
вони кўдаконро низ дарк ме
кунад ва ба њар яке муносиба
ти инфиродї дорад.

Дар чорабинињои ноњиявї 
кўдакони гурўњи Ш. Саидова 
иштирок мекунанд. Ширин на 
танњо дар муассисаи худ, бал
ки дар тамоми ноњия њамчун 
шахси фаъол, ташкилотчї ва 
ташаббускор шинохта шуда
аст. 

Ширин Саидова зикр мена
мояд, ки тањсилоти томактабї 
асоси ташаккули шахсият, зењн 
ва ахлоќи фарзанд аст. Дар ин 
замина, наќши мураббиён ва 
омўзгорони соњаи томактабї 
нињоят калидї ме бошад. Онњо 
бо мењру му њаббат, сабру 
тањаммул ва дониши касбї ба

рои рушди зењнї ва ахлоќии 
кўдакон сањм мегузоранд.

Мавсуф мегўяд, ки орзуяш 
њамеша дар муњити кўдакон 
будану онњоро роњнамої кар
дан ва аз пешравињояшон бо
лидан аст. Ва илова мекунад: 
«Аз ин дида, барои ман хур
сандие беш нест ва бењтарин 
мукофоти амал он аст, ки тар
биятгирандаи кўдакистони 
мо дар чорабинињо иштирок 
намуда, ба мањорати баланд 
шеъру суруд ќироат меку
нанд».

Дар њаќиќат, Ширин Са
идова намунаи шоистаи му
раббиёни асили тољик аст ва 
содиќона барои ба воя раси
дани насли замони истиќлол  
зањмат мекашад.

Наргис МУЌИМЗОДА,
узви Иттифоќи 

журналистони  Тољикистон

Тарбияи насли наврас масъулияти баландро 
таќозо карда, дар боби њамчун неруи ояндасо
зи љамъият ба камол расондани онњо сањми во
лидон, омўзгорону устодон ва ањли љомеа хеле 
бузург аст. Дунёи кўдакон рангин буда, мањз аз 
муносибати дилсўзонаи мураббиёну омўзгорон 
муњити тарбия шакл мегирад ва барои мин
баъд такомул меёбад. Кўдакон фањмишу дарк 
ва дар умум, психологияи вижаи худро доранд. 
Дар даврони соњибистиќлолї барои тарбияи 
кўдакон дар ширхоргоњу кўдакистонњо та
моми шароит фароњам оварда шудааст. Дар 
фазои сулњу озодї кўдакон зиндагии хушу 
хурсандона ба сар бурда, дар марказњои ин
кишофи кўдак, марказ њои тањсилоти иловагї 
ва муассисањои томактабї ба омўзиши густур
да љалб гардиданд. Дар масъалаи таълим ва 
тарбияи кўдакон дар муассисањои томактабї 
наќши волидон хеле бузург аст. Робитаю 
њамкории омўзгорону мураббияњо ва падару 
мо дарон бояд самарабахшу муассир ва ман
фиатбор бошад. Бояд гуфт, ки тибќи тањќиќи 

равоншиносон, кўдакони синни 
томактабї дорои хислату харак
тери гуногун буда, муносибати 
мураббияњо ва омўзгорон бо онњо 
бояд эњтиёткорона сурат гирад. Аз 
ин рў, њар гуна зўроварию хушу
нат нисбат ба кўдакон мувофиќи 
ќонун љавобгариро пешбинї ме
намояд. Мутаассифона, имрўз њо
латњое њам ба мушоњида мерасанд, 
ки ба сабаби љанљолу низоъњои 
оилавї ва пош хўрдани оилањо 
кўдакон дар чорроњаи њаёт аз тар
бия дур монда, азоби руњї мека
шанд. Ба китобу китобхонї љалб 
намудани тарбиятгирандагон ва 
ѓанї гардондани дунёи маънавии 
онњо имрўз хеле муњим мебошад. 
Вобаста ба синну сол, ба эътибор 
гирифтани донишу фањмиш ва 

лаёќати кўдакон зарур буда, дар марњалаи ав
вал ба онњо китобњои рангаи суратдор тавсия 
дода мешавад. Дар гурўњи тарбиятгирандаго
ни 3 ва 56сола асарњои бачагонаи содабаёнро 
барои мутолиа пешнињод кардан айни мудда
ост.  Мањз дар ин марњалањо кўдакон бояд беш
тар бо азбар кардани шеъру луѓат ва чистонњо 
љалб карда шаванд. Тарбияи зебоипарастї ва 
эњсоси мусиќидонии кўдакон яке аз омилњои 
рушди дарку фањмиш ва олами маънавии онњо 
ба шумор меравад. Яъне, бояд ба назар гирифт, 
ки дар байни кўдакон онњое дучор мешаванд, 
ки лаёќати хуби сарояндагї, њифзу азбар кар
дани шеър ва рассомиро доро мебошанд. Му
раббиёну омўзгорон бояд љанбањои маъри
фатию эстетикии тарбияи кўдаконро таќвият 
бахшида, дар масъалаи омўзиш ва мутолиа 
волидонро вазифадор намоянд, ки фарзандо
нашонро бо китобњои бадеї таъмин намоянд. 

Моњинав НИЁЗОВА,
омўзгори Коллељи тиббии шањри Кўлоб

    ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ

Фидокору садоќатпеша

Рушди маънавии кўдакон
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Агарчи њаќ талх бошад, бибояд шунид.
Унсурулмаолии КайковусМАЪРИФАТ

Дар пойтахти кишвар дар мавзуи «Тољикистон – пешоњанги њифзи пиряхњо дар љањон» конференсияи байналмилалї баргузор гардид.

    ХИДМАТИ ТАЪРИХЇХИДМАТИ ТАЪРИХЇ

Чунонки аз таърих ба мо маълум 
аст, солњои 2030и асри ХХ барои 
мардуми тољик давроне буд сарна
виштсозу пур аз воќеањои худсўзиву 
худсозї. 

 Њанўз аз оѓози асри гузашта маъ
лум буд, ки њадафи аслии душманони 
миллати тољик инкори мављудияти 
миллии тољикон дар ин сарзамини 
пањ новари таърихии илмиву фарњангї 
мебошад. 

Дар чунин вазъи барои миллати 
тољик пурфољиа ошкору собиту усту
вор кардани асли таърих ва њифзи 
манфиатњои њаётан муњимми тољикон 
вазифањои аслї ва таъхирнопазир 
буд, ки дар ин раванд сањми устод 
Садриддин Айнї бузургу мондагор 
аст. Мањз бо хираду заковату талошу 
муборизањои беамону боварњои оян
данигаронаи устод Айнї, «халќи моро 
дафтарашон шањодатнома шуд».

Заковати устод Айнї дар он зоњир 
мегардад, ки дар даврони Шуравї ба
рои дарёфти љавњари њаќиќат ва ба 
мардум фањмонидани он омили асосї 
будани «амали худшиносї»ро нахус
тин шуда дарк намуд ва тамоми фаъо
лияти илмиву эљодии худро ба ин самт 
бахшид.

Дар маќолаи тозанашри «Садрид
дин Айнї ва инќилоби маданї» про
фесор С. Ятимов натиљаи пажуњиши 
нуктасанљонаи худро дар хусуси бу
зургии Ќањрамони Тољикистон ва 
ади бу мутафаккири забардасти тољик 
баён намудааст. 

Сарманшаи љањонбинии илмии 
устод Айнї ва фаъолияти эљодиашон
ро адабу фарњанги гузашта, аќидањои 
созандаву ояндадори нобиѓањои халќи 
тољик, бахусус, афкори ба тањрик ова
рандаи «доњии модарзод» Ањмади До
ниш ва муњаббату садоќати беинтињо 
ба мардуми азизаш ташкил медињанд.

Бузургони гузаштаи мо асоси са
одати инсонї ва камолоти маънавии 
ўро дар худогоњию худшиносї, љањон
бинии илмї ва дарёфти њаќиќати во
ќеї муайян кардаанд.

Зиндагї ва фаъолияти илмию эљо    
дии устод Айнї аз ибтидо то ин
тињои њаёташ фарогири меъёри фаъ
олиятмандии иљтимоист, ки дар лањ

заву мавридњои барои халќи тољик 
муњимму таќдирсоз боз бештар зуњур 
кардаву миллати куњанбунёду сар
замини поки муќаддаси моро барои 
имрўзиёну ояндагон њифз кардааст.

Муборизаи суботкоронаи устод 
С. Айнї, махсусан, дар солњои 20уму 
30юм замони дигаргунињои беназиру 
њалкунандаи таќдири мардум ва љањду 
талошњои ў барои равнаќу густариши 
адабу фарњанги тољикон далели рав
шани гуфтањои болост. 

Осори илмии устод Айнї бо та
ќозои муборизањои иљтимоиву сиё
сии замон иншо гардида, ба ташак
кули шуури нави миллати тољик 
мусоидат намуда, дар ташаккулу та
комули худогоњии миллии мардум 
такони љиддие дод. Тадќиќоти илмї 
барои устод Айнї њамчун силоњу аб
зори тавонои мубориза дар њифзи 
манфиатњои муњимми халќи тољик 
хидмат кард. 

Навиштану чоп намудани асари 
мондагори «Намунаи адабиёти тољик» 
(1926) кофист, то мо насли имрўзу оян
даи давлати соњиб истиќлоли тољик ба 
ќањрамонии устод Айнї арљ гузорему 
дар пайравї бо устод барои њифзи ме
роси илмиву фарњангии худ ва сохта
ни ояндаи дурахшони илммењвар дар 
талош бошем.

Тадвини ин асари бунёдї ва да
лелњои ќотеи он аз таъриху фар њангу 
забони тољикї дар ташкил шудани 
давлате бо номи Тољикистон наќши 
калидї бозиданд. Ин асар баробари 
арзиши бузурги сиёсї, илмї ва ада
биаш, инчунин, барои пажуњиши љан
бањои иљтимої ва дигар пањлуњои фа
ъолияти суханварони гузашта замина 
ва рањнамои пурарзише гардид. 

Устод Садриддин Айнї, њамзамон, 
бо поягузорї ба адабиёти давраи на
вини тољик тавассути баёни андеша 
ва афкори маърифатї, бо таълифи 
китобњои арзишманди таърихї ва 
сиёсї њамчун мутафаккири давраи 
нави тољик эътироф шудааст. Асари 
маъруфи ў «Таърихи инќилоби фикрї 
дар Бухоро» фарогири муњимтарин 
аќидањои сиёсии ин донишманд ва 
шахсияти барљаста ба шумор меравад. 
Дар китоби мазкур дар баробари баё

ни њаводиси солњои 20уми асри ХХ ва 
шарњу тавзењи инќилоби Бухоро чанде 
аз аќидањои барљастаи Айнї дар мав
риди худи мафњуми инќилоби фикрї, 
омилњои тањкими давлатдорї ва таъ
сири таассуби динї ва зиёдаравї дар 
афкори динї ба амнияти мардумї 
шарњу тавзењ ёфтаанд.

Њанўз дар айёми хеш ин равшан
фикри бузург таассуби динї, исти
фода аз номи дину мазњабро яке аз 
омилњои мењвари хатарзо ба амнияти 
љомеа унвон кардааст, ки њатто омили 
муњимми ба вуљуд омадани инќилоб 
дар Бухоро ва њам инќилоби фикрї 
гардидааст.

 Дар роњи мубориза бар муќобилу 
љањолату хурофот ва таассубгарої 
њам паймони устод Айнї Абулќосим 
Лоњутї буд, ки то охири њаёт содиќ 
ба арзишњои давлату миллат ва пуш
тибонї аз табаќаи коргар монд. Ња
мин огоњиву њушёриву зиракии дарки 
дурусти равандњои сиёсиву иљтимоии 
замон буд, ки Абулќосим Лоњутї та
вонист устод Айниро дар соли 1937 аз 
«гирдоби бало» рањо созад.

Дар шароити муборизаи тезу тун
ди иљтимої масъалаи мероси илми
ву фарњангии миллати тољикро дар 
мењвари эљоду фаъолияти худ ќарор 
додани устод Садриддин Айнї далели 
он аст, ки ин нафар пешоњанги љараёни 
худшиносии миллати тољик дар асри 
XX аст, чунки манбаи худогоњиву худ
шиносии мардум адабиёт мебошад.

Дар шароити солњои 20уми асри 
ХХ аз бањри беканори мероси ада
бии гузашта бењтарин дурдонањоеро 
дар шакли мунтахаб фароњам оварда, 
даст раси оммаи васеи хонандагон на
мудан кори нињоятдараља мушкил буд. 
Бо вуљуди ин, устод Садриддин Айнї, 
ки дурандешу оянданигар буд, барои 
ба равиши муайян даромадани раван
ди худшиносии тољикони аз асорату 
љањолат рањошуда, ин кор ро анљом 
дод ва мо имрўз самараи кору пай
кори 100 сол пеши ин нобиѓаи замон
ро дар амал мебинем. Тољикистони 
соњибистиќол натиљаи андешаву та
факкури устод Айниву Ло њутї, Тур
сунзодаву Сотим Улуѓзода ва дањњо 
адиби дигар аст.

Ба андешаи муњаќќиќони афкору 
осори Айнї, њадафи аслии устод Сад
риддин Айнї њам дар рўзгори хеш 
њамин буд, ки дар заминаи ба вуљуд 
овардани инќилоби фикрї низоми 
тањсил дар мадрасањоро дигаргун на
муда, мардумро ба моњияти аслии дину 
мазњаб ошно созанд, то аз фиребу риёи 
муллоњои мутаасибу ча ласавод љомеа 
наљот ёбад. Иф ротгарої, ки реша дар 
зулму ситам дорад, њамеша барои дав
лати миллї хатар дорад. Оѓози љанги 
шањрвандии тањмилї нишонгари он 
буд, ки мањз њамин омилњо тањдид ба 
нобудии давлату миллатанд.

Хушбахтона, бар асоси сиёсати хи
радмандонаву сулњофари Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњ тарам Эмомалї Рањмон пеши ро
њи фаношавии давлату миллат ги
рифта шуд. Аз ин рў, афкори сиёсї, 
иљтимої ва фарњангии устод Айнї ба
рои тањкими давлатдории миллии мо 
дар шароити кунунии мураккаби зуд
таѓйирёбанда хеле муњим ва арзиш
манду муассир мебошанд.

Њамин тариќ, эљодиёти устод Айнї 
фарогири арзишњои фарњангии гузаш
та дар аслу љавњари худ мазмунан ва 
моњиятан њам посухгўйи ниёзњои маъ
навии имрўзи љомеа ва њам њидоятгар 
бањри шукуфоии ояндаи он мебо
шанд. Аз ин рў, месазад, ки устод Ай
ниро бо осори гаронбањояш њамдаму 
њамќадами имрўзу ояндаи давлату 
миллати тољик донист.

Фирдавс НИЁЗЇ,
номзади илмњои филологї

Сарвари љараёни 
худшиносии миллати тољик

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз оѓози фаъолияти сарварию 
давлатдории хеш ба халќи шарифи Тољикистон ва 
миллати куњанбунёди тољик 
маорифро њамчун сам ти ме  
њ варї унвон карда, му њим 
мияти тарбияи насли нав
расро њамеша таъкид ме
кунанд: «Њар ќадар ки мо 
насли наврасро дар руњияи 
хештаншиносї ва ифтихо
ри миллї тарбия кунем, ба 
њамин ќадар ба ояндаи мил
лат ва давлатамон боварї 
пайдо мекунем».

Бояд гуфт, ки дар њаќи
ќат, тарбияи насли наврас ва љавонон масъулияти 
бузург буда, ба ояндаи давлат ва миллат таъсири 
амиќ мерасонад. 

Сарчашмаи аввалини тарбия оила мебошад. Ои
ла нахустин ва муњимтарин муњити тарбияи кўдак 
ба шумор меравад. Арзишњои ањлоќї, фарњангї ва 
иљтимої аввалин бор ба кўдак дар оила омўзонида 
мешаванд. Падару модарон бояд муњити гарму са
мимонае дар хонавода ба вуљуд оваранд, то фарзан

дон дар он эњсоси муњаббат ва дастгириро дарк на
муда, дар руњияи ватандўстї, худшиносї, созандагї 
ва шинохти арзишњои милливу маънавї тарбият 
ёбанд. 

Муассисањои таълимї низ 
ба рои тарбияи дурус ти кў
дакон ва наврасону ља во
нон наќши калидї мебозанд.  
Дар мактаб кўдакону нав  
расон илму маърифатро мео
мўзанд, ки ба ташаккули хис
латњои њамидаи онњо таъсири 
матлуб мегузорад. Аз ин рў, 
њам кории мактаб ба оила ва 
љомеа барои таъмини тарби
яи њамаљонибаи насли наврас 
наќши муњим мегузорад. 

Дар шароити имрўза љомеа низ яке аз шарико
ни муњим дар тарбияи насли наврас ба њисоб мера
вад. Баргузории чорабинињои фарњангї, варзишї 
ва маърифатї барои тарбияи насли наврас ку
мак мерасонад, зеро дар таркиби ин тадбирњо 
арзишњои умумиинсонї, маърифатї, зебоишиносї, 
ватандўстї ќарор гирифта, омили муњим дар ташак
кули њамаљонибаи шахсияти инсон мегарданд. 

Дар сурати тарбияи дурусти насли наврас 

дар му њити оилаву мактаб ва љомеа эњсоси гар
ми ватандўстї ва эњтиром ба арзишњои миллї дар 
вуљуди онњо шакл гирифта, хоњиши иљрои корњои 
хуб пайдо мешавад. Дар ин љода, риояи ќонунњо 
ва тартиботи љамъиятї дар тарбияи насли наврас 
наќши муњим дорад. Волидайну омўзгорон ва дигар 
аъзои љомеаро зарур аст, ки наврасону љавононро 
ба риояти ќонун ва тартиботи љамъиятї њидоят на
моянд, то онњо њамчун шањрвандони масъулиятши
нос ва бофарњанги љомеа ба камол расида, дар пеш
рафту рушди кишвар хидмат намоянд.

Дар ин замина, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият дар таълиму тарбияи кўдак» 
ба тасвиб расидааст, дар татбиќи асосњои он оила, 
мактаб ва љомеа наќши баробар доранд. 

Аз ин рў, тарбияи насли наврас вазифаи муњим
му муштараки оила, мактаб ва љомеа ба шумор 
меравад. Њамкории зичи ин се нињод метавонад 
муњити тарбиявии солим ва њамаљонибаро барои 
наврасон фароњам оварад, ки дар натиља онњо 
њамчун шањрвандони масъулиятшинос, ватандўст 
ва бофарњанг ба камол расида, дар роњи расидан 
ба њадафњои бузург ќадамњои устувор мегузоранд. 
Танњо дар ин сурат, масъулияти бузурги хешро 
дар сурати тарбияи дуруст, талќини ѓояњои олии 
инсонї, арзишњои миллї ва такмили љањонбинии 
кўдакону наврасон метавон ба иљро расонд. 

Ќурбоналї САИДОВ,
равоншиноси МТМУ №13-и

 ноњияи Айнї 

Рисолати бузурги тарбия
    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Ва зорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш
та баргардонида намеша ванд. 
Идораи њафтанома навишта   
њо ро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо  
 заи 14 (фосилаи 1,5)и 
њар фи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42722 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
И. Тилабова

АНЉОМ
Ошиќон њарчанд муштоќи љамоли дилбаранд,
Дилбарон бар ошиќон аз ошиќон ошиќтаранд.

Бадриддини Њилолї 

ТАЪЗИЯ
Роњбарият ва кормандони Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба сармутахассиси 

шуъбаи бањисобгирии бухгалтерї ва њисоботи молиявии вазорат Хайринисо  Ализода бинобар даргу
зашти МОДАРАШ њамдардї баён намуда, ба ањли оила ва наздикони марњум сабри љамил хоњонанд.

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Аз чап ба рост:
1. Соли пурраи шамсї, ки 

366 рўз буда, дар чор сол як 
маротиба такрор мешавад. 4. 
«*** ба ту ёд медињад илму 
адаб» (Садриддин Айнї). 7. 
Ишора бо рўйю абру, таѓйир 
додани ваљоњат. 8. Њайвони 
вањшї. 10. Як навъ њайвони 
саворї. 12. Оѓоз, саршавї, 
ибтидо. 15. Шакли нави таъ
лим дар макотиби олї. 16. 
Ќањрамони халќии эпоси 
мар думи ќирѓиз. 17. Бањ ром 
***, муњаќ ќиќи шинохтаи 
вазни арўз. 

Аз боло ба поён:
1. Шахсе, ки саводи но

кифоя дорад. 2. Номи ќанди коѓазпеч. 
3. Насаби собиќ вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон. 4. Дафтари 
ашъор, девон.5. Истилоњи илми матема
тика. 6. Навъи лўбиёињо. 9. Ќањрамони 
повес ти «Ривояти суѓдї»и Сотим 

Улуѓзода. 11. Љонишини забони тољикї. 
12. Дўст, рафиќи шафиќ, њамдам. 13. 
«Майор ***», филми истењсоли «Мос
филм» дар солњои Шуравї. 14. Њисси 
дарккунї бо судани даст. 

Мураттиб Њотами ЊОМИД,
 «Омўзгор»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0525470, 

ки онро соли 2018 муассисаи тањ силоти миёнаи уму
мии №36и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
ба Ѓаниева Манижа Бахтиёровна додааст, эътибор 
надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0525234 

дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2008 муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №103и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Турдалиева Хидо
ят Исомиддиновна додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи №0096779 дар 

бораи хатми синфи 9, ки онро соли 2003 муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии №108и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Ќодирова 
Гулчењра Тоировна додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома гумшуда дар бораи баќайдгирии 

давлатї №2089, ки аз 28 августи соли 2018 КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Рўдакї ба Ташкенбаева Њамидахон 
Љалоловна нисбат ба ќитъаи замини наздињавлигї 
воќеъ дар ноњияи Рўдакї, дењоти Россия, дењаи 
Шоњмансур додааст, эътибор надорад.

Муаммои «Мактаб»

Њар гоњ ки дар бораи омўзгор ва шаъ ну ша
рафи ў меандешам, дар пеши назарам чењ раи 
нуронии шахсе падидор мегардад, ки 50соли 
њаёти хешро ба таъли му тарбияи насли нав рас 
бахшида аст. Ин бо нуи со њиб хирад Купай сун 
Самиева мебошад, ки дар муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии ра ќами 4и шањраки Адрасмон 
(шањри Гу лис тон) њамчун омўз гори химияву 
биология  фаъолият дорад.

Ў байни мардуми шањрак соњибэњтирому 
барўманд аст. Шогирдонаш дар озмунњои бай
налмилалї ва дар озмунњои фаннии мактабача
гони љумњурї сазовори љойњои намоён гаштаанд. 

Бо маќсади бештар љалб намудани хонандагон 
ба дарс аз усули омўзиши салоњиятнок пурсамар 
истифода мебарад ва мекўшад, ки шогирдонаш 
дар љараёни дарс мустаќилияти зиёд дошта бо
шанд. 

Таљрибаи пешќадами ў дар мавзуи «Санљиши 
масъалањои гуногуни методї» омўхтаву дар бай
ни омўзгорони макотиби шањри Гулистон пањн 
карда шудааст. Купайсун Самиева хушбахтии 
худро танњо дар комёбињои шогирдон меби
над. Њама рўз пайваста мекўшад, ки дар хидма
ти мардум бошаду бањри ободии шањраки худ 
наќше гузорад.

 К. Самиеваро мунтазам ба љамъомаду чо
рабинињои шањрак даъват мекунанд. Аз њељ кас 
дасти мадад дареѓ намедорад. Бо шогирдон бу
данро меписандад. Ин устоди шарафманд фаъ
олияти омўзгориашро соли 1975 дар МТМУ 
№7и шањраки Адрасмон оѓоз намудааст. Ин љо 
42 сол кор карда, шогирдони зиёдеро ба камолат 
расондааст, ки њоло дар соњањои гуногуни њаёти 
кишвар сарбаландона фаъолият мекунанд. Аз он 
изњори хурсандї мекунад, ки чанде аз собиќ шо
гирдонаш имрўз ба таълиму тарбия машѓуланд, 
пешаи омўзгорї доранд.

Ин бонуи фаъолу ташаббускор 20 сол ба си
фати раиси Шурои занони шањрак фаъолияти 
љамъиятї дошт. Ман ифтихормандам, ки пайра
ви устоди худ гаштааму омўзгорам ва аз дастуру 
рањнамоињои ў њамарўза истифода мебарам.

Шањронаи ЗАФАРЉОН, 
омўзгори МТМУ №12-и 

шањри Гулистон

Ним аср  
дар арсаи маориф

Љавоби муаммои «Армуѓон»
(«Омўзгор», №22, 29.05.2025)

Аз боло ба поён: 2. Офоќ. 3. Оњњо. 4. 
Армуѓон. 5. Умаралї. 7. Сирко. 8. Тирак. 10. 
Адабї. 15. Абду. 16. Онњо. 

Аз чап ба рост:  1. Соњибов.6. Руссо. 9. 
Њаким. 11. Иќтисод. 12. Умар. 13. Анор. 14. 
Камароб. 17. Ордоб. 18. Нињол. 19. Курагон. 

Судони Љанубї
Судони Љанубї аз љавонтарин 

кишварњои Африќо ба њисоб ме
равад. Дар соњаи маорифи мамла
кат як ќатор мушкилот мављуд аст. 
Ќариб 80 дарсади ањолї хондаю 
навишта наметавонанд. Дар му
ассисањои ин кишвар забони рас
мии таълим англисї буда, бо са
баби зиёд будани гурўњњои этникї 
забонњои мањиллї низ истифода 
мешаванд.

Соли тањсили 20242025 бо сабаби 
гармии њаво мактабњо муваќќатан бас
та шуданд, ки ин боиси аз тањсил дур 
мондани донишомўзон гарданд. Бояд 
ќайд кард, ки макотиби миёна ва олии 
мамлакат барои њама дастрас нест. Ин
чунин, дар муассисањо озмоишгоњњо 
мављуд набуда, норасоии омўзгорон 
ва набудани бар номањои таълимї низ 
ба назар мерасад.

Шветсия
Низоми таълими Шветсия аз 

пешрафтатарин низоми љањон ба 
њисоб рафта, дар муассисањои миё
на таълимоти ройгон ба роњ монда 
шудааст. Зинаи аввали тањсил дар 
кўдакистон оѓоз шуда, ба 2 гурўњ 
људо мешавад:

1. Боѓчаи кўдакон – барои кў
дакони аз 1 то 5сола пешбинї шу
дааст. Тањсил дар ин зина њат мї, 
аммо ройгон набуда, нарх аз рўйи 
даромади волидон муайян карда 
мешавад.   

2. Синфи омодагї – барои кў
дакони 6сола пешбинї шуда, рой
гон мебошад. Дар ин зина кў да
кон барои тањсил дар муас сиса њои 
тањсилоти миёна омодагї меби
нанд.

Баъдан таълими њат мии мак
табї оѓоз мешавад, ки онро мак
таби асосї мегўянд. Дар мактаби 
асосї хонандагони 716сола ба 
тањ сил фаро гирифта мешаванд. 

Сербия
Дар Сербия донишгоњ њои зи

ёди хусусї ва дав латї мављуданд. 
Яке аз донишгоњњои машњур ва 
ќа димтарини он Дониш гоњи Бел

град мебошад, ки дар пойтахти 
Сербия – шањри Белград љойгир 
аст. Донишгоњ соли 1808 таъсис ёф
та, дар ќатори 300400 донишгоњи 
бењтарини љањон ќарор дорад.   

Донишгоњи давлатии Белград 
дорои 31 факултет аст ва соњањои 
гу ногун, аз ќабили илмњои тиббї, 
техникї, гуманитарї, санъат ва мо
нанди ин њоро меомўзонад. Забони 
тањ сил дар дониш гоњ, асосан, сер
бї буда, тањ с ил дар зинаи магис т
ратура ва докторантура бо забони 
англисї ба роњ монда шудааст.

Малта
Низоми тањсил дар Малта ба 5 

марњила људо мешавад:
 тањсилоти томактабї;
 мактаби ибтидої;
 мактаби миёна;
 мактаби олї (тайёрї);
 тањсилоти олї.
Тањсил дар мактабњои ибтидо

ии Малта аз 5со лагї оѓоз меша
вад. Тўли 6 сол хонандагон за бони 
малтої, англисї, риёзї ва дигар 
фанњоро меомўзанд. Баъд аз он зи
наи тањсилоти њатмї, яъ не, мактаби 
миёна оѓоз меша вад. Хатмкунанда
гони мактаб    њои миёна баъди супо
ридани имтињонот сертификат меги
ранд. Зинаи тайёрї до нишомў зонро 
барои дохил шудан ба муас сисањои 
олии мамлакат омо да месозад.

Исроил
Тањсилоти томактабии Исроил

ро ширхоргоњкў да кистонњо ва боѓ
чањои ба чагона дарбар ме гиранд. Ба 
ширхоргоњкўда кистонњо кўдакони 
аз 3моња то 3сола ќабул карда ме
шаванд. Баъд аз он кўдак ба боѓча 
меравад. Дар боѓча кўдаконро аз 
рўйи синну сол ба гурўњњо људо ме
кунанд, ки гурўњи сеюм зинаи болої 
ном гирифта, кўдаконро барои 
тањсил ба мактаб омода менамояд. 

Инчунин, ваќти кории боѓ чањои 
бачагонаи дав латї аз соати 700 то 
1400 идома ёфта, муассисањои хусусї 
бошанд, то соати 2000 кор мекунанд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН


